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Položnice razburile 
podjetnike
Podjetniki v šenčurski poslovni coni,
še zlasti tisti, ki imajo večja poslopja
z veliko parkirnih prostorov, so se
prijeli za glavo, ko so od občine pre-
jeli položnice za plačilo nadomestila
za uporabo stavbnega zemljišča. 

3

AKTUALNO VREME

jutri: večinoma oblačno
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Praznični teden v Kranju
Z današnjim odprtjem nove telovad-
nice v Žabnici ter predstavitvijo jubi-
lejnega Kranjskega zbornika se zače-
njajo prireditve ob občinskem prazni-
ku, ki ga Mestna občina Kranj praz-
nuje ob rojstnem dnevu pesnika
Franceta Prešerna.
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GORENJSKA

Pozdravljen, 
veseli december!
Prihod novega leta je bil od nekdaj
povezan z veseljem, obdarovanjem
in pozitivnimi pričakovanji. V novej-
šem času smo praznovanje raztegni-
li skorajda na ves mesec, obdarujejo
pa nas kar trije dobri možje.
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Morda bodo 
zahtevali stečaj
Nekdanji Merkurjevi in Mersteelovi
delavci napovedujejo, da bodo na
obljubljene odpravnine čakali le do
10. decembra, potem pa bodo vložili
zahtevo za stečaj, v katerem bi bili
prvi v vrsti za poplačilo terjatev.

Danes, v sredo in četrtek bo
večinoma oblačno. V noči na
sredo bo spet začelo snežiti, 
v sredo popoldne bo sneg
ponekod prešel v dež.

17

EKONOMIJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Vilma Stanovnik

Žabnica - Telovadnico z več-
namensko dvorano v Žabni-
ci je v okviru javno-zasebne-
ga partnerstva z MO Kranj
gradil SGP Tehnik, vložek
zasebnega partnerja pa je
840 tisoč evrov. Dvorano so
začeli graditi letos pomladi,
od danes naprej pa jo bodo
lahko uporabljali tako šolarji
kot vsi drugi.

"Lahko rečem, da trenutno
še sploh ne vem, ali je to res-
ničnost ali so sanje. Po deset-
letnih prizadevanjih smo v
treh letih najprej dobili ob-
novljeno šolo, v kateri se zelo

dobro počutimo, sedaj pa
imamo še novo telovadnico.
V njej bo v okviru šole lahko
potekal normalen pouk
športne vzgoje, imeli bomo
lahko krožke, pripravljali pri-
reditve, v njej se bo dogajalo
še marsikaj, saj bodo to lepo
telovadnico lahko uporabljali
tudi drugi v kraju. Uporablja-
li jo bodo lahko krajevna
skupnost in vsa društva," je
včeraj, ko so žabniški šolarji
še vadili za današnjo sloves-
nost, ob odprtju nove telovad-
nice povedala vodja podru-
žnične šole v Žabnici Milena
Küssel, ki se je kot učiteljica
v šoli zaposlila že pred 35 leti.

"Že ko sem se v šoli zapo-
slila kot učiteljica, nato pa
vseh zadnjih dvajset let, ko
vodim našo podružnično
šolo, sem si želela, da bi kdaj
imeli telovadnico. Zato sem
zelo vesela, da se mi je velika
želja uresničila še pred odho-
dom v pokoj. Prav tako sem
vesela kot krajanka Žabnice,
saj je bil kraj zadnja leta za-
span, z obnovljeno šolo in
novo telovadnico pa bo utrip
spet živahnejši, kraj pa je z
obema pridobitvama tudi
lepši," tudi dodaja Milena
Küssel, prav tako navdušeni
pa so tudi njeni sodelavci, so-
krajani in seveda najmlajši.

Po obnovljeni šoli še nova telovadnica
V Žabnici bodo danes slovesno odprli novo telovadnico, ki so jo nestrpno
čakali vrsto let.

Vilma Stanovnik

Brnik - "Na prvenstvu v Eind-
hovnu smo pričakovali vsaj
eno medaljo, osvojili smo šti-
ri, tri srebrne in eno brona-
sto, zato sem seveda lahko
zadovoljen. Zadovoljen sem
tudi zato, ker so se naši pla-
valci kar desetkrat uvrstili v
finale, popravili pa so tudi vr-
sto državnih rekordov. Prav
novi rekordi so za vse nas ve-
lika spodbuda, kajti v novo
sezono smo šli kar malce s
strahom, saj se je končala
doba tako imenovanih hitrih
kopalk," je ob včerajšnjem
slovesnem sprejemu na Br-
niku poudaril selektor Roni
Pikec in dodal, da je razvese-
ljiv podatek, da je večina na-

ših reprezentantov dosegla
uvrstitve do šestnajstega me-
sta, kar je lep obet za bližje
svetovno prvenstvo v kratkih
bazenih v Dubaju. 

Se je pa nastopu odpove-
dala 20-letna Kranjčanka Ta-
nja Šmid, ki se je skupaj s
trenerjem Borutom Petri-
čem odločila, da se bo raje
pripravila na nove preizkuš-
nje, ki jo čakajo v nasled-
njem letu. "Zelo sem zado-
voljna s svojim nastopom,
saj sem šla na prvenstvo s ci-
ljem, da domov prinesem
medaljo. To mi je uspelo," je
povedala članica Triglava Ta-
nja Šmid, ki je srebrno me-
daljo osvojila v disciplini
200 metrov prsno. 

Plavalci doma s štirimi kolajnami
Včeraj zgodaj popoldne so se z evropskega prvenstva v kratkih bazenih že vrnili naši plavalci, največ
čestitk pa je bilo namenjenih trem dobitnikom štirih medalj: Tanji Šmid, Anji Klinar in Petru Mankoču.

Z evropskega prvenstva v Eindhovnu so se najbolj 
nasmejani vrnili dobitniki medalj: Anja Klinar, Peter Mankoč
in Tanja Šmid. / Foto: Tina Dokl �6. stran

Najmlajši žabniški šolarji so pred današnjim slovesnim odprtjem včeraj že imeli prvo vajo
v novi telovadnici. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled - Stanje Blejskega jezera
se je v zadnjih treh letih moč-
no poslabšalo, opozarja Špela
Remec Rekar iz sektorja za
kakovost voda pri republiški
agenciji za okolje. Glavnega
krivca za take razmere v jeze-
ru vidi v veliki količini hranil,
ki obremenjujejo jezero. Na
skupnem sestanku se je zato
v petek dobila tako z župa-
nom Janezom Fajfarjem kot
ribiči, saj si prizadeva za po-
polno prepoved krmljenja
krapov. Ob tem pa ribiči zani-
kajo, da bi bili prav oni glavni
krivci za take razmere v Blej-
skem jezeru. "Najprej je tre-

ba najti glavnega onesnaže-
valca," meni predsednik Ribi-
ške družine Bled Samo No-
vak. Po izračunih Špele Re-
mec Rekar v jezeru na leto
konča okrog 22 ton hrane, s
katero ribiči krmijo krape.
Zaradi tega se poveča pritisk
organskih snovi na jezero,
posledica tega pa je sprošča-
nje fosfatov, ki vplivajo na
cvetenje jezera. "Pojavilo se
je že cvetenje rdeče alge in
lahko se razvijejo nevarne ci-
anobakterije, ki so redne
spremljevalke fitoplanktona.
Prav te bakterije so kazalnik
organske onesnaženosti," je
razložila Špela Remec Rekar.

Jezero vse bolj 
onesnaženo
Nevarne cianobakterije, ki se množijo v Blejskem
jezeru, bi lahko ogrozile zdravje kopalcev.

� 3. stran
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Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - To bo že petnajsti re-
ferendum, odkar smo v sa-
mostojni državi. Posebno v
zadnjem desetletju imamo
referendum ali dva vsako
leto, menda je bilo le leto
2002 brez njega. So bili pa
zato leta 2003 kar trije, in si-
cer o vstopu v Evropsko uni-
jo in zvezo NATO, o nedelj-
skem obratovanju trgovin in
o železnici in telekomunika-
cijah. Referendumi državo
kar veliko stanejo, zato je
pred časom opozicija predla-
gala, da bi v državi uvedli ne-
kakšen referendumski dan
in ob tej priložnosti združili
več referendumov hkrati.
Koalicijske stranke pa so
prejšnji teden predlagale, naj
bi v zvezi z referendumi
spremenili ustavo, kjer bi za-
ostrili merila za izvedbo refe-
renduma.

Enega od predlagateljev,
vodjo poslanske skupine
LDS Boruta Sajovica, sicer
župana občine Tržič, smo ob
tem vprašali za njegovo
mnenje o referendumih.
"Postali smo tako rekoč refe-
rendumski narod, saj v pri-
merih, ko se politika ne
more odločiti, odločitev pre-

vali na ramena ljudstva," je
dejal Sajovic. "Za vsak refe-
rendum zapravimo štiri mili-
jone evrov. Tako nas bosta le-
tos referendum o arbitraž-
nem sporazumu in referen-
dum o RTV stala osem mili-
jonov. Če bi toliko namenili
za evropsko prvenstvo v ko-
šarki, bi bil to bolj koristno
porabljen denar. Če na refe-
rendum pride deset odstot-
kov volivk in volivcev, je to
znak, da jih sprašujemo o
stvareh, ki jih ne zanimajo
ali pa menijo, da moramo o
njih odločati tisti, ki so nas

izvolili." Politika je za to, da
sprejme odgovornost, je pre-
pričan Sajovic. Koalicija in
opozicija pa, meni, sta enako
odgovorni, pri čimer opozici-
ja neredko izkorišča referen-
dum za nabiranje političnih
točk. Zato meni, da je treba
merila za razpis referendu-
ma dvigniti (več poslancev,
več podpisov, določi naj se
najnižja udeležba ali pa mož-
nost referendumskega dne-
va). Z referendumskim dne-
vom ali dveh na leto, ki bi
združila več točk odločanja,
se strinja tudi Bojan Homan,

predsednik pokrajinskega
odbora SDS na Gorenjskem.
"Če bi se na ta dan opravile
vse potrebne referendumske
aktivnosti, bi bilo zagotovo
ceneje, kot je sedaj. Sicer pa
menim, da referendum kaže
na slabo delo vlade in na sla-
be zakone. Če bi bili ti dobri,
takšno odločanje ne bi bilo
potrebno. Če vlada nima po-
sluha za drugačna mnenja,
potem je pač treba odločati
tudi z referendumi," razmiš-
lja Homan, ki se je doslej
udeležil vseh referendumov,
kolikor jih je bilo v državi. 

Smo referendumski narod?
Dvanajstega decembra bo referendum o zakonu o RTV Slovenija, že drugi referendum v tem letu in
po petih letih drugi o tej tematiki. Kako o referendumih razmišljajo nekateri gorenjski politiki?
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVANA GORJANC iz Kranjske Gore.

KRATKE NOVICE

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Godalni koncert na Brdu
V soboto, 11. decembra, bo v Kongresnem centru na Brdu
koncert Komornega orkestra Camerata Labacensis, kjer bo-
ste uživali ob delu Richarda in Johanna Straussa in drugih
mojstrov. Če se želite potegovati za par brezplačnih vstop-
nic, odgovorite na nagradno vprašanje: Koliko približno
meri pot okrog Brda? Odgovore s svojimi podatki nam po-
šljite najkasneje do torka, 7. decembra, na naslov: Gorenjski
glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si. Izžreba-
li bomo pet dobitnikov para vstopnic.

Pletenje copatk na Gorenjskem glasu

Stalna skupina pletilj vas vabi, da se nam pridružite pri ple-
tenju copatk za novorojenčke. Dobili se bomo jutri, v sredo,
1. decembra, ob 17. uri v avli Gorenjskega glasa. Hkrati bi se
radi iskreno zahvalili vsem bralkam in bralcem, ki ste nese-
bično prispevali volno za izdelavo copatk. Če je ima kdo še
kaj, je bomo še veseli.

Hiša kulture GG

Kljub snežnim razmeram vas vabimo, da se nam danes ob
18. uri pridružite v avli Gorenjskega glasa na predstavitvi
zgoščenke s pesmimi Franceta Prešerna, ki jih izvaja skupi-
na Tantadruj. Vabljeni, vstop prost!

Matevž Pintar

V Besnici je slabo poskrb-
ljeno za prometno varnost:
avtobusna postajališča so
sredi ceste, ni urejenih pre-
hodov za pešce, zato so v pro-
metu najbolj ogroženi otroci
in starejši. Kaj bi bilo v Bes-
nici bolj nujno urediti - ploč-

nike ali kolesarsko stezo do
šole, smo spraševali v tokrat-
ni anketi. Zanimalo nas je
še, ali je dosedanji predsed-
nik krajevne skupnosti izpol-
nil obljube oziroma so kraja-
ni z njegovim delom zado-
voljni.

Dvanajst odstotkov vpraša-
nih meni, da bi bilo bolj nuj-

no treba zgraditi pločnike do
šole, devet odstotkov predlaga
kolesarsko stezo. Večina (71
odstotkov) pa je mnenja, da bi
bilo najbolje urediti kar oboje,
tako pločnike kot tudi kolesar-
sko stezo. Osem odstotkov je
ostalo neopredeljenih.

Da je predsednik krajevne
skupnosti naredil dovolj,

vendar je dela še veliko, je
prepričanih 42 odstotkov
vprašanih. Četrtina meni, da
bi lahko naredil več, tretjina
pa njegovega dela ni mogla
oceniti.

Sodelujočim se zahvaljuje-
mo za odgovore. Vse, ki bi
želeli Gorenjski glas naročiti,
vabimo, da nas pokličejo v
Klicni center slepih na tele-
fonsko številko 04/51 16 404
in se pozanimajo o ugodnih
naročniških pogojih. 

Za večjo prometno varnost

Ne vem
8%

Pločnike
12%

Kolesarsko 
stezo
9%

Oboje
71%

N = 91

Kaj bi bilo po vašem mnenju bolj nujno urediti,
pločnike ali kolesarsko stezo do šole? 

Lahko bi 
naredil več

24%

Naredil je 
dovolj, a je 

dela še veliko
42%

Ne vem
34%

N = 91

Ali je dosedanji predsednik krajevne skupnosti
izpolnil obljube oz. ste z njegovim delom
zadovoljni?  

Ljubljana 

Zakon o priznavanju poklicnih kvalifikacij

Vlada je na zadnji seji določila besedilo predloga zakona o
priznavanju poklicnih kvalifikacij za zdravnike in zobozdrav-
nike, ki ga po nujnem postopku pošilja v obravnavo držav-
nemu zboru. V Sloveniji primanjkuje okoli petsto zdravni-
kov specialistov, kljub novim diplomantom z mariborske fa-
kultete in dodatnim tridesetim vpisnim mestom na obeh fa-
kultetah v naslednjih študijskih letih lahko brez zaposlova-
nja tujcev povprečje EU dosežemo šele leta 2020. Zanima-
nja za delo pri nas s strani zdravnikov iz držav članic Evrop-
ske unije ni, tujci iz tretjih držav pa so v primerjavi z njimi v
neenakopravnem položaju. Čakajo jih ovire pri priznavanju
izobraževanja, opravljanja pripravništva in strokovnega izpi-
ta ter specializacije, opravljene v tujini, in pridobitve licence,
ki postopek zavlečejo tudi na tri leta. Novi zakon bo te po-
stopke poenostavil, saj jih bo namesto treh organov vodil le
eden, ministrstvo za zdravje, je povedal minister Dorijan
Marušič. Poenotil bo merila in skrajšal čas, hkrati pa prine-
sel tudi več varovalk, ki bodo poskrbele, da ne bi tujci pri nas
zgolj opravili pripravništva ali specializacije, nato pa se za-
poslili drugje. Z zakonom bo Slovenija prehitela tako imeno-
vano modro direktivo EU, ki se nanaša na postopek prizna-
vanja poklicnih kvalifikacij, pridobljenih v tretjih državah. Di-
rektivo je treba v pravni red članic EU prenesti do 18. junija
2011, tako da bi Slovenija s hitrim sprejetjem zakona lahko
privabila specialiste, ki jih nujno potrebuje in ki bi se morda
po tem datumu odločili za zaposlitev v drugi državi. D. Ž.

Kranj 

Kranj mora ohraniti porodnišnico

V mestnem odboru SDS Kranj so prejšnji teden izrazili ogor-
čenje nad namero ministrstva za zdravje o ukinitvi kranjske
porodnišnice. Proti temu so ostro protestirali, češ naj vlada in
ministrstvo raje varčujeta kje drugje, na primer tam, kjer gre za
interese posameznikov ali ozkih skupin. Poudarjajo, da v
kranjski porodnišnici ne rojevajo le Kranjčanke in Gorenjke,
pač pa tudi žene od drugod, poleg tega se je porodnišnica raz-
vila v ustanovo, ki jo odlikuje velika kakovost dela. Zato v kranj-
skem odboru SDS, ki ga vodi Branko Grims, pozivajo vlado in
ministrstvo, naj v korist družin, žensk in otrok porodnišnico
ohrani in ji dopusti nadaljnji kvaliteten razvoj. D. Ž.

Z letošnjega referenduma o arbitražnem sporazumu / Foto: Tina Dokl

Ljubljana 

Za košarko le dober milijon

Slovenska vlada je na četrtkovi seji podprla izvedbo
evropskega prvenstva v košarki leta 2013. Vlada vztraja pri
okviru sofinanciranja neposrednih materialnih stroškov or-
ganizacije prireditve iz državnega proračuna v višini,
kakršno je določila že v sklepu z dne 24. avgusta letos. To
znaša dvajset odstotkov takrat predvidenih stroškov oziro-
ma 1,16 milijona evrov. D. Ž.

Ljubljana 

O pokojninski zakonodaji na izredni seji

Za četrtek, 2. decembra, je sklicana izredna seja državnega
zbora. Točno opoldne bodo poslanke in poslanci zasedanje
začeli z obravnavo sprememb in dopolnitev zakona o go-
spodarskih družbah, nato pa bo na vrsti druga obravnava
predloga zakona o pokojninskem in invalidskem zavarova-
nju. Stranka DeSUS se bo o morebitni podpori zakonu od-
ločila v teh dneh. D. Ž.



Kot pravi Špela Remec Re-
kar, so toksine, ki vplivajo na
živčevje in jetra, v vodi anali-
zirali že pred 15 leti. "A na
srečo so bili prisotni zgolj v
spodnji plasti jezera. Vendar
če bo jezero tako obremenje-
no, kot je zdaj, se bodo poja-
vile povsod," je opozorila
Špela Remec Rekar. Ker si že
trideset let prizadeva, da bi
bilo jezero čistejše, se ji zdi
nemoralno, da nekdo dela
ravno obratno. "Imamo
samo dve naravni jezeri, Blej-
sko in Bohinjsko, zato se ne
moremo primerjati recimo z
Anglijo in Francijo. Ne more-
mo naši edini jezeri žrtvovati
za krape," je odločna. Pri tem
jo podpira tudi župan Janez
Fajfar, ki je po sestanku ob-
ljubil, da bodo tudi občinski
redarji poostrili nadzor ob
obali jezera. Med drugim, je
pojasnil, ribičem ne bodo več
dovolili uporabe ležalnikov in
šotorjenja. Obenem se stri-
nja, da krap ne sodi v Blejsko
jezero. "Jezero ne more biti
poligon za vse in vsakogar,
saj je naše edino jezero," je
poudaril župan. Za ribiče pa
kljub temu najde tudi pohval-

no besedo, saj prav zdaj po-
magajo pri čiščenju jezera.

Ob tem pa je Samo Novak
prepričan, da je krivda ribi-
čev za sedanje stanje jezera
zanemarljiva. Oporeka na-
mreč izračunom Špele Re-
mec Rekar, koliko hrane naj
bi ribiči zmetali v jezero.
"Glede na število prodanih

ribolovnih dovolilnic smo
ugotovili, da je ribolovnih
dni petkrat manj, kot navaja
Remec Rekarjeva, prav tako
je hrane, ki jo uporabijo ribi-
či, petkrat manj, največ 4,5
tone," je poudaril Samo No-
vak in dodal, da so ravno ko-
nec septembra začela veljati
dopolnila k pravilniku o ribo-

lovnem režimu, ki dnevno
količino hrane na ribiča
omejujejo na pet kilogra-
mov, od tega je je največ en
kilogram lahko živalskega iz-
vora. "To smo umestili tudi v
ribolovne dovolilnice, priza-
devali pa si bomo, da bi te ko-
ličine še zmanjšali," je še de-
jal Samo Novak. 

ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 
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Simon Šubic

Šenčur - Podjetniki v šen-
čurski poslovni coni so se
prijeli za glavo, ko so prejeli
položnice za plačilo nado-
mestila za uporabo stavbne-
ga zemljišča, ki jim ga na-
merava zaračunati občina
Šenčur. Ti zneski so pretira-
no visoki, protestirajo pod-
jetniki, še posebej tisti, ki
imajo v šenčurski coni večja
poslopja z veliko parkirnih
prostorov. "Pripombe pod-
jetnikov poznamo in jim
bomo skušali vsaj nekoliko
stopiti nasproti," napovedu-
je župan Miro Kozelj.

Kot je pojasnil župan, v
poslovni coni doslej občina

sploh ni zaračunavala stavb-
nega nadomestila, čeprav bi
ga lahko, saj so tudi na ta na-
čin v Šenčur privabljali nove
podjetnike. Resnici na ljubo
so bili pri tem tudi uspešni,
saj v njej danes deluje več kot
devetdeset podjetij. A vsega
lepega je enkrat konec, še po-
sebej v kriznem obdobju, ko
tudi občini Šenčur obupno
primanjkuje denarja. Po zad-
njih izračunih se bo namreč
v prihodnjem letu v občinsko
blagajno z državno glavarino
in pobranimi občinskimi da-
jatvami nateklo okoli 5,3 mi-
lijona evrov, zaradi velikih
zakonskih obveznosti pa bo
za investicije v letu 2011 osta-
lo kvečjemu sedemsto tisoč

evrov, če občina ne bo po-
iskala dodatnih virov na dr-
žavni in evropski ravni. Pri-
hodki od stavbnega nado-
mestila pa niso majhni -
lani so v Šenčurju iz tega
naslova pobrali okoli dvesto
tisoč evrov davščin, po no-
vem pa naj bi se v občinski
proračun nateklo približno
dvakrat toliko. 

"Ob sprejemu odloka o
plačilu nadomestila za stavb-
na zemljišča si nismo pred-
stavljali, kaj ta pomeni za
samo cono, saj so drugi pod-
jetniki v občini doslej plače-
vali sprejemljive zneske. Po-
tem ko je bil letos izdelan
tudi kataster stavb v coni na
podlagi njihovih kvadratur in

pripadajočih parkirišč, ki je
bil osnova za izračun nado-
mestila, pa se je pri nekate-
rih največjih podjetnikih v
resnici pokazalo, da so zne-
ski precej visoki. Prav zato že
razmišljamo o spremembi
občinskega odloka, ki jo na-
meravamo sprejeti še letos.
Načrtujemo takšno spre-
membo kriterijev za izračun
nadomestila, da bi bili konč-
ni zneski sprejemljivi tako za
občino kot za podjetnike," je
napovedal župan. Ob tem je
še opozoril, da bo novi zakon
o davku na nepremičnine, ki
ga pripravlja država, najbrž
še precej bolj neprijazen do
podjetnikov, kot je obstoječi
občinski odlok.

Položnice razburile podjetnike
Podjetnikom v šenčurski poslovni coni so prvič doslej izstavili račune za uporabo stavbnega zemljišča,
ki pa so za mnoge zelo visoki.

Glavni vir onesnaženja Blejskega jezera naj bi bila velika količina hrane, s katero ribiči 
krmijo krape. / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice - Zemljišča ob jese-
niških vrtcih so zastrupljena s
svincem in kadmijem. To so
pokazale meritve onesnaže-
nosti tal, ki so jih izvedli na
biotehniški fakulteti. Analizi-
rali so vzorce tal z otroških
igrišč oz. zemljišč pri vrtcu na
Blejski Dobravi, na Koroški
Beli, na Tomšičevi 3 in na
Tavčarjevi 21 in povsod je bila
presežena opozorilna vred-
nost svinca, izmerjene pa so
bile tudi visoke vsebnosti kad-
mija, niklja, cinka in kroma.
Omenjene težke kovine so
zlasti škodljive za zdravje
otrok; povečana izpostavlje-
nost svincu povzroča meta-
bolne, krvne in ledvične bo-
lezni, posebej ogroženi pa so
otroci, saj svinec prehaja v
možgane, kar povzroča hiper-
aktivnost, izpad motoričnih
funkcij ... Zato so avtorji anali-
ze priporočili zamenjavo
zemlje okrog vrtcev, saj se na
njej vsakodnevno igrajo otro-
ci, ki so posebej ogrožena sku-
pina, saj težke kovine pridejo
v njihovo telo z zaužitjem.

Analiza je bila opravljena
že lani, šele prejšnji teden pa
je Občina Jesenice z njo sez-
nanila občinske svetnike. Da
je problemu treba nameniti
posebno pozornost, je opo-
zarjal občinski svetnik stran-

ke Narcisa Miha Rebolj. Me-
nil je, da je treba poskrbeti za
zdravje otrok in takoj zame-
njati vso zemljo v okolici vrt-
cev. A Rebolj in preostala dva
svetnika Narcise so ostali
osamljeni pri opozarjanju na
problem, saj je večina občin-
skih svetnikov brez razprave
podprla predlog, da bodo o
rezultatih onesnaženosti tal
in možnih ukrepih za
zmanjšanje izpostavljenosti
otrok zgolj obvestili Vzgojno-
varstveno organizacijo Jese-
nice. Vodja oddelka za okolje
na Občini Jesenice Valentina
Gorišek je v zvezi s tem deja-
la, da ni razloga za pretirano
paniko, saj so lani ob siste-
matskih pregledih tri leta sta-
rih otrok izmerili koncentra-
cijo svinca v krvi in prav pri
nobenem otroku koncentra-
cija ni bila presežena. Občin-
ski svetnik Miha Rebolj, ki
ima tudi sam otroka v vrtcu,
je nad odnosom Občine Je-
senice in večine občinskih
svetnikov razočaran, saj gre
vendarle za zdravje najmlaj-
ših. Zato se je že pozanimal
in dobil podatek, da bi izkop
zemljišča v globino dvajset
centimetrov na površini sto
kvadratnih metrov stal zgolj
devetsto evrov. Torej bi Obči-
no Jesenice zamenjava zem-
lje v okolici vseh vrtcev stala
le nekaj tisoč evrov.

Zastrupljena 
vrtčevska igrišča
Meritve so pokazale, da so zemljišča ob jeseniških
vrtcih zastrupljena s svincem in kadmijem. 
Rešitev: menjava zemlje v okolici vrtcev.

Jezero vse bolj onesnaženo

Urša Peternel

Kranj - Vsako leto med 25.
novembrom in 10. decem-
brom potekajo mednarodni
dnevi boja proti nasilju nad
ženskami. Različnim akci-
jam se pridružujejo tudi v
Varni hiši Gorenjske, je pove-

dala vodja Vilma Regovc.
"Veliko je žensk, ki za štirimi
stenami lastnega doma do-
življajo nasilje partnerja,
moža. Za mnoge niti ne po-
mislimo, da se jim dogaja kaj
hudega, saj večina njih o do-
življanju nasilja v strahu in
sramu molčijo. Zavedati se

moramo, da poleg žensk trpi-
jo tudi njihovi otroci," je pove-
dala Regovčeva. Nekatere
ženske se v hudi stiski umak-
nejo v varno hišo. Na Gorenj-
skem imamo dve varni hiši in
v sedmih letih so v njih spre-
jeli 407 žrtev nasilja, žensk in
otrok skupaj. Varna hiša Go-

renjske bo danes, v torek,
med 8. in 12. uro v Mercator
centru Lesce in med 16. in 20
uro v prostorih Mercator cen-
tra Primskovo postavila stoj-
nico in ter se predstavila z zlo-
ženkami, plakati in belimi
pentljami, ki simbolizirajo
boj proti nasilju. 

Z belimi pentljami proti nasilju nad ženskami
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Vilma Stanovnik

Ob 3. decembru, ko se Slo-
venci spominjamo rojstva
pesnika Franceta Prešerna,
je vedno še posebno sloves-
no v Kranju, ki ob svojem
imenu nosi tudi ime Prešer-
novo mesto. Tako je tudi ob
letošnjem praznovanju, ko
mineva 210 let od pesniko-
vega rojstva, v Kranju pri-
pravljena vrsta slovesnosti,
ki se bodo začele že danes in
nadaljevale ves teden.

Današnjega dneva se bodo
zagotovo še dolgo spominja-
li v Žabnici, kjer so vrsto let
čakali na telovadnico, želja
pa se jim bo izpolnila z da-
našnjim slovesnim odprt-
jem, ki se bo začelo ob 9. uri.
Malce kasneje, natanko ob
12. uri, bo v avli Mestne obči-
ne Kranj prvič predstavljen
Kranjski zbornik, knjiga, v
kateri je popisano življenje v
kranjski občini in delovanje
njenih ljudi že petdeset let.
Deseta, jubilejna knjiga, je
nastajala zadnjih pet let,
članke zanjo pa so prispevali
ugledni pisci, strokovnjaki z
različnih področji. Zato je
Kranjski zbornik neprecen-
ljiv vir informacij, župan
Mohor Bogataj pa vabi, da
danes z njim prvič skupaj
odpremo novo knjigo. 

Praznični teden se bo na-
daljeval jutri, 1. decembra,
ko ob 11. uri Gasilska zveza
Mestne občine Kranj in
Mestna občina Kranj vabita
na preda jo gasilskega vozila
Prostovoljnemu gasilskem
društvu Besnica. Priložnost-
na slovesnost pa bo potekala
na sedežu Gasilske zveze
Kranj na Bleiweisovi cesti 34
v Kranju. Prav tako jutri z za-
četkom ob 18. uri bo v Pre-
šernovi hiši odprtje razstave
Prešeren v sliki in besedi.
Ob 210. obletnici rojstva
Franceta Prešerna namreč
Gorenjski muzej priprav-

lja dokumentarno razstavo 
Prešernovih upodobitev in
številnih izdaj, ki so izšle v
162 letih.

Seveda bo v mestu najbolj
slovesno na predvečer praz-
nika, prireditve pa se bodo
začele ob 16.45, ko bo Meša-
ni pevski zbor Iskra Kranj
zapel podoknico pred Pre-
šernovo hišo v Kranju. Na
Glavnem trgu v Kranju bo
ob 17.15 sledil blagoslov bo-
žičnega drevesa in prižig
lučk, hkrati pa se bo prižgala
decembrska okrasitev v me-
stu. Lučke bo prižgal župan
Mohor Bogataj, božično dre-
vo pa bo blagoslovil prelat
Stanislav Zidar. Ob 17.45 bo
v Prešernovem gledališču
slovesna akademija ob ob-
činskem prazniku.

Praznične prireditve se
bodo nadaljevale tudi v pe-
tek; 3. decembra, ko bo ob
12. uri v galeriji Mestne obči-
ne Kranj priložnostna slo-
vesnost ob odprtju razstave
ob stoletnici Fotografskega
društva Janeza Puharja. Prav
tako 3. decembra bodo odpr-
li razstavo Kostje Gatnika v

Galeriji Prešernovih nagra-
jencev, slovesnost pa bo ob
18. uri. Praznični koncert
pripravlja tudi Kranjski okte-
ta, v Avli Mestne občine
Kranj se bo začel ob 19. uri.
Prav tako ob 19. uri bo na
Savski cesti 3 prireditev 
Makedonskega društva sv.
Ciril in Metod Kranj, na njej
bodo predstavili dobitnika
velike plakete MO Kranj dr.
Ilijo Dimitrievskega ter pri-
pravili zaključek projektov
Prešernovo oro in Likovna
multilaterala.

Priznanja ob prazniku

Ob številnih slovesnostih
bo najbolj slovesno na četr-
tkovi slavnostni akademiji, ki
bo letos potekala pod naslo-
vom Tudi (po)zimi vidimo
pomlad. V Prešernovem gle-
dališču bo župan Mohor Bo-
gataj podelil nagrade Mestne
občine Kranj za leto 2010.
Letos je nagrajencev enajst. 

Nagradi Mestne občine
Kranj bosta dobila Fotograf-
sko društvo Janez Puhar
Kranj ob stoletnici delovanja

in Gimnazija Kranj ob dve-
stoletnici delovanja. 

Listine o priznanju Mest-
ne občine Kranj bodo prejeli
Lojze Zavrl za dolgoletno
prostovoljno delo na različ-
nih področjih, dr. Peter Štu-
lar za uspešno vodenje
Zdravstvenega doma Kranj
in udejstvovanje na glasbe-
nem področju, Marija Šolar
za ohranjanje ljudskega izro-
čila, Jože Javornik za uspeš-
no delo na športnem podro-
čju v korist celotne družbene
skupnosti in Jože Derlink za
zasluge pri razvoju gasilstva,
zaščite in reševanja. 

Velike plakete Mestne ob-
čine Kranj bodo prejeli Met-
ka Zevnik za uspešno živ-
ljenjsko delo na področju izo-
braževanja in povezovanja
izobraževanja s trgom dela,
dr. Ilija Dimitrievski za delo-
vanje na področju tehnolo-
škega razvoja, znanosti in
uvajanja novih tehnologij in
aktivno vodenje Makedon-
skega kulturnega društva sv.
Ciril in Metod ter Turistično
društvo Kranj ob 135-letnici
delovanja.

Praznični teden v Kranju
Z današnjim slovesnim odprtjem nove telovadnice pri prenovljeni šoli v Žabnici ter predstavitvijo 
jubilejnega Kranjskega zbornika se začenjajo prireditve ob letošnjem občinskem prazniku, ki ga Mestna
občina Kranj vsako leto praznuje ob obletnici rojstva pesnika Franceta Prešerna.

Župan Mohor Bogataj vabi na praznične prireditve. / Foto: Gorazd Kavčič

Letošnji občinski nagrajenci so se prejšnji teden že predstavili javnosti, v prostorih Mestne občine Kranj pa so se slikali skupaj
z županom Mohorjem Bogatajem in namestnico predsednika komisije za nagrade in priznanja Rozalijo Sabo. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Župan vabi na pogovore v Mestno hišo

Župan Mohor Bogataj bo imel v Mestni hiši na Glavnem
trgu prve pogovore z občani 22. decembra 2010 med 14.
in 17. uro. Pogovori z občani bodo nato potekali pravilo-
ma ob sredah med 15. in 17. uro v Mestni hiši. Obvezna
je prijava v tajništvu župana po tel. 04/23 73 101 ali e-
pošti: breda.prislan@kranj.si in napoved zadeve, o kate-
ri bo tekel pogovor. Vprašanja, pobude in mnenja še ved-
no lahko sporočate tudi prek spletne storitve KrPovej na
www.kranj.si.

Kranj

Pogled, usmerjen v prihodnost

"V začetku decembra že pogledujemo h koncu leta, pregle-
dujemo narejeno v tem letu in delamo načrte za naprej.
Tokrat je moj pogled usmerjen v prihodnost in na začetku
štiriletnega mandata najprej v oblikovanje vseh organov
občine in komisij občinskega sveta. Vzporedno poteka
tudi priprava predloga proračuna za prihodnje leto, kar je
v zaostrenih gospodarskih razmerah še nekoliko zahtev-
nejša naloga kot sicer," ob letošnjem prazniku poudarja
župan Mohor Bogataj. 

Obisk delegacij pobratenih mest

Ob množici prireditev, ki bodo potekale ob občinskem
prazniku, se bo kranjski župan Mohor Bogataj v četrtek
srečal tudi s predstavniki s Kranjem pobratenih in prijatelj-
skih mest. Najprej jih bo sprejel v sejni sobi Mestne obči-
ne Kranj, nato pa si bodo ogledali kranjsko dediščino, 
se sprehodili po Prešernovem gaju, ogledali Layerjevo
hišo, Pungert ter prenovo Gradu Khislstein ter Mestne
knjižnice Kranj.

Prva prireditev v Layerjevi hiši

Kranj v decembru res ne bo zaspan, saj se ob številnih do-
godkih v času občinskega praznika in veselem decembru
jutri, v sredo, obeta tudi prvi javni dogodek v obnovljeni
hiši umetnikov - Layerjevi hiši. V hiši, kjer je v 19. stoletju
deloval eden najplodnejših slovenskih slikarjev Leopold
Layer, na Tomšičevi 32 v Kranju, bo namreč ob 17. uri po-
tekala predstavitev knjige Obleka - kaj, kdaj, kako. Dogo-
dek bo obogatil glasbenik Aleksander Ipavec - Ipo, sklada-
telj in pedagog ter idejni vodja skupine Etnoploč. Hkrati si
bo mogoče ogledati spominsko sobo slovitega izumitelja
fotografije na steklo Janeza Puharja.
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Slavnostna
akademija ob prazniku Ob-
čine Gorenja vas-Poljane je
tudi letos privabila številne
občanke in občane, ki so do
zadnjega kotička napolnili
Dom občine. Župan Milan
Čadež v tokratnem nagovo-
ru ni želel govoriti o minulih
dosežkih niti ni napovedoval
novih. Zato pa se je v pristni
poljanščini vrnil približno
sto let nazaj. 

Februarja 1911 je Škofjelo-
ški občinski odbor sprejel re-
solucijo, s katero soglasno
sprejema odsek železniške
zveze Polzela-Kamnik-Kranj-
Škofja Loka-Žiri. Komaj leto
po sprejemu načrta o gradnji
te povezave je bil projekt v ne-
varnosti, traso naj bi izpeljali
skozi Domžale na Ljubljano.
"To bi bil hud udarec za vse
prizadete kraje, zlasti pa za
Škofjo Loko ter za obljudeno
in rodovitno Poljansko doli-
no, ki le vsled pomanjkanja
ugodne železnične zveze
vedno bolj nazaduje in hira,"
so takrat zapisali odborniki. 

Danes ni bistveno druga-
če, je ugotavljal Čadež: "V
občini Gorenja vas-Poljane
imamo najvišjo rodnost, naj-
nižjo povprečno starost in

eno najnižjih brezposelno-
sti, tako kot pred sto leti pa
se moramo še vedno boriti
za razvoj državne infrastruk-
ture." Po treh desetletjih ali
več se gradi poljanska obvoz-
nica, tudi gorenjevaška ob-
voznica je že 40 let v prostor-
skih planih, številne druge
ceste so dotrajane. "Cesta
Trebija-Sovodenj pa ni le do-
trajana, ampak nevarna. Ob-
nova je sicer v rebalansu pro-
računa za leto 2011," je pove-
dal župan.

Vsem, ki kakorkoli poma-
gajo pri razvoju občine, se je
zahvalil, svoj govor pa pove-
dal v poljanskem narečju.
"Če slučajno kdo ne bi razu-
mel, pa imamo tudi Slovar
polanskega narečja," se je še
pošalil Milan Čadež. Verja-
memo, da so ga obiskovalci
razumeli, tudi zato, ker so
pred tem uživali v uprizorit-
vi Tavčarjeve povesti Cvetje v
jeseni. Režiserka Petra Slabe
je na podlagi najbolj roman-
tične slovenske povesti pred-

stavila Tavčarjevo in sodo-
bno zapeljevanje. Priznanje
občine je za dolgoletno delo
na področju ljubiteljskega
športa posmrtno prejel Drago
Kisovec, ob 110-letnici delova-
nja na humanitarnem podro-
čju pa Prostovoljno gasilsko
društvo Gorenja vas. Prizna-
nje je prejela tudi Sonja Po-
lenšek, ki je pred tridesetimi
leti postala rejnica, skupaj kar
18 otrokom. Priznanje župa-
na je prejel Lojze Oblak,
športnik od nog do glave.

Računajo na pomoč države
"Sami smo odgovorni za naše delo in mi gremo naprej," je povedal župan Milan Čadež. Posebej je
izpostavil njihovo prednost: držijo skupaj.

Župan Milan Čadež in letošnji nagrajenci

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Gorenjevaško-
poljanski občinski svetniki
so potrdili rebalans letošnje-
ga proračuna, v katerem se
prihodki v primerjavi z ve-
ljavnim proračunom zmanj-
šujejo za 394 tisoč evrov.
"Razlog za rebalans je urav-
noteženje proračuna zaradi
zmanjšanih prihodkov," je
pojasnila skrbnica občinske-
ga proračuna Branka Srša.
Nedavčni prihodki so manjši
od načrtovanih za 111 tisoč

evrov, glavnina gre na račun
manjših prihodkov od ko-
munalnih prispevkov (90 ti-
soč), kapitalski prihodki pa
so zmanjšani za 43 tisoč ev-
rov. Pri njih je občina sicer
pridobila dodaten denar na
račun Osnovne šole Jela Ja-
nežiča in za sanacijo cesta
Volča-Lom, za kar 180 tisoč
evrov pa je manj prihodkov
na račun Urejanja porečja
Sore, ki se bo začel izvajati
prihodnje leto. Za 67 tisoč
evrov je občina prejela manj
za urejanje vaškega centra v

Gorenji vasi, za 51 tisočakov
je manj tudi prihodkov za
gradnjo obnovljivih virov
energije. Med večjimi od-
hodki gre več od načrtovane-
ga za naložbo v STC Stari
vrh, v Šubičevo hišo, odkup
zemljišč za toplice, zimsko
službo in povečane stroške
za prevoze otrok. "Leta 2005
smo investirali v vrtino tople
vode, za razvoj turistične de-
javnosti pa smo želeli doku-
piti še zemljišče. Sedanja
cena 475 tisoč evrov je za nas
sprejemljiva (je več kot raz-

polovljena, op. a.), zato zem-
ljišče sedaj kupujemo. Na
obroke," je svetnikom razlo-
ge za nakup kmetije pri To-
pličarju osvetlil župan Milan
Čadež. Jožeta Novaka je še
zanimalo, zakaj je strošek za
zimsko službo tako visok
(pol milijona evrov), saj da
so vzdrževalci na ta način
prisiljeni obogateti. Temu so
drugi svetniki oporekali, žu-
pan pa je poudaril, da mu je
glavna prometna varnost, če-
prav na račun nekoliko višjih
stroškov.

Za štiristo tisočakov manjši proračun

Stojan Saje

Tržič - Na novembrski seji
tržiškega občinskega sveta
so potrdili dva nadomestna
mandata za izvoljene kandi-
date. Borut Sajovic je bil iz-
voljen za župana, zato so ga
razrešili kot člana občinske-
ga sveta. Njegov mandat je
dobil podjetnik Janez Mrak.
Drago Zadnikar je bil razre-
šen zaradi nezdružljivosti

funkcij, saj bo še naprej di-
rektor občinske uprave v Tr-
žiču. Njegov mandat je
sprejela upokojenka Zvon-
ka Pretnar. Župan Sajovic
je obvestil občinski svet, da
si je izbral prvo podžupanjo
v tržiški zgodovini. To je 28-
letna Andreja Potočnik iz
Kovorja, ki po diplomi iz
varnostnih ved ob delu štu-
dira pravo v Mariboru. Za-
poslena je v banki v Ljublja-

ni. "Vesela in ponosna sem,
da sem postala prva in naj-
mlajša podžupanja v občini
Tržič. Z županom dobro so-
delujeva od začetka. S priza-
devnim delom sem dokaza-
la, da sem vredna zaupanja.
Zavedam pa se, da je ta
dolžnost zelo odgovorna.
Potrudila se bom, da bom
dobro opravila zaupane na-
loge," je dejala nova tržiška
podžupanja. 

Dobili prvo podžupanjo

Andreja Potočnik / Foto: Tina Dokl

Dovje

Srečanje gorskih vodnikov PZS

Na Dovjem so se v soboto srečali vodniki Planinske zveze
Slovenije. Približno sto se jih je zbralo v dvorani tamkajšnje-
ga kulturnega doma, kjer so vodnikom z najdaljšim vodni-
škim stažem podelili priznanja za zaslužne in častne vodni-
ke. Med njimi so bili tudi Gorenjci: Drago Trček in Franci
Fortuna iz Gorenje vasi, Bojan Pollak, Zdravko Markuš in
Stanislav Simšič iz Kamnika ter Leon Lavrič in Jurček Nowak
iz Moravč, vsi planinski vodniki že več kot 25 let. "Vodniki
smo tisti, ki damo hoji po gorah dodaten čar in spodbujamo
tiste, ki si sami tja ne bi upali," je v svojem nagovoru med
drugim poudaril predsednik Planinske zveze Slovenije Bo-
jan Rotovnik, ki tudi sam izhaja prav iz vodniških vrst. Sre-
čanje so izkoristili tudi za volitve v organe vodniške komisi-
je. Novi načelnik je tako postal Franc Gričar iz PD Zagorje
ob Savi, ki je nadomestil dosedanjega načelnika Borisa Ma-
dona iz PD Žirovnica, člani pa: Boris Madon, Martin Luzar,
PD Krka Novo mesto, Katarina Filipič, PD Cerkno, Primož
Trop, PD Ptuj, Husein Djuherič, PD Velenje in Albin Žnidar-
čič, PD Sežana. M. A.

Srečanja vodnikov PZS na Dovjem se je udeležilo štirideset
delegatov ter številni nagrajenci. Nagrade planinskim 
vodnikom so začeli podeljevati šele lani. / Foto: Gorazd Kavčič

Cerklje

Uspešno delo župnijske Karitas

Karitas v Sloveniji praznuje letos 20-letnico delovanja, 
že enajsto leto pa uspešno deluje tudi župnijska Karitas
Cerklje. Letos so njeni člani pomagali družinam v stiski.
Enaindvajsetim družinam so razdelili pakete s hrano kot
vladno pomoč za brezposelne in ljudi v stiski ter hrano iz
evropskih rezerv, ki jo posreduje Škofijska Karitas Ljubljana.
Eni petčlanski družini in štirim otrokom iz različnih družin
so omogočili počitnice na morju, pomagali pa so tudi os-
mim družinam pri nakupu šolskih potrebščin. Za starejše
občane so organizirali izlet k Novi Štifti na Dolenjskem, za
starejše in bolne pa romanje na Brezje. Predzadnjo okto-
brsko nedeljo so po maši pripravili v župnijski dvorani
druženje starejših, bolnih in invalidov. Po najboljših močeh
pomagajo tudi pri delu Družinskega in mladinskega centra,
kjer je v različnih programih aktivnih več kot sto prosto-
voljcev. V okviru Učne pomoči so letos pomagali devetde-
setim otrokom, Mojca Urh je dobila tudi priznanje za naj
prostovoljko Slovenije. Zelo dobro sodelujejo s strokovnimi
delavci osnovne šole, zahvaljujejo pa se tudi ministrstvu za
delo, družino in socialne zadeve, občini, številnim donator-
jem in dobrotnikom pa tudi cerkljanskemu župniku Stanislavu
Gradišku. Kot pravi Albina Atlija, tajnica župnijske Karitas,
so veseli vsake moralne in finančne pomoči. Janez Kuhar

Bled

”Srebrni” Simon Bertoncelj

Na mednarodnem kuharskem tekmovanju v Luksemburgu
sta Slovenijo uspešno zastopala tudi dva zaposlena iz
Sava hotelov Bled. Vodja kuhinje v Grand Hotelu Toplice
Simon Bertoncelj je kot samostojni razstavljavec osvojil
srebrno medaljo. "Tekmoval je v kategoriji A, ki vključuje
razstavo hladnega banketnega krožnika za osem oseb ter
dveh hladnih in dveh toplih prigrizkov 'fingerfood'," je raz-
ložila vodja odnosov z javnostjo v Sava hotelih Bled Alen-
ka Bešter. V močni mednarodni konkurenci - v tej katego-
riji se je merilo kar petdeset kuharjev - je osvojil srebrno
medaljo. V ekipnem tekmovanju pa je v okviru slovenske
nacionalne ekipe sodelovala tudi Alma Rekić, vodja slašči-
čarske delavnice v Hotelu Park. Tekmovali so v pripravi ku-
linarične razstave in v kuhanju menija s tremi hodi za 105
oseb. Alenka Bešter je povedala, da so v obeh kategorijah
osvojili bronasti medalji. M. R.



Prav tako srebrne medalje,
ki jo je osvojila v disciplini
400 metrov mešano, je bila
vesela članica Gorenjske
banke Radovljice Anja Kli-
nar, saj je na odličje čakala
kar precej časa. "Vesela sem
tega rezultata, to je moja
prva medalja v kratkih baze-
nih in prva medalja z velikih
tekmovanj po zelo dolgem
času. Nad svojimi rezultati
na prvenstvu sem bila kar
malce presenečena, saj mi

na zadnjih treningih pred
prvenstvom ni šlo najboljše,
sedaj pa upam, da bom do
nastopov v Dubaju še lahko
stopnjevala formo, kjer bo
treba biti za uvrstitev v finale
še hitrejši," je nasmejana
povedala Jeseničanka Anja
Klinar.

Dobre volje je iz prvenstva
prišel tudi izkušeni Ljub-
ljančan Peter Mankoč, ki je
osvojil bronasto odličje v dis-
ciplini 100 metrov delfin ter
srebrno odličje v disciplini
100 metrov mešano.

maja.bertoncelj@g-glas.si
GORENJSKI GLAS

torek, 30. novembra 20106

Maja Bertoncelj

Ljubljana - Deskar na snegu
Rok Flander, nekdanji sveto-
vni prvak, je v petek predsta-
vil svojo ekipo. "Delam 
večinoma s Slovenci. Dra-
gan Bosnič ostaja kondicij-
ski trener, veliko svetuje tudi
glede potovanj, načina pri-
stopa k tekmovanjem, Bošt-
jan Vabšek je odgovoren za
servis in logistiko, kar se tiče
strokovnosti na snegu, pa
sem se v letošnji sezoni odlo-
čil biti nekoliko fleksibilen.
Sodelujem praktično z vsemi
trenerji, s katerimi sem sode-
loval na dosedanji športni
poti," je pojasnil Rok Flan-
der, deskar iz Dragočajne, ki
je na uvodni tekmi svetovne-
ga pokala sredi oktobra v
Landgraafu v paralelnem sla-
lomu osvojil četrto mesto. 

Sezona svetovnega pokala
v deskanju se bo nadaljevala
10. decembra v Italiji, ko bo v
Limone Piemonteju paralel-
ni veleslalom. Skoraj dvome-
sečni tekmovalni premor
Flander izkorišča za pripra-
ve. Pred kratkim se je vrnil iz
Kolorada, kjer je treniral
skupaj s kanadsko ekipo.
"Te priprave so bile ključne-
ga pomena, ker je bilo treba
zgraditi formo, kar mislim,
da mi je uspelo. S kanadsko
ekipo bom znova treniral ja-
nuarja. Opravili bomo dva
tedna treningov v Evropi," je
pojasnil športnik, za katere-
ga je znano, da se na zimsko

sezono pripravlja na valovih
v tropskih krajih. Tudi letos
je bilo tako, a ne brez zaple-
tov. "Na avgustovskih pripra-
vah sem dobil virus in moral
skoraj cel mesec počivati.
Gotove diagnoze mi niso po-
stavili, najbližja je bila mo-
nonukleoza, kar bi lahko po-
menilo tudi pol leta mirova-
nja, tako da sem jo kar dobro
odnesel. Trenutno je v redu,
le ob ekstremnih naporih še
vedno čutim težave z bez-
gavkami," je povedal in do-
dal, da je takrat zaradi teh te-
žav razmišljal celo o koncu
kariere. Ne glede na vse, pra-
vi, da je na nadaljevanje se-
zone dobro pripravljen. 

Poleg odločitve za samo-
stojno pot so spremembe
tudi v opremi. "Zamenjal
sem opremo v veleslalomu.
Gre za novo ploščo, ki pride
pod vezmi. Merjenja kažejo
na zelo pozitivne spremem-
be, tudi po luknjah peljem
dosti bolje. Mislim, da bi to
lahko dalo piko na i. Slabe
razmere bodo sicer zame še
vedno velik problem, upam
pa, da se bom z njimi bolje
boril," je pojasnil in omenil
še eno novost: "V letošnji se-
zoni si želim čim več trenira-
ti doma. Zjutraj trening na
Krvavcu, popoldne v Medvo-
dah v dvorani, spanje in po-
čitek v domači postelji. To bi

bilo optimalno." Želi pa si
tudi čim boljše sezone, kate-
re vrhunec bo svetovno pr-
venstvo v La Molini v Špani-
ji. Dobra sezona bi mu omo-
gočila tudi nadaljevanje kari-
ere z lastno ekipo. "Že začel
sem z vrhunskim rezulta-
tom, tako da niti ne razmiš-
ljam o tem, da mi ne bi
uspelo," še pravi deskar, ki je
poleg nove ekipe in novega
koncepta dela predstavil še
nov projekt, Športno akade-
mijo Roka Flandra, v okviru
katere svoje izkušnje želi
prenesti na mlajše in skrbeti
za promocijo in izvajanje al-
ternativnih športov v Slove-
niji. 

Flander predstavil ekipo
Deskar na snegu Rok Flander se je pred sezono podal na samostojno pot. Za spremembe 
se je odločil tudi pri opremi. 

Maja Bertoncelj

Kranj - V Športni dvorani na
Zlatem polju so od petka do
nedelje v organizaciji Alpini-
stičnega odseka Kranj pote-
kali peti plezalni dnevi z dve-
ma tekmama za državno pr-
venstvo. 

Tekmovalci so se najprej
pomerili v težavnosti. Pri
ženskah je zmagala Ptujčan-
ka Mina Markovič, pri mo-
ških pa so bili na vrhu trije
Gorenjci. Zmagal je mladi
Domen Škofic iz ŠPO Ra-
dovljica in tako potrdil, da je
ob koncu sezone v izvrstni
formi. Potem ko je teden
prej v Kranju na tekmi za ev-
ropski pokal osvojil drugo
mesto, je tokrat dobil pred-
zadnjo tekmo državnega pr-
venstva. Premagal je tudi
Klemena Bečana (ŠPO Tr-
žič) in Jureta Raztresna (PK
Škofja Loka), še enega pred-
stavnika iz mlade garde ple-
zalcev. Finale državnega pr-
venstva v težavnosti bo v so-
boto v Tržiču. V Kranju pa so

se zadnjič v sezoni tekmoval-
ci pomerili v balvanskem
plezanju. Pri ženskah je bila
najboljša Markovičeva pred
Katjo Vidmar (PK Škofja
Loka) in Matejo Hohkraut

(PK Laško). Slednja je zma-
gala v skupnem seštevku
pred Markovičevo in Karin
Tomažič (PS Društva prosti
čas). Pri moških je na najviš-
jo stopničko stopil Bečan,

drugi je bil Jernej Kruder
(ŠPO Celje), tretji pa Urban
Primožič (PK Škofja Loka).
V skupnem seštevku je slavil
Kruder pred Bečanom in
Raztresnom. 

Mladi Škofic tudi pred Bečanom

Samo Štante, predsednik odbora za deskanje na snegu, Dragan Bosnič, kondicijski trener,
Rok Flander in Boštjan Vabšek, ki je v Flandrovi ekipi odgovoren za servis in logistiko.

Domen Škofic je zmagal na predzadnji tekmi državnega prvenstva v težavnostnem plezanju.
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Burgar zadel tudi v Mariboru

Pretekli konec tedna so bile v 19. krogu slovenske nogomet-
ne lige odigrane le tri tekme, medtem ko so dve zaradi vre-
menskih razmer (snega) preložili. Nogometaši Triglava Go-
renjske so gostovali v Mariboru izgubili z 1:3, a znova poka-
zali, da so vse prej kot lahek nasprotnik. Mrežo so zatresli
kot prvi. V 23. minuti je za vodstvo Gorenjcev z 1:0 poskrbel
Dejan Burgar. To je bil njegov sedmi gol letos in je na lestvi-
ci strelcev na petem mestu. Do izenačenja je prišlo v 35. mi-
nuti, strelec pa je bil Marcos Tavares. 1:1 je bil tudi rezultat
polčasa. V drugem delu srečanja Triglavanom ni uspelo dati
zadetka, domači pa so bili uspešni dvakrat, najprej v 58.,
nato pa še v 74. minuti. Obakrat je zadel Martin Milec, ki je
v igro vstopil z rezervne klopi. Končni rezultat je bil 3:1 za
Maribor, ki je s 45 točkami še naprej vodilna ekipa na lestvi-
ci, druge so Domžale (36 točk), Triglav Gorenjska pa z 20
točkami ostaja na osmem mestu. V 20. krogu bodo Trigla-
vani igrali z ekipo CM Celje. Tekma bo v Športnem centru
Kranj v nedeljo, 5. decembra, z začetkom ob 13. uri. Domžal-
čani bodo doma v soboto gostili Luko Koper. Tekma se bo
začela ob 16. uri. M. B. 

Plavali v Vesnin in Špelin spomin

V pokritem olimpijskem bazenu v Kranju je v soboto pote-
kal Vesnin in Špelin memorial, tekmovanje, ki je posvečeno
dvema slovenskima plavalkama, Špeli Rebolj in Vesni Pra-
protnik. Memorial je v prvi vrsti namenjen plavalcem, sta-
rim med osem in sedemnajst let, v zadnjih letih pa so tek-
movanje razširili še na člansko kategorijo. M. B.

Vesnin in Špelin memorial je v prvi vrsti namenjen mladim
plavalcem. / Foto: Matic Zorman
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Plavalci doma 
s štirimi kolajnami

Anja in Tanja sta veseli pokazali srebrni medalji. / Foto: Tina Dok



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

To je spektakel! Tekel sem
tudi maraton v Berlinu, kjer
vse teče z nemško natanč-
nostjo, v New Yorku je pa šov
... Newyorški maraton je res
doživetje, ki ga lahko opišeš z
eno samo besedo - NORO.
Dina, Marjan, Mojca, Bojan
in jaz smo si bili vsi enotni,
da je bilo to nekaj enkratnega,
neponovljivega in česar se
bomo spominjali do konca
življenja.

Prva izjava je prišla iz nav-
dušenja Franca Kejžarja iz
Kranjske Gore. Druga izjava
pa je navdušenje Lili Žura iz
Kranja.

Prejšnji torek je bil naslov
mojega prispevka Gorenjci
plujejo čez Atlantik, danes pa
pišem o tistih, ki so šli v Ame-
riko teč maraton. Gorenjce
najdete povsod in nihče več
ne more reči, da smo zapeč-
karji. 

Newyorški maraton je le-
genda med maratoni. Je kralj
vseh svetovnih maratonov in
pravijo, da je to maraton, ki si
ga želi preteči prav vsak tekač. 

Franci Kejžar je znano ime
med ljubitelji športa in še
vedno ves pod vtisom je hitel
pripovedovat o tem veličast-
nem dogodku.

"Po organizatorjevem pla-
nu sem imel na štartni števil-
ki dodeljen odhod na avtobus
5:45. To je pomenilo vstaja-
nje že okrog pol štirih! Prvi
šok. Zajtrk na poti, kot pravi
Američan. Pri Times Squaru
so nas čakali avtobusi, ki so
nas pripeljali do otoka, ki je
bil to jutro razdeljen na tri
dele: oranžnega, modrega in
zelenega. Jaz sem startal iz
oranžne cone ...

Ograjeni z avtobusi, smo
čakali na start. Vzdušje ni
bilo naelektreno, tudi glasbe
ni bilo slišati. Pet minut pred
startom se je oglasila glavna
organizatorka maratona, sle-
dila je ameriška himna. Po-
tem pa napovedovalka zatuli:
"Are you ready?", množica
zakriči; "Yeeeeeesssss!" in
BUUUM. Namesto štartne
pištole se zasliši strel iz topa.
Prvi koraki po mostu pa so
pospremljeni s pesmijo
Franka Sinatre New York,
New York ... Prva milja se
vzpenja po enem največjih
newyorških mostov, start je
kar hiter; presenetilo me je
veliko število deklet. Prvih
pet kilometrov je precej zavi-
tih, skoraj za šestdeset me-
trov se proga vzpne, spusti
pa še za nekaj metrov več.
Zato tudi precej nizek pulz,
"samo" 165 udarcev na tem
delu, čas pa 26:03. Sekunda
nad planom, a brez panike.
Nadaljevanje po Brooklynu
po široki Četrti aveniji, vsak
je že našel svoj kos asfalta,
okrepčevalnice so se vrstile

skoraj vsako miljo. Bil je pre-
krasen dan brez oblačka.
Pulz se je umiril na okrog
170 ud/min, čas na desetki
pa 51:21. Torej podobno kot
prvih pet kilometrov. Ta del
trase je najbolj raven, vzpo-
nov in spustov je bilo malo.
Gledalcev ni zmanjkalo, vsi
so bili zelo glasni, vmes pa še
veliko različnih glasbenih
skupin do pravih zborov. Do
dvajsetke še vedno trasa gor
in dol, počutje dobro, vendar
sem bil potreben prvega gela,
ki sem ga imel seveda s sabo
... Vzpona na most kar ni ho-
telo biti konec, spust kar vrto-
glav, vstop na Prvo avenijo pa
res veličasten. Množica navi-
jačev z obeh shrani ceste je
bila res glasna. Manhattan
smo za dobro miljo in pol za-
pustili in se prek Willis Ave
Bridga spustili v Bronx. Še
zadnji most (Madison Ave
Bridge) in neskončno dolga,
a veličastna Peta avenija. Na-
vijačev spet več in kako prav
pride spodbuda v tem delu.
Na 35 km čas 3:21,23, ki pa je
dokončno vzel upanje na do-
ber rezultat. Zadnjih pet kilo-
metrov najpočasnejših na ce-
lem maratonu, vzponov in

spustov pa za 20 oz. 15 me-
trov. Ko smo končno prišli
do Central Parka, še spodbu-
da s strani, navijači so bili to-
krat precej bližje, zadnjih 5
km pa tek za užitek ...

Oznaka za 26. miljo je ena
lepših stvari, ki jih vidiš ob
poti, ciljni lok pa še lepša.
Tek v zadnji klanček in konč-
no ciiiiilj. Čas v tistem trenut-
ku ni bil najpomembnejši,
pomemben pa je bil občutek,
da sem pretekel newyorški
maraton ... Presenečali so
me popolni neznanci, ki so
čestitali maratoncem. Celo
taksist me je zastonj peljal do
hotela. V hotelu pa presene-
čenje: zaposleni so mi česti-
tali! Tuš in masaža naključ-
nega maserskega mojstra pa
sta bila pika na i. Svoje nav-
dušenje je zaključil z nepoza-
bnimi besedami:

"Malo je stvari na svetu, ki
te osrečujejo. Zato velja rek
mojega prijatelja s Faceboo-
ka Maksimiljana Selinška:
"Življenje ni večno, lahko pa
je srečno." Res da je bilo izre-
čeno v drugem kontekstu,
vendar velja tudi za ta pri-
mer. Američani bi rekli:
"Live is not forever. You can

be happy, however." Nikoli
več ne bo toliko želje niti vo-
lje niti časa, kolikor jih je bilo
ravno v pripravljalnem obdo-
bju pred NY Maratonom ...

Lili Žura je dejala, da si to
želi vsak ljubitelj teka in
avanture. "Vzdušje te kar
nese. Ves čas teka sem si
mislila, kako dobro, da te-
čem, ker smo šli skozi različ-
ne predele NY. Bala sem se
krize, o kateri vsi govorijo in
jo omenjajo. Prvič sem po-
gledala na uro pri 15. km in
se mi je zdelo, da je minil le
trenutek od starta, naslednjič
pri 20. km. Res me je neslo,
in to celo bolje, kot sem pri-
čakovala. Ves čas sem pila
Gatorade, zmešan z vodo, in
vsakih 7 km pojedla manjši
gel. Pri 30 km sem bila še
vedno brez krize in tekla
sem z lahkoto. Na koncu pri
38 km pa se mi je zdelo, da
bi zdaj pa že morala biti kri-
za, in sem začela hoditi, po-
tem pa sem se vprašala, ali
je to kriza, in ugotovila, da
ni, in sem znova pričela teči.

V cilj sem pritekla s slo-
vensko zastavo v roki in bila
ponosna na dosežek. Potem
se je začela hoja proti koncu
Centralnega parka. V cilju si
se najprej slikal z medaljo,
potem si dobil folijo, s kate-
ro si se ogrnil. Nisi se smel
ustaviti, ker so te takoj priče-
li priganjati redarji. Vsi smo
imeli enako asociacijo: sta-
nje kot po bitki na Sutjeski.
Vsi so hodili počasi, oviti v
folije, in le malokdo je spre-
govoril. Na obrazih si opazil
izmučenost, ampak zado-
voljstvo, o kakšni energiji
kot na startu pa ni bilo sledi.
Mnogi izmed njih so sploh
težko hodili, nekatere so od-
peljali z invalidskimi vozički
ali reševalnimi vozili, neka-
terim je bilo slabo ...” 

Lili pravi, da je vse skupaj
"noro" doživetje, ki se ga za-
gotovo splača doživeti, če ste
le malce ljubitelj teka, rekre-
acije ali zgolj avanture. 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Klikal sem datoteke na svo-
jem prenosniku. Klikal sem da-
toteke v svojem računalniku.
Klikal sem datoteke na "lepto-
pu" ... Opazil sem, da sodobni
pisalni stroji nimajo ustreznega
imena! Mi, ki prenosnike upo-
rabljamo zgolj za pisanje, si
nismo izmislili sodobnega ime-
na za "pisalne mašine"? Tip-
kalnik naj bo! Slabo. No, če so
se ploščarne obnesle, se bo mo-
goče tudi ... tipkalnik. 

Ne, to ni predmet mojega
razmišljanja, ampak spet giba-
nje. Tokrat prekomerno giba-
nje. Potem se spomnim, koliko
sem se letos gibal, preden sem
pograbil lopato za kidanje sne-
ga. Čas za temeljito inventuro
preteklega leta še pride, vendar
sem se ob klikanju datotek
spomnil, da sem točno pred le-
tom dni razmišljal o tistih lju-
deh, ki jim je Glasovo gibanje še
posebej postalo "način življe-
nja". Da, prav ste prebrali! Na-
čin življenja. Drugače se ne
moreš spraviti v gibanje, kot pa
da ti tako življenje postane
vsakdan oziroma način, kako
preživiš dan. Postal sem kot po-
kojni Humar. Vse, kar mi diši
po kolesarstvu, je že način živ-
ljenja, tako kot je bil njemu
vsak premik v skali "način laj-
fa". Te hribovce sem potemta-
kem razumel zato, ker so mo-
rali imeti dober alibi za to, kar
so počeli. Mi ga tudi potrebuje-
mo, zato bom raje tiho. Kdo
smo mi? Ja, mi, ki še imamo
službe, družine, obveznosti.
Torej nismo sami na svetu in
nismo egoisti in nismo jebivetri.
Rekreacija, predvsem pa šport-
na zahteva čas, in kdo ti ga bo
dal, če si ga sam ne vzameš?
Nihče! Pameten pa moraš biti
in si ga ne vzeti preveč, čeprav
bi si ga rad več, zato da neko-
mu ne postaneš odveč. Nič kaj
zapleteno povedano. Takih, ki
se nagibajo preveč za svoje po-
trebe, je zadnja let vse več, zato
se je pojavila teorija, da je šport-
na rekreacija najnovejša droga,
katere se je nemogoče odvaditi.
Torej, govorim o drogi? Ne.
Govorim o ljudeh, ki hodijo (v
našem primeru kolesarijo) po
zelo ozki cesti in večkrat pre-
malo manjka, da jih zanese na
drugo stran. Na drugi strani pa
je ... zasvojenost. Ni težko biti v
pravi smeri, težje je ne zapusti-

ti je. O tem smo se že pogovar-
jali, pred kratkim pa je bila to
spet glavna tema, ki nas je raz-
burila, da nam niti sok ni več
prijal, ker je bil presladek. Ka-
korkoli smo obračali teorije,
smo prišli do spoznanja, da ti-
sti, ki več dajo na športno rekre-
ativno gibanje, zmagajo tudi v
razlagah. To je po eni strani
tudi logično razumljivo. Spet
po drugi strani (ne vem točno,
kateri) pa to ni logično, ker se
pojavi občutek, da so že zdav-
naj prebili na drugo stran ozi-
roma jih je krepko zaneslo s
poti. Od tu nekje se pojavi vpra-
šanje, kdaj si priznati ali kdaj
komu drugemu priznati, da
ima prav. Težko je priznati, da
si na "drogi"? Če pomislim na
tiste, ki so na "trdih" substan-
cah, ti priznajo šele takrat, ko
jim zmanjka in ko zato potre-
bujejo pomoč. Če pomislim na
tiste, ki so odvisni od tekaških
copat, žoge, kolesa, smuči ... pa
se priznanje zavleče dolgo v
leta. Prvo priznanje si štejejo v
dobro. Potem šele, ko opazijo,
da so v vsem dobrem naredili
ogromno slabega za okolico, pa
se ne kesajo in ne priznajo za-
vedenosti, ampak rešujejo svoj
položaj. Ponavadi ga izboljšajo
tako, da zamenjajo družbo,
društvo, klub ... mogoče tudi
partnerja. Na koncu "pameto-
valnega" kongresa smo ugotovi-
li, da je bolje, da se ne vtikamo
drug v drugega in da jaz, ki
sem odgovoren za pisanje, vsa-
komur še naprej ločujem to in
ono stran oziroma poskrbim,
da nas ne zanese predaleč s poti
... Sicer sem se strinjal, in pre-
den sem postavil piko na deba-
to, vprašal, ali mi niso ravno
zdaj spet, tako kot že delajo ne-
kaj let, premaknili mejnika.
Ker me niso takoj razumeli,
sem jih vprašal: Kakšni rekrea-
tivci smo, če se gibamo vsak
dan? Vsi v en glas so odgovori-
li: Zasvojeni! In koliko je ta-
kih? So rekli, da vsak dan več,
predvsem med tistimi od petde-
setega leta naprej. Če se vpraša-
mo, ali je to dobro ali slabo, po-
tem je ponavadi vedno enak od-
govor: če pretiravaš, ne more
biti nikoli dobro, karkoli že po-
čneš. Torej, pamet v glavo in ne
pretiravajmo. Če eno uro kidaš
sneg, bodi dovolj rekreacije za
ves dan ... ali pač ne?

Zanašanje na drugo stran

New York, New York ...

Pokrovitelji:
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Lili, Marjan in Dina so skupaj s številnimi Gorenjci pretekli letošnji Newyorški maraton. 

Franc Kejžar s startno številko maratona v New Yorku
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Simon Šubic

Kranj - Ravnanje Medobčin-
skega redarstva Kranj, ki po-
šilja odločbe o prekršku za-
radi prekoračitve hitrosti
tudi za enajst mesecev nazaj,
kar je razhudilo marsikatere-
ga v radar ujetega voznika, je
povsem v skladu s predpisi,
so za Gorenjski glas odgovori-
li na ministrstvu za pravo-
sodje. Prav tako za ministr-
stvo ni sporno, da so kranj-
ski redarji izvajali meritve
hitrosti pred 11. oktobrom,
ko s pravosodnim ministr-
stvom še niso imeli sklenje-
ne pogodbe o pošiljanju ka-
zenskih točk. 

"Dejstvo, ali je prekrškovni
organ sklenil pogodbo glede
pošiljanja kazenskih točk, ne
vpliva na postopek o prekr-
šku. Bistveno je, da je bil pre-

kršek ugotovljen v skladu z
določbami zakona o prekr-
ških," pojasnjujejo na minis-
trstvu. Do časovnega zamika
je prišlo, ker občine niso
imele urejenega postopka
pošiljanja kazenskih točk evi-
denci kazenskih točk minis-
trstva za pravosodje. Sistema
pošiljanja kazenskih točk ni
bilo mogoče takoj urediti za-
radi velikega števila občin, so
razložili na ministrstvu. "Na
podlagi navedenega datum
sklenitve pogodb z ministr-
stvom za notranje zadeve in
ministrstvom za pravosodje
ne vpliva na pošiljanje od-
ločb o prekršku. Pooblastilo
za uporabo stacionarnih ra-
darjev je imelo občinsko re-
darstvo že na podlagi zakona
o varnosti cestnega prometa
in zakona o občinskem re-
darstvu," dodajajo.

Zakon o prekrških tudi
ne predpisuje roka za iz-
dajo odločbe o prekršku,
prekrškovni organ, torej
medobčinsko redarstvo,

mora upoštevati zgolj dve-
letni relativni zastaralni rok
oziroma štiri leta za abso-
lutno zastaranje, smo še 
izvedeli. 

Kranjski redarji radar uporabljajo od decembra lani, kazni pa
so začeli pošiljati oktobra letos -  tudi za nazaj. / Foto: Gorazd Kavčič

Ravnanje redarstva pravilno
Zakasnelo pošiljanje kazni za prekoračitev hitrosti s strani Medobčinskega redarstva Kranj je povsem
v skladu z zakonom o prekršku, zagotavljajo na pravosodnem ministrstvu. 

Simon Šubic

Kranj - Kriminalistična pre-
iskava okoliščin požara lese-
ne lope v Prašah, v katerem
je 10. oktobra umrl 62-letni
bosanski državljan Stojan
Nježić, je pokazala, da je šlo
za nesrečni dogodek in ne
kaznivo dejanje, ki se prega-
nja po uradni dolžnosti, so
pojasnili na Policijski upravi
Kranj. Pri prvem pregledu
Nježićevega trupla so na-
mreč policisti naleteli na ne-
katere sumljive sledi, ki so
nakazovale, da bi lahko šlo
za umor in posledično pod-
taknjen požar. 

Zaradi prvotnega suma,
da je bilo storjeno kaznivo
dejanje umora, so policisti
takoj pričeli izvajati aktiv-
nosti za potrditev suma
kaznivega dejanja, tako da
so že istega in naslednjega
dne na območju Praš izve-
dli vrsto aktivnosti, je pove-

dal Leon Keder, predstav-
nik za odnose z javnostjo
na Policijski upravi Kranj.
Med drugim so pregledali
širšo okolico prizorišča po-
žara (tudi iz zraka) in dno
Trbojskega jezera, opravili
so ponoven ogled pogoriš-
ča, zavarovali in pregledali
komunalne odpadke iz na-
selja Praše. Opravili so tudi
prek osemdeset razgovo-
rov. "Rezultat takšnega na-
čina dela se je po vseh zbra-
nih obvestilih in prejetih
strokovnih analizah poka-
zal v tem, da smo lahko ovr-
gli sume, da je bil pokojni
žrtev kaznivega dejanja. Vsi
sodelujoči so svoje delo
opravili strokovno, zakoni-
to in z veliko mero preda-
nosti poklicu, zato jim je di-
rektor PU Kranj Simon Ve-
lički izrekel javno pohvalo,"
je razložil Keder. 

Spomnimo: lesena lopa v
Hrašah je zagorela 10. ok-

tobra zgodaj zjutraj. Ob pri-
hodu gasilcev je bil požar
že povsem razvit, po konča-
nem gašenju pa so gasilci v
lopi našli zoglenelo truplo
62-letnega Stojana Nježića,
ki je tam večkrat prespal.

Za pomoč pri razjasnitvi
vseh okoliščin se je policija
takoj obrnila tudi na jav-
nost. Zanimale so jo pred-
vsem informacije o gibanju
in zadrževanju pokojnika v
urah pred smrtjo. 

Bila je nesreča, ne umor
Policisti so pojasnili okoliščine smrti 62-letnega bosanskega državljana Stojana Nježića v zgoreli lopi
v Prašah pred poldrugim mesecem: šlo je za nesrečo in ne umor. 

Sredstva za voščila smo letos 
namenili domovom za starejše 
občane po vsej Sloveniji.

www.nlbskupina.si NLB, NLB Vita, NLB Skladi, NLB Propria, Skupna

Skrb in ljubezen sežeta
dlje od zvezd.

Kriminalistična preiskava smrti v Prašah je bila obsežna,
policisti so bili na prizorišču požara kar dva dni. 
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Bled

Delavcu stisnilo nogo

V petek dopoldne se je v enem od blejskih podjetij poškodo-
val delavec. Med premikanjem lesenega nosilca se mu je ta
prevrnil na nogo in jo stisnil.  

Kranj

Gradbene odpadke odložil v gozdu

V gozdu pri Kokrici je pred dnevi nekdo odložil gradbeni
material. Policisti so kasneje ugotovili, da ga je odvrgel 50-
letni moški iz Kranja. O kršitvi so obvestili pristojni inšpek-
torat za okolje in prostor. S. Š.

KOMENTAR
Simon Šubic

Medobčinsko redarstvo
Kranj je v zadnjem
mesecu dni pri mar-

sikom poskrbelo za šok terapi-
jo. Že od decembra lani je v
sedmih gorenjskih občinah iz-
vajalo meritve hitrosti, a kršite-
ljev zaradi birokratskih ovir
sproti niso mogli kaznovati.
Vse dokler jim ministrstvo za
notranje zadeve ni omogočilo
pridobivanja podatkov o voz-
niških dovoljenjih, pravosodno
ministrstvo pa pošiljanja ka-
zenskih točk v njihovo eviden-
co. Ker se je to zgodilo šele 11.
oktobra, se je v slabih enajstih
mesecih nabralo že skoraj
6700 kršitev. Prav toliko od-
ločb o prekrških je tako kranj-
sko redarstvo v zadnjem mese-
cu razposlalo končnim naslov-
nikom - kršiteljem. In številne
med njimi tudi pošteno šokira-
lo, saj so si nevede poleg precejš-
nje vsote denarnih glob nabra-
li tudi toliko kazenskih točk,
da jim grozi izguba vozniške-
ga dovoljenja. Brez vsakršnega
vmesnega opozorila. Na pra-
vosodnem ministrstvu in v
kranjskem redarstvu razlaga-
jo, da je tako ravnanje povsem
v skladu z zakonom o prekr-
ških, saj ima prekrškovni or-
gan dve leti časa za izdajo od-
ločbe. Poteza redarstva je mor-
da res bila povsem zakonita, a
zagotovo ni bila korektna. Da
ne bo pomote, sam (k sreči) ni-
sem med prizadetimi, saj me
kranjski radar še ni ujel v svojo
zanko. Vsaj obveščen še nisem
bil o tem ... 

Pošiljanje kazni za promet-
ne prekrške s skoraj enoletno
zamudo se mi zdi povsem skre-
gano z obema ciljema sankcio-
niranja. Kaznovalni cilj za
storjen prekršek morda še ne-

kako zasleduje, pri večkratnih
kršiteljih, ki so kazni za števil-
ne prekrške, nevede storjene v
zadnjem letu dni, prejeli v ted-
nu ali dveh, pa ta cilj celo pre-
seže. Vzgojni cilj kaznovalne
politike, torej da s kaznijo krši-
telja pripraviš do tega, da pre-
krškov ne ponavlja, pa je kranj-
sko redarstvo povsem prezrlo.
Prav zanima me, koliko voz-
nikov bi po treh pravočasno
prejetih kaznih s po 250 evrov
globe (ob pravočasnem plačilu
pa 125 evrov) in tremi kazen-
skimi točkami, v naselju še
vedno vozilo s hitrostjo nad 61
kilometri na uro. "Kdor ne spo-
štuje prometnih omejitev, si je
za posledico kriv sam, saj ve,
ali pa bi moral vedeti, s kakšno
hitrostjo na posameznem odse-
ku sme voziti," na to odgovar-
jajo v redarstvu. Kakšna spre-
vržena logika! Kaj ko bi tudi
učitelji šele konec šolskega leta
učencem sporočili, kakšne oce-
ne imajo. In če niso zadovoljni
z njimi, so si sami krivi. Nena-
zadnje se dobro zavedajo, da
bodo za neznanje prejeli nega-
tivno oceno, zakaj bi jih mora-
li potem sproti opozarjati, da
se morajo bolj potruditi, če ne
želijo slabih ocen. 

Ker s pošiljanjem kazni z
enoletno zamudo očitno ni nič
narobe, predlagam redarjem
(pa tudi policistom, da bo uči-
nek še boljši), da s takšno prak-
so nadaljujejo še naprej. Eno
leto naj kršitve (ne samo za hi-
trost, ampak tudi za nepravil-
no parkiranje, uporabo telefo-
na med vožnjo ...) samo bele-
žijo, kazni pa samo enkrat na
leto v paketu razpošljejo kršite-
ljem. Boste videli, kako pozitiv-
no bo takšna šok terapija delo-
vala na voznike! 

Kranj 

Tatovi pri avtoelektrikarju

V noči na četrtek so neznanci iz avtoelektričarske delavnice
v Kranju odnesli več parkirnih senzorjev in avtoradiov. Skup-
na škoda znaša okoli štiri tisoč evrov. 

Završnica

Elektrarna ostala brez žlebov

Neznani storilci so pred dnevi z male hidroelektrarne v 
Završnici sneli vse bakrene žlebove in cevi. Lastnika so
oškodovali za približno 1500 evrov. S. Š.

Šok terapija

Spodnja Bela

V ovinku v drevo

V petek dopoldne se je na
lokalni cesti Preddvor-Sred-
nja Bela-Kokrica zgodila
prometna nesreča. Ko je tri-
desetletna voznica pripelja-
la iz ovinka v dolgo ravnino,
je izgubila oblast nad vozi-
lom. To je zdrselo prek vo-
zišča in trčilo v drevo. Voz-
nica se je lažje ranila, njeni
sopotnici, stari 69 in 70 let,
pa sta bili huje ranjeni. S. Š.
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BOŽIČNO-NOVOLETNA RAZSTAVAPOZDRAVLJEN, VESELI DECEMBER POROKA MED HRANO IN VINOM
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December, bleščeči mesec
praznovanj, postaja danes v
očeh mnogih vse bolj
obdobje vrvenja, prepolnih
trgovin, luči in zabav -
skratka, zdi se še napornejši
kot ves sodobni čas. A
drobne pozornosti, sproščeno
vzdušje in druženje s
prijatelji in družino ga lahko
hitro spremenijo v najlepši
čas celega leta. 
Praznikov ni brez daril. Od
nekdaj je tako. In čeprav je,
ne oziraje se na pritiske
oglaševalcev in trgovcev,
obdarovanje skozi vso našo
zgodovino predstavljalo zelo
pomemben del vzpostavljanja
in vzdrževanja odnosov,
Slovenci pri izbiri daril žal
nismo kaj prida dobri. Kaj
šele izvirni. Tako na osebni
kot na poslovni ravni se za
darila premalokrat potrudimo
in kupujemo brez tehtnega
premisleka. Pravila o tem, kaj
podariti, seveda ni, saj je to
odvisno od posameznika, ki
ga obdarujemo, in njegovega
načina življenja ter našega
odnosa z obdarovancem, a
zmerna drznost, uporabnost
in izvirnost, ter že znano
pravilo ‘manj je več’ še nikdar
niso prinesli nič slabega. Eden
naših največjih poznavalcev
dediščine in obdarovanj,
etnolog dr. Janez Bogataj,
Slovence na svoj kritičen in
humoren način rad okrca, da
smo, kar se izvirnosti daril
tiče, še daleč v prazgodovini,
a posnemanje preteklosti v
določenih drugih stvareh
lahko veseli december naredi
še bolj prijetnega.
Ko pomislimo na praznični
december, se večinoma
najprej spomnimo na
Miklavža, božič in novo leto,
a vmes je še nekaj zanimivih
dni s priložnostmi za drobne
pozornosti, ki so nekoč
povezovale ljudi, danes pa so
skorajda povsem zamrle. Še
ne tako dolgo nazaj se je z
voščili za srečo in dobro
letino decembrsko
praznovanje začelo s sv.
Barbaro, ki goduje 4.
decembra, in če bomo na ta
dan obiskali najbližje, jim
podarimo lonček z zrni
pšenice, ki se po običaju seje
prav na ta dan. Do božiča bo
že lep okras na praznični
mizi, prav tako kot vse ostalo
zelenje, s katerim decembra

okrasimo dom, pa je simbol
rodovitnosti. Prvi vrhunec
prednovoletnega praznovanja
je gotovo Miklavž, ki je še
danes najbolj priljubljeni
zimski svetnik, razveselijo pa
se ga predvsem najmlajši.
Nekdaj so Miklavževa darila
dobili le majhni otroci, ki so
še verjeli v dobrega moža, in
pa tisti, ki so bili med letom
pridni. Obdarovanje svetnika
in po drugi strani strašenje
parkeljnov - njegovih
spremljevalcev, je imelo in
ima še danes močno vzgojno
vrednost. Priložnost za peko
posebnega kruha oz. peciva je
bil včasih 13. december, dan
sv. Lucije, ki je bil do
spremembe starega koledarja
leta 1582 celo najkrajši in s
tem zadnji dan v letu. No,
najdaljšo noč nam zdaj vsako
leto prinese sv. Tomaž 21.
decembra, a takrat po starem
izročilu za obiske ni najbolj
primeren čas, saj imajo
čarovnice in zli duhovi na ta
dan največjo moč ...
Zadnji dnevi leta nam bodo z
božičem in
silvestrovim
prinesli obilo
razlogov za
prijetno
družbo,
lepa

darila
in dobro

hrano, a veseli
december prinaša
tudi iz leta v leto večjo
dilemo - posebej za
starše. Naj
otrokom darila
prinese
Miklavž,
Božiček ali dedek
Mraz ali pa kar vsi
trije? 
Pri nas ima najdaljšo
tradicijo obdarovanja

otrok Miklavž, čeprav tudi on
ni tu od nekdaj. Na veliki
preizkušnji se je znašel po
drugi svetovni vojni, ko ga je
politika umaknila iz javnega
življenja, a se je po domovih
zato le še bolj utrdil.
Miklavža je na javnih
praznovanjih v tem obdobju
nadomestil dedek Mraz, ki so
ga pripeljali iz Rusije,
današnjo podobo s polhovko
na glavi in slovenskimi
ornamenti na ovčjem kožuhu
pa mu je po sporu naše
politike s Stalinom ustvaril
Maksim Gaspari. Najmlajši od
vseh treh dobrih mož pa je
Božiček, ki so ga v 19.
stoletju ustvarili v Združenih
državah Amerike. Ta dobri
mož nima religioznega ozadja,
njegovo podobo, kakršno
poznamo danes, pa so
ustvarili različni ilustratorji.
Leta 1931 ga je v reklamne
namene začela uporabljati
Coca-Cola in takrat se je
razširil po vsem svetu. 
Vsi trije so prihajali in se
razvijali skozi zgodovino in
vsak po svoje je posledica
nekih družbenih razmer, zato
jih je nesmiselno ukinjati. In
čeprav smo marsikaj v zvezi z
njimi uvozili iz tujine, so za
otroke najboljši prav vsi trije.
Prav vsak od njih namreč
nosi le dobre želje in lepa

darila.

Pozdravljen, 
veseli december!
BESDILO_JASNA PALADIN, FOTO_TINA DOKL

Prihod novega leta je bil od nekdaj povezan z veseljem, obdarovanjem in pozitivnimi pričakovanji. Danes smo praznovanje
raztegnili skorajda na cel mesec, a prazniki in veselje ob novem letu so preprosto v naši naravi. Prav zato nam darila nosijo
kar trije dobro možje - Miklavž, Božiček in dedek Mraz.

S CVIČKOM PTP DO ZDRAVJA

Cvičku PTP med vini pripisujejo še posebej
veliko zdravilnih učinkov. Več kisline in nižja
alkoholna stopnja, ki sta ga nekoč odrivala na
obrobje slovenskih vin, se je izkazalo za
njegovo prednost. Zaradi prve je priporočljiv
za sladkorne bolnike, druga ga uvršča med
dietetična vina. Obenem vsebuje flavonoidne
snovi, ki pozitivno vplivajo na zdravje, saj
zmanjšajo kardiovaskularna tveganja. Cviček
ugodno vpliva na prebavo, pospešuje tek,
preprečuje nespečnost in krepi krvni obtok.

CVIČEK JE DOBER ZA TELO IN DUŠO

Redno uživaje cvička preprečuje srčne kapi
Zaključek več raziskav je, da redno uživanje
rdečkastega vina cvička PTP (1 do 2 kozarca na
dan) dviga antioksidativno aktivnost krvi in
preprečuje zlepljanje (agregacijo) krvnih
ploščic, kar je samo po sebi dovolj, da ne pride
do srčne kapi. Etilni alkohol v vinu je pri tem
kot topilo. Raziskovalci, ki proučujejo nasta-
nek in razvoj rakastih bolezni, so ravno v
rdečem vinu našli tudi veliko protitumorskih
snovi. Velika vrednost cvička PTP je v prepri-
čanju, da je zdravilo in hrana, ki ima nizko
stopnjo alkohola, prijetno kislost, kar mu daje
še poseben gastronomski pomen.

SESTAVINE V CVIČKU SO KORISTNE
ZDRAVJU.

Delovanje cvička na imunski sistem
Po besedah kardiologa primarija dr. Petra
Kapša je že dolgo znano, da so fenolne snovi,
ki jih je zlasti veliko v cvičku, pomembne tudi
kot adstringentne snovi, ki spreminjajo
beljakovine v bakteriji in jo s tem onespo-

sobijo za življenje. ”V zadnjih desetih letih je
smer raziskav fenolov povzročila njihova
dokazana antioksidativna aktivnost in s tem
že potrjen varovalni vpliv pred različnimi
vrstami bolezni, tudi kužnih, ki jih povzroča
oksidativni stres. Nekateri mikrobi povzročajo
bolezni, torej so patogeni. Če vdrejo v naš
organizem in se v njem razsejejo, sprožijo
zapletene procese, imunske reakcije orga-
nizma. Z njim organizem varuje svojo
neokrnjeno celovitost. Zato je nujno, da
organizem razlikuje med lastnimi in tujimi
sestavinami.” 

Antioksidativni pomen cvička PTP so bistveno
podprli izsledki nekaterih znanstvenikov,
dobljeni iz poskusov v laboratoriju (in vitro) in
na živem organizmu (in vivo). Če redno s
cvičkom PTP zauživamo močne antioksi-
dantne fenolne spojine, bomo mogoče z njimi
zmanjšali oksidacijo lipoproteinov in s tem
prispevali k zmanjšanju ateroskleroze in
smrtnosti zavoljo koronarne srčne bolezni.
Cviček je torej posebnež med slovenskimi in
svetovnimi vini. Poleg toskanskega chiantija
je edino vino na svetu, sestavljeno iz rdečih in
belih sort grozdja. Cvičku PTP poleg drugih
kvalitet pripisujejo tudi veliko zdravilnih
učinkov. Njegova prednost je v nižji alkoholni
stopnji in v več kisline. Zaradi slednje ga
priporočajo diabetikom. Nizka vsebnost
alkohola pa ga uvršča med dietetična vina.
Ugodno vpliva na prebavo, preprečuje
nespečnost, krepi krvni obtok, pospešuje tek,
pomaga ljudem z malo kisline v želodcu, pa
tudi tistim, ki imajo povišan krvni tlak. Vsebuje
flavonoide, ki zmanjšujejo kardiovaskularna
obolenja.  Katarina Simončič
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Nakup koledarja 
je plemenita poteza

Polepšajte vaš dom s koledarjem 
2011 s fotografijami poklicnih gasilcev 
Gasilsko reševalne službe Kranj in
postavni fantje bodo ”varovali” vaš 
dom kar celo leto!

Cena koledarja je le 10 EUR. Celoten 
izkupiček od prodaje gre v humanitarne
namene. 
Z nakupom koledarja boste zadovoljni
vi, pa še pomagali boste.

Koledar lahko kupite na Gorenjskem
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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03_UROŠ
ŠTEFELIN MED
PRIPRAVO
FILEJA SULCA
NA
KOSTANJEVEM
PIREJU Z
NARIBANIMI
JURČKI

ZANIMIVOST

SLAVNOSTNA VEČERJA

Karijeva juha z limonsko travo
Črna rižota z jastogom
(zraven vino Friulano Belvedere)

File sulca na kostanjevem pireju z naribanimi jurčki
Porova omaka
Pena divjega česna
(zraven vino Sauvignon)

Hrbet divjega praščiča z borovnicami
Pečena zeliščna polenta
Kolerabina krema
Rdeča pesa
(zraven vino Duet Lex)

Jabolčna tortica
Vanilijev sladoled s suhimi slivami in z bučnim oljem
(zraven vino Renski rizling)

Mamljivo 
že na pogled
BESEDILO_SUZANA P. KOVAČIČ, FOTO_TINA DOKL

Uroš Štefelin je pripravil meni, ki je primeren tudi kot
slavnostni meni za božično ali novoletno večerjo. 

01_KARIJEVA JUHA Z LIMONSKO TRAVO 02_HRBET DIVJEGA PRAŠČIČA Z BOROVNICAMI

”Okus hrane mora biti
bogat, izrazit,” je poudaril
Uroš Štefelin, chef in
gostinstva v blejskem hotelu
Triglav, in dodal, da so po
svetu v trendu na jedilniku
ribe. ”Tudi sam zelo
zagovarjam ribe in ko
pripravljam štiri ali pet
hodov, jo rad na jedilniku
vključim kar dvakrat. Ribe,
pa tudi drugo hrano
kupujemo v lokalnem
okolju, ker se nam zdi
pomembno, da gostu
ponudimo nekaj domačega;
lahko je to sulec, postrv,

ščuka, krap, pa tudi brancin
z Jadrana.” Tokrat se je Uroš
Štefelin, tudi kuhar s
sedemnajst let izkušenj,
potrudil za naše bralke in
bralce in pripravil meni (na
slikah), ki je lahko tudi zelo
lep slavnostni meni za
božično ali novoletno
večerjo. ”Lahko bi k temu
dodali še eno glavno jed, na
primer drobovino ali file
zajca, polnjenega s tartufi,
ter sorbet, na primer
rožmarinov ali timijanov, ki
bi ga postregli pred glavno
jedjo,” je dodal.

”Predvsem pa je pomembno,
da je kombinacija hrane
takšna, da gre gost od mize
”lahek”, ne pa s težo v
želodcu. Če ima glavni
krožnik tri komponente -
ogljikove hidrate, meso,
zelenjavo, - postrežemo 
vsaj dva okusa zelenjave in
dve strukturi, na primer
kuhano - pečeno. 
Ni več pomembno samo to,
da je hrana okusna, mora
biti tudi zdrava in pravilno
kombinirana ter 
mamljiva na izgled,” 
je še poudaril Uroš Štefelin. 



Kulinarika

13Praznični glas, torek, 30. novembra 2010

H o t e l T r i g l a v B l e d
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23. 12. 2010 ob 17. uri: Odprtje hišnega božičnega sejma z bogatim programom in večerjo

VINA 
VALTERJA
SIRKA IZ
VIŠNJEVIKA

Valter Sirk
Višnjevik 36, 
5212 Dobrovo - 
Goriška Brda
Tel.&fax 05/30 45 363
www.valtersirk.com

Višnjevik je rojstni kraj rebule, pravijo ponosni 
Brici, ki so tej avtohtoni sorti posvetili celo praznik.
Praznik rebule in oljčnega olja, ki se jim zgodi vsak
prvi konec tedna v maju. Čudovita vasica, izročilo
pravi, da je zaselek dobil ime po višnjah, leži na 
severozahodu Goriških brd, na nadmorski višini ne-
kaj več kot 230 metrov z izrazitim sredozemskim
podnebjem. Gričevnat svet s pretežno lapornatimi
tlemi je že od 16. stoletja naprej zapisan za pridela-
vo sadja in gojenju vinske trte. V srednji vek segajo
tudi korenine vinogradništva in vinarstva v Višnje-
viku, prijetne vasice, ki ponosna ždi na griču nad 
dolino potoka Reka.
Tudi družina Sirkovih iz Višnjevika se je zapisala 
vinogradništvu in vinarstvu. Idealne sončne lege 
njihovih vinogradov, dolga družinska tradicija, pri-
mernost lapornih tal so porok za visoko kakovost 
vin očeta Borisa in sina Valterja Sirka. Obdelava 
vinogradov, nekateri so bili zasajeni pred 30 leti, 
po sistemu ”enojni guyot”, je bistvenega pomena za
odličnost pridelave. Značilnost vinogradniške in 
vinarske družine Sirk je pridelava manjših serij izbra-
nih vin visoke kakovosti. Izrazito ravnovesje med
okusom in vonjem z obilo polne svežine je odraz 
skrbi za trto in vino ter prepoznavnost blagovne
znamke Sirk. Valter Sirk, ki je skrb za družinsko klet
- Brici ji radi rečejo kantina, prevzel pred dobrim 
letom, se z radostjo posveča avtohtonim sortam, 
seveda predvsem rumeni rebuli, po kateri je pri nas

postal najbolj prepoznaven. Sledi mu sorta (furlan-
ski) tokaj, ki so mu v Sloveniji nadeli ime ”sauvigno-
nasse”, ter vse popularnejša malvazija. Seveda v 
resni vinski kleti ne gre brez sivega in belega pinota
ter chardonnayja. Te bele sorte je Valter Sirk done-
goval v dve, oziroma tri linije. Osnovna, ki je nado-
mestila tako imenovano odprto vino, je linija Dama
Bianca (bela). Glavna in tržno najmočnejša linija so
sveža vina preteklega leta. Dobrih 80 odstotkov teh
vin zori v jeklenih posodah, slabih 20 odstotkov vina
odleži v rabljenih - že uporabljenih hrastovih ”barri-
que” sodih, kar da vinom večjo polnost. To paleto
svežih vin dopolnjuje še beli izbor - ”couvee” Bela
Tereza, v kateri je zvrst chardonnayja, sivega pinota,
tokaja in malvazije. Rdečo paleto Sirkovih vin se-
stavlja podobna zgodba. Dama Nera je osnova pred
svežim cabernetom, ki je eno od priljubljenejših Val-
terjevih vin. Rdeča Tereza je odlična rdeča zvrst ca-
berneta franka, merlota in malbeca, ki je pred stekle-
ničenjem odležala v rabljenih in novih barik sodih.
Ker se je Sirkovim letos zgodil pomemben jubilej.
Najprej je Valter praznoval okroglo obletnico, pol
manj, 20. obletnico pa tudi vinska hiša Sirkovih.
Tako so letos končali z izgradnjo nove vinske kleti in
”barikerije”, posebne kleti s hrastovimi sodi. Obletni-
ca in tržna priložnost je narekovala premislek ter 
razvoj nove vinske linije z novim imenom, podobo in
etiketo. Vse modernejši in vedno odličen merlot, ki
počasi izpodriva cabernet sauvignon, je prvi med tremi,
ki sestavlja linijo, poimenovano ”Contea”. Dopolnjujeta
jo še odlična sorta beli pinot ter globalno prepoznavni
chardonnay. Contea je linija, ki je bila sprva name-
njena predvsem zahtevnejšemu italijanskemu trgu, a
bo prav tako na vinskih listah v Sloveniji. 
Vina Valterja Sirka iz Višnjevika so od vsega začetka
prisotna tudi na Gorenjskem. Seveda se je začelo s
prodajo odprtega vina. Po začetku stekleničenja 
sredi 90 let prejšnjega stoletja so Sirkova vina na
vinskih listah v nekaj znanih gorenjskih restavracijah
in gostišč. Za kar se Valter Sirk v imenu družine 
zahvaljuje ter obljublja, da bo še naprej zavzeto 
skrbel za vinograde in briško vinsko kapljico, ki jo na
Gorenjskem nadvse cenijo. Seveda gre ob koncu 
povabilo vinoljubcem, da obiščejo katerega od praz-
nikov v Goriških brdih, vrata Sirkove kantine pa so
ljubiteljem vinske kulture vedno odprta. Na zdravje! 

”Vsako vino ima svojo
priporočeno temperaturo za
pitje, na splošno pa lahko
rečem, da je za mlada bela
vina priporočena
temperatura od osem do
deset stopinj. Bolj
strukturiranim belim sortam
vina ustreza deset in več
stopinj, v nekaterih primerih
tudi do štirinajst stopinj.
Rdeča vina postrežemo pri
temperaturi med šestnajst in
osemnajst stopinj. Penino
postrežemo bolj hladno, naj
ima med šest in osem
stopinj,” svetuje Damir
Salkić, vodja strežbe v
hotelu Triglav Bled. 
Z vsako jedjo pride tudi
novo vino, zelo pomembno
pa je, da se okusa hrane in
vina dopolnjujeta.
”Kombinacije juhe z vinom
načeloma ne priporočam,
vendar ko se juho postreže
kot prvo jed, ni primerno, da

ima gost prazen kozarec. V
takem primeru priporočam
belo, malce lažje vino, ki ima
dokaj diskreten okus, da ne
prevlada okusa juhe. Glavne,
predvsem mesne jedi z
močnimi okusi si zaslužijo
rdeče vino bogatega,
kompleksnega okusa, ki je
dlje časa ležalo v sodu. K
sladici postrežemo sladko
vino (bolj sladka je sladica,
bolj naj bo sladko tudi vino),
denimo renski rizling mag.
Skaze; vinar je bil dolga leta
zaposlen v Ptujski kleti, pri
svojih sedemdesetih letih pa
na dveh, treh hektarjih ”za
dušo” dela dobra suha in
sladka vina,” je povedal
Damir Salkić in dodal, da je
zelo pomembna tudi izbira
kozarca za vino: ”Imamo
posebne kozarce za lahka
mlada vina. Za strukturirana
bela vina bogatega okusa so
širši kozarci (t. i. chardonnay

kozarci) ... Celo
stroka govori
o tem, kako
bomo

vino
postregli, da
bo v kozarcu
razvil pravi
okus in
aromo.
Nenazadnje
je tudi
vinar
ogromno
vložil v
kakovost
vina.” 

Poroka med hrano 
in vinom
BESEDILO_SUZANA P. KOVAČIČ, FOTO_TINA DOKL

01_DAMIR SALKIĆ 

MIKLAVŽEV SEJEM
in SREČANJE 

S SLOVENSKIMI
VINARJI

V soboto, 4. decembra, 
od 9. do 13. ure. 
Letos že trinajstič 
na Mestnem trgu 

v Škofji Loki.

Vabijo Turistično društvo 
Škofja Loka, Radio Sora in
Občina Škofja Loka
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”Razstavo smo postavili z
dijaki zaključnega letnika
hortikulturni tehnik.
Predstavili smo trende, ki so
letos zelo različni: barvito
nagajivo kombinacijo,
naravno klasično in slovesno
umirjeno. Jaslice so naredili
dijaki na mednarodni
Unesco delavnici v
Biotehniškem centru Naklo
v sodelovanju z avstrijskimi
jasličarji in Unesco Cerklje,
praznični slaščičarski izdelki
pa so rezultat nalog
zaključnega izpita dveh
dijakov smeri slaščičar. V
okviru gospodinjskega
izobraževanja so dijaki
naredili praznični pogrinjek.
Želeli smo pokazati nekaj
več, nekaj nenavadnega,
neobičajnega, prazničnega,”

je povedala koordinatorka
razstave Sabina Šegula, ki
je skupaj z Metko Celar tudi
mentorica florističnih
dekoracij na razstavi.
Čarobno vzdušje na odprtju
razstave v petek, ko je
snežilo, jim je uspelo
pričarati tudi z zimskimi
tulipani. Vsaki dekoraciji so
dali ime, vsaka zase
pripoveduje zgodbo z
naslovi Srečna kmetija,
Rajska ptica, Božični darovi,
Božič v gozdu, Rdeča
(božična) pravljica,
Tradicionalni božič. Katja
Ahčin je bila mentorica
slaščičarskih izdelkov, Saša
Štern pa mentorica
pogrinjka.
”V veselje mi je, da dijaki z
lastnimi idejami, kreacijami

nastopajo zunaj šolskega
prostora, da se povezujemo 
z društvi, ki delujejo v naši
okolici. Dijaki so me spet
presenetili. Vidim njihovo
ustvarjalnost, česar sem
najbolj vesela, in tudi tega,
da imamo motivirane
mentorje, ki so pripravljeni
stopiti iz učilnic,” je
povedala Andreja Ahčin,
ravnateljica srednje šole 
v Biotehniškem centru
Naklo. ”S šolo dobro
sodelujemo, že smo naredili
kak projekt skupaj. 
Mislim, da je božično-
novoletna razstava prava
vsebina za graščino,” 
pa je dejal predsednik
Kulturno turističnega
društva Pod krivo jelko 
Ivan Meglič.

Čarobni čas 
v graščini
BESEDILO_SUZANA P. KOVAČIČ, FOTO_TINA DOKL

Biotehniški center Naklo je pripravil božično-novoletno
razstavo v Graščini v Dupljah. Na ogled so tradicionalni
božični aranžmaji, božično-novoletne dekoracije v trendih,
božični pogrinjek in božično pecivo. 

01_ DIJAKI, KI SO SODELOVALI PRI POSTAVITVI RAZSTAVE.

02_ SREČNA
KMETIJA

03_
TRADICIONALNI
BOŽIČ

04_ BOŽIČNI
PIŠKOTI

DOGODKI

BOŽIČNO-NOVOLETNA RAZSTAVA
Božično-novoletna razstava Biotehniškega centra Naklo v Graščini Duplje bo odprta do 2.
decembra, ogled je možen po predhodnem dogovoru z Matjažem Mauserjem (telefonska številka
je 25 71 503). 

V petek, 17. decembra, ob 18. uri bo v Graščini Duplje koledovanje. Na ogled bodo jaslice iz
vsega sveta velikega zbiralca Gregorja Tozona. Istega dne pa bo Biotehniški center Naklo v
Vogvarjevi hiši v Dupljah predstavil dva projekta: božične voščilnice in Unescov projekt Zimski
običaji - festival jaslic.

Biotehniški center Naklo, Strahinj 99, Naklo

Delovni čas:
ponedeljek, sreda, četrtek, petek od 9. - 13. ure, torek od 13. - 18. ure

VESELI 
DECEMBER

25. decembra ob 17. uri Legenda o potopljenem zvonu 

ob 20. uri Božični koncert MPZ Blejski odmev

30. decembra od 12. ure dalje Krog prijateljstva 

ob 17.45 Blejska vodna simfonija in predstavitev Legende o Blejskem jezeru 

31. decembra od 22. ure dalje Silvestrovanje z ansamblom Gregorji in polnočni ognjemet

1. januarja ob 18. uri 20. Novoletni gala koncert
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Naklo - Merkurjevim nekda-
njim delavcem, ki so prejšnji
teden opozorili na neizplači-
lo odpravnin ob prenehanju
delovnega razmerja, se pri-
družujejo nekdanji sodelavci
iz vseh koncev Slovenije.
"Skupaj pripravljamo vse po-
trebno za tožbo," o aktivno-
stih v zvezi z izplačilom od-
pravnin pravi Maksimiljan
Kalan, predstavnik odpušče-
nih delavcev. Vse, ki niso
prejeli odpravnine (Merkur
in Mersteel pa sta jo obljubi-
la), opozarja, da morajo naj-
kasneje do konca tedna (3.
decembra) vložiti svoje terjat-
ve na sodišče. Na dokument
morajo napisati, da gre za
prednostne terjatve, sicer se
lahko zgodi, da bodo popla-
čani zgolj 30-odstotno.

"Na sobotnem sestanku
smo ugotovili, da nekateri še
nimajo urejenih vseh doku-
mentov, odpravnine pa v ne-
katerih primerih močno od-
stopajo od dogovorjenih," še
pravi Kalan. Uprava Merkur-

ja ima sicer rezerviranih več
kot pol milijona evrov, zakaj
jih ni izplačala v roku, pred-
stavniku delavcev ni znano.
"Insolventnost so razglasili
sredi septembra, prisilno po-
ravnavo v začetku novembra.
Od 18. oktobra, ko so odpu-
stili prvo večjo skupino, do 5.
novembra bi lahko izplačali
odpravnine," pojasnjuje. 

Kalan poleg tožb napove-
duje tudi stečaj, saj bi bili de-
lavci v tem primeru prvi v vr-

sti za poplačilo terjatev. De-
lavci bodo čakali zgolj do 10.
decembra in nato vložili za-
htevo za stečaj, čeprav tudi
nekdanji zaposleni upajo na
rešitev Merkurja in nekda-
njim sodelavcem želijo, da bi
obdržali delo. Na neizplačilo
odpravnin, razlog je v razlagi
zakona o insolventnosti pri-
silnih upraviteljev Ladislava
Hafnerja in Katarine Bene-
dik, so se odzvali tudi v sindi-
katu delavcev trgovine. Aleša

Zalarja, ministra za pravo-
sodje, prosijo, da oblikuje
najprej strokovno mnenje,
nato pa Državnemu zboru
predlaga avtentično razlago
dela zakona o tem vprašanju. 

V teh dneh poteka tudi
podpisovanje kreditne po-
godbe Merkurja z 11 banka-
mi, po kateri bodo pridobili
za 35 milijonov evrov posoji-
la, namenjenega nabavi iz-
delkov in stroškom, poveza-
nim z nabavo. "Ker morajo
banke ob podpisu pogodbe
slediti svojim internim pravi-
lom in obravnavam na
ustreznih notranjih organih,
datuma prejema sredstev še
ne moremo določiti. Ko bodo
pogodbo podpisale vse ban-
ke, morajo posojilo potrditi
še na upniškem odboru in
sodišče," pojasnjuje Rok
Istenič, predstavnik za odno-
se z javnostmi v Merkurju.
Tudi brez tega kredita so v
Merkurju našli rešitev za za-
polnitev polic v decembru,
kredit pa bodo porabili za na-
bavo blaga po končani novo-
letni ponudbi.  

Morda bodo zahtevali stečaj
Bivši Merkurjevi in Mersteelovi delavci, ki niso dobili obljubljenih odpravnin, bodo zahtevali stečaj.

Cveto Zaplotnik 

Kranj - V Zvezi potrošnikov
Slovenije ugotavljajo, da po-
stajajo finančne storitve vse
bolj celovite in za potrošnike
težko razumljive. Medtem
ko so oglasi ponudnikov pol-
ni posploševanja in obljub, je
v besedilih pogodb in sploš-
nih pogojev veliko zapletenih
finančno pravnih izrazov, za-
radi katerih je skoraj nemo-
goče razumeti že osnovna
določila o obrestih in drugih
pomembnih lastnostih fi-
nančnih produktov. Potroš-
niki se v takšnih okoliščinah
pogosto odločajo za naložbe,
zavarovanja in druge finanč-
ne storitve, ki ne ustrezajo
njihovim potrebam. 

Da bi jim olajšali izbiro in
jih seznanili z njihovimi pra-
vicami, so v zvezi potrošnikov
pripravili devet knjižic, hkrati
pa so vsebinsko in tehnično
dopolnili spletno mesto ZPS
Osebne finance. Tiskana knji-
žica Potrošniki krediti pred-
stavlja najpomembnejše pra-
vice, ki jih potrošnikom zago-

tavlja novi zakon o potrošni-
ških kreditih, knjižice v elek-
tronski obliki obravnavajo po-
dročja zavarovanj, naložb in
osebnih financ, na voljo sta
tudi knjižici o odplačevanju

dolgov in osebnem stečaju.
Knjižice bodo potrošnikom
olajšale odločanje o avtomo-
bilskih, premoženjskih, ne-
zgodnih in turističnih zavaro-
vanjih, pri odločanju o nalož-
bah jim bo pomagal pregled
nad različnimi vrstami na-
ložb in vodnik za vlaganje v
vzajemne sklade. Na prenov-
ljenem spletnem mestu
Osebne finance je možno
"odpreti" vse knjižice, dobiti
primerjave med finančnimi
produkti in kalkulatorje.

Knjižice za lažje 
finančno odločanje
V zvezi potrošnikov so za lažje odločanje 
potrošnikov o finančnih produktih pripravili devet
knjižic in dopolnili spletno mesto Osebne finance.

Boštjan Bogataj

Železniki - V konzorcij elek-
troindustrijskih podjetij so
vključeni izvozniki, ki tudi v
času gospodarske krize po-
slujejo uspešno. "Naša vizija
je postati osrednji razvojni
center slovenske elektroin-
dustrije, torej center kreativ-
nega in inovativnega okolja,
prek katerega bo zagotovljen
trajni razvoj vseh partnerjev,
regije in Slovenije," pravi
Matjaž Čemažar iz Domela,
vodilnega partnerja konzor-
cija Nela - Napredna ELek-
troindustrijA. 

V štirih letih naj bi deset
podjetij ustanovilo 21 spin off
podjetij, prijavilo vsaj toliko

patentov, ustvarilo 46 novih
delovnih mest, vplivalo na 30
tisoč zaposlenih v 550 podjet-
jih, ki so lani ustvarili 3,5 mi-
lijarde evrov prometa in po-
sledično ustvarili še dodatnih
petsto delovnih mest. Za vse
skupaj naj bi porabili štiride-
set milijonov evrov, od tega
naj bi jih polovico prejeli iz
evropskega sklada za regio-
nalni razvoj. Skupaj bodo ob-
likovali tri razvojne progra-
me: kakovost in prenos teh-
nologij, energetsko učinkovi-
ti električni stroji in stikalna
tehnika.

"Gorenjski bomo vrnili
primat v elektroindustriji,"
pravi Čemažar. Tudi šefi so-
delujočih podjetij pričakuje-

jo veliko. "Smo izvozniki, v
svetovni tekmi, zato tudi po-
trebujemo svetovne razvoj-
ne kapacitete. Prek sodelova-
nja si bomo ustvarili boljše
potenciale za rast," pravi Jo-
žica Rejec, predsednica
uprave Domela, njen kolega
Jure Tepina iz Iskre ISD pa:
"Trg nas sili v specializacijo
in razvoj. Vsi skupaj bomo
komaj dovolj veliki za global-
ni trg."

Marjan Pogačnik, glavni
direktor Iskre Mehanizmov,
pravi, da v zadnjih letih bis-
tveno več vlagajo v razvoj, re-
zultati pa se že kažejo: rast v
letu 2009 za dvajset odstot-
kov, v letu 2010 za štirideset
odstotkov: "Projekt Nela ra-

zumemo kot dolgoročni raz-
voj za svetovni trg."  

Sodeluje tudi meroslovni
laboratorij Lotrič; direktor
Marko Lotrič pravi, da lahko
tudi oni prispevajo k pozitiv-
nim rezultatom: "Pomemb-
no je, da smo vpeti v razisko-
valno dejavnost in tako posta-
nemo vodilni v Sloveniji in
prepoznavni v Evropi." Pred-
nost sodelovanja pri projektu
pa Andrej Kranjc, glavni di-
rektor LTH Ulitkov, vidi v po-
globitvi znanja: "Naša proiz-
vodnja zahteva tehnično čis-
tost izdelkov in boljšo kvalite-
to. To bomo z Nelo hitreje do-
segli." Rezultati razpisa bodo
znani januarja, o neuspehu
pa sodelujoči ne razmišljajo. 

Gorenjski bodo vrnili primat
V Železnikih bo, če konzorcij podjetij uspe s projektom Nela, sedež razvoja slovenske elektroindustrije.

Ljubljana

Zbrali manj premije in ustvarili več dobička

V Zavarovalnici Triglav uresničujejo strategijo, da bodo dobič-
konosnosti dali prednost pred obsegom poslovanja. V letoš-
njih devetih mesecih so obračunali 566,8 milijona evrov kos-
mate premije, kar je za tri odstotke manj kot v enakem lan-
skem obdobju, hkrati pa so ustvarili nekaj manj kot 32 milijo-
nov evrov čistega dobička, kar je 14 odstotkov več kot v lan-
skih prvih devetih mesecih. Kot poudarjajo v zavarovalnici, se
je zaradi gospodarske krize zmanjšalo povpraševanje po ne-
katerih zavarovalnih produktih. Povpraševanje po življenjskih
in nezgodnih zavarovanjih je bilo manjše predvsem zaradi na-
raščanja brezposelnosti, zmanjšalo pa se je tudi zanimanje za
kmetijska, transportna in avtomobilska zavarovanja. Na škod-
no dogajanje so vplivale naravne katastrofe v skupni ocenjeni
škodi okoli štirideset milijonov evrov. C. Z.

Ljubljana

KD ID se bo preoblikovala v vzajemni sklad

Uprava KD Skladi je za 14. december sklicala skupščino in-
vesticijske družbe KD ID, na kateri bodo sklepali o preobli-
kovanju investicijske družbe v vzajemni sklad KD Delniški
dohodkovni. Če bodo na skupščini podprli preoblikovanje,
bodo KD Skladi kot upravljavci investicijske družbe prenesli
njeno celotno premoženje skupaj z vsemi obveznostmi na
vzajemni sklad in imetnikom delnic izdali investicijske ku-
pone vzajemnega sklada, pri tem pa bodo upoštevali tudi bi-
lančni dobiček za poslovno leto 2011. Investicijska družba
se mora preoblikovati v vzajemni sklad na podlagi zakona o
investicijskih skladih in družbah za upravljanje, agencija za
trg vrednostnih papirjev pa ji je 22. marca 2007 izdala od-
ločbo, po kateri mora to storiti v štirih letih. C. Z.

Ljubljana

NLB bodo finančno okrepili z 250 milijoni evrov

Delničarji NLB so na četrtkovi skupščini z dobrimi 61 od-
stotki glasov podprli nasprotni predlog agencije za upravlja-
nje državnih kapitalskih naložb o dokapitalizaciji banke v vi-
šini 250 milijonov evrov. Banka bo sveži kapital porabila za
krepitev kapitalske trdnosti in zagotavljanje višjega regula-
tornega kapitala. C. Z.

V zvezi potrošnikov ugo-
tavljajo, da nekateri pri iz-
vajanju zakona o potroš-
niških kreditih ne spoštu-
jejo določb glede SMS-
kreditov in zunajsodnega
reševanja sporov.

Maksimiljan Kalan (levo) / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj 

Kdo bo kupil Abanko?

Sava je k prodaji delnic Abanke Vipa skupaj z drugimi del-
ničarji te banke podpisala pogodbo o skupni prodaji 50,1-
odstotnega deleža. Imen drugih delničarjev, ki so podpisali
sporazum o skupni prodaji in imajo večinski delež Abanke
Vipa, v Savi ne želijo razkriti, češ da se morajo sami odloči-
ti, ali bodo to informacijo objavili ali ne. V Savi s prodajo
zelo hitijo, na naše vprašanje, ali imajo že znanega kupca za
Abanko, ne odgovarjajo. Zato pa ponavljajo, da pričakujejo
izpeljavo prodaje v prvi polovici prihodnjega leta. Tudi o
izkupičku prodaje, v javnosti se pojavljajo številke od 80 do
130 milijonov evrov za Savin 23-odstotni delež, v Savi ne
želijo govoriti, saj postopek prodaje še poteka. Ali bi posel
lahko izpeljali prej (če bi Abanko kupila, na primer, Gorenj-
ska banka), v Savi ne odgovarjajo. B. B.

Železniki

Vsak dan nove obljube v Dom opremi

Zaposleni v železnikarski Dom opremi, h kateri spada tudi
obrat v Cerknem, bodo jutri začeli stavkati. Pred dvema ted-
noma se je 49 zaposlenih delavcev z vodstvom dogovorilo, da
bodo na del septembrske in oktobrsko plačo čakali do konca
meseca, torej danes. "Plačila nam vodstvo obljublja vsak dan,
vendar do sedaj nismo dobili ničesar," pravi glavni sindikalist
Tone Mohorič. Zaradi pomanjkanja materiala vsi zaposleni
niti nimajo dela, večji posel pa bo padel v vodo, saj zaupanja
kupca ni več. "Upamo še, da plače dobimo, vendar obljubam
niti ne verjamemo več. Če denarja v kratkem ne bo, bomo vlo-
žili predlog za stečaj," še pravi Mohorič. Delavci v obeh obra-
tih zadnje mesece težko shajajo, še posebej mlajši in samski,
čeprav jim pomaga tudi sindikat. Podjetje ima sicer več dolž-
nikov, ki pa so prav tako v slabem položaju. B. B.
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Smokuč - "Razvoj kmetije na
utesnjeni lokaciji sredi vasi
ni bil več možen, težave so
bile s pregonom živine na
pašo, živali so bile doma že v
dveh nadstropjih. Dolgo časa
smo probleme reševali s pre-
voznim molziščem, ki je
omogočalo molžo živine na
paši, a prava rešitev za obstoj
kmetije je bila preselitev,"
pravi Janez Šebat st. in po-
udarja, da pot do preselitve
ni bila lahka. Štiri leta so mi-
nila, da so za gradnjo novega

hleva zunaj naselja na smo-
kuškem polju dobili vsa po-
trebna soglasja in dovoljenja,
in tudi sama gradnja je zara-
di težav pri "zapiranju" fi-
nančnega načrta namesto
pol leta trajala dve leti. "Ob-
ljubljali so nam 40-odstotno
sofinanciranje vrednosti hle-
va, na koncu je državna po-
moč znašala vsega sedem
odstotkov. Tudi banke niso
pokazale veliko razumeva-
nja. Da smo lahko pridobili
trideset milijonov tolarjev
posojila, smo morali za ga-

rancijo zagotoviti hipoteko v
sedemkratni vrednosti poso-
jila," pravi Janez Šebat in se
pri tem spomni, kako so še
dve leti in pol po preselitvi v
novi hlev molzli krave na se-
niku, tudi pri minus 24 sto-
pinj Celzija. 

"Peripetij" z gradnjo no-
vega hleva ne bo nikdar po-
zabil, a kljub temu je zado-
voljen. "Odločitev za preseli-
tev je bila pravilna. Z novim
hlevom smo postali primer-
ljivi z evropskimi kmeti, ki
nas tukaj večkrat tudi obi-
ščejo. Vsako leto jih pride

šest, sedem avtobusov, iz-
menjamo si izkušnje, ugo-
tavljamo, kakšne so med dr-
žavami razlike v odnosu dr-
žave in lokalne skupnosti do
kmetijstva," pravi Janez in
dodaja: "V hlevu je prosta
reja, več je možnosti za
pašo, čreda je bolj zdrava,
boljša je tudi kakovost mle-
ka. Živino lahko pasemo
dvesto dni na leto - telice na
parcelah, ki so bolj oddalje-
ne ali niso primerne za koš-
njo, krave v bližini hleva, a
le dve uri na dan, saj bi se si-

cer zmanjšal delež tolšče in
beljakovin v mleku. Od pr-
vih hiš smo oddaljeni kilo-
meter, tako da s prevozom
gnojevke in pregonom živi-
ne nikogar ne motimo; ne-
kaj problemov je le pri pre-
čkanju občinske ceste."

Novi hlev, v katerem je
prostora za 110 goved, je
poln, v čredi je 65 krav, s ka-
terimi dosegajo letno kvoto
476 tisoč kilogramov mleka.
Mleko prodajajo prek leške
zadruge v Italijo. Obdelujejo
11 hektarjev lastnih in 50
hektarjev najetih kmetijskih

zemljišč, gospodarijo pa še
z 10 hektarji gozda. Zemljo
imajo v najemu od 27 kme-
tij, ki so opustile kmetova-
nje oz. ga opuščajo. Kako
razdrobljena je celotna po-
sest, pove podatek, da je
vseh Gerkov (grafičnih enot
rabe zemljišč) sto, vseh par-
cel pa kar 350. Šestnajst
hektarjev je čredinskih paš-
nikov, na dvanajstih hektar-
jih pridelujejo silažno koru-
zo, šest hektarjev imajo lu-
cerne, drugo so pretežno
travniki. Lani so ob novem

hlevu začeli graditi še hišo,
kamor se bodo preselili "ta
mladi".

"Še veliko nam manjka, da
bo kmetija v dopadljivem sta-
nju, a iz najhujših težav smo
se izvlekli. Doslej smo tudi fi-
nančno "videli naprej", a z
napovedanimi višjimi davki
in socialnimi dajatvami ne
bomo več," je kritičen Janez,
ki je vseskozi tudi aktiven v
kmetijski politiki - v tem
mandatu je podpredsednik
sveta kranjske območne eno-
te kmetijsko gozdarske zbor-
nice in član odbora jeseniške

izpostave. "Če država in obči-
ne ne bodo bolj podprle kme-
tijstva, bomo v Sloveniji še
lačni, stopnja samooskrbe s
hrano je nizka in vse nižja.
Marsikdo še vedno misli, da
hrano daje trgovina, a dejan-
sko jo lahko da le zemlja. Po-
trebujemo tri vrste kmetij:
profesionalne, mešane in lju-
biteljske. Brez mešanih bodo
tudi planine "ugasnile"," pra-
vi Šebat in navede podatek,
da je v vasi dvajset gospodar-
skih poslopij, ki ne služijo
več svojemu namenu.

Iz vasi na smokuško polje
Včeraj, 29. novembra, je minilo devet let, odkar so na Šebatovi kmetiji v Smokuču živino s paše 
namesto v stari hlev gnali v novega, ki so ga zgradili na smokuškem polju in kjer zdaj gradijo še 
stanovanjsko hišo.

Ljubljana

Sporna živila umaknili iz prometa

Hofer Slovenija je obvestil inšpektorat za kmetijstvo, gozdar-
stvo in hrano, da je v okviru lastnega preverjanja živil ugoto-
vil navzočnost zdravju škodljive bakterije salmonele v zamrz-
njenih zelenjavnih zrezkih oz. sojinih polpetih, ki jih za Hofer
izdelujejo v Žitu. Čeprav se s toplotno obdelavo bakterijo
uniči, je trgovsko podjetje zaradi previdnosti umaknilo spor-
no živilo iz prometa; potrošnikom, ki so ga že kupili, pa sve-
tujejo, da ga ne zaužijejo in da ga vrnejo na prodajno mesto
oz. ga ne zavržejo. Salmonelo so ugotovili v lotu št. L 16
101200 z rokom uporabe do oktobra 2011. Inšpektorat pa je v
okviru rednega letnega programa vzel vzorce müslija in jih dal
v analizo Zavodu za zdravstveno varstvo Maribor. Rezultat
analize je v Bio Müsliju jabolko cimet blagovne znamke Bio
idea nizozemskega proizvajalca DO-IT pokazal navzočnost
kumarina, ki je naravno prisoten v cimetu. Ker bi redno dol-
gotrajno uživanje takšnega živila predstavljalo tveganje za
otroke, je proizvajalec serijo 30031070 z rokom uporabnosti
do konca aprila 2011 umaknil iz prometa. C. Z.

Ljubljana

Krava ni imela bolezni norih krav

V Nacionalnem veterinarskem inštitutu so z dodatnimi pre-
iskavami ovrgli sum, da je enajst let stara krava, rojena na
kmetiji v severovzhodni Sloveniji in zaklana v okviru redne-
ga zakola, zbolela za bolezen BSE (bovino spongiformno
encefalopatijo), ki je v ljudskem besednjaku bolj znana kot
bolezen norih krav. Veterinarska uprava je zato v petek na
kmetiji preklicala vse ukrepe, ki jih je sprejela ob sumu na
bolezen BSE. C. Z.

Ljubljana

Uporaba biomase v energetske namene

V Sloveniji že deluje enajst bioplinskih elektrarn (ena med nji-
mi v Pirničah), ki za proizvodnjo bioplina poleg gnojevke
uporabljajo tudi različne energetske rastline - silažno koruzo,
silirano žito in silirano travo. Ob zagonu tovrstnih naprav je
bilo slišati tudi kritike, da država na tem področju nima strate-
gije niti odgovora na vprašanje, koliko kmetijskih zemljišč bi
lahko namenili za pridelavo energetskih rastlin. Minister za
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Dejan Židan je zato prej-
šnji teden imenoval strokovno skupino, ki bo pripravila 
strategijo o uporabi kmetijske biomase v energetske namene
ter hkrati proučila veljavno zakonodajo in predlagala
morebitne spremembe. Skupino bo vodil Branko Ravnik, ge-
neralni direktor direktorata za kmetijstvo, v njej pa bodo pred-
stavniki različnih ministrstev, vladnih služb, fakultet, inštitu-
tov, zavodov, zbornic in drugih ustanov. Študija, ki so jo izde-
lali v celjskem kmetijsko gozdarskem zavodu, je namreč
pokazala, da bi kmetije v gorenjski in osrednjeslovenski regiji
zaradi usmerjenosti v živinorejo lahko namenile za pridelo-
vanje energetskih rastlin le manjši del kmetijskih zemljišč. Na
tem območju tudi ni veliko poljedelskih kmetij, ki bi se lahko
prilagodile pridelavi energetskih rastlin. C. Z.

MEŠETAR

Cene klavnih polovic prašičjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja v okviru tržno
informacijskega sistema pripravlja tudi tržno poročilo za
prašičje meso. Reprezentativni trg so klavnice, ki na teden
zakoljejo več kot dvesto prašičev. Poglejmo povprečne cene
prašičjih klavnih trupov oz. polovic po posameznih razredih
v oktobru in spremembe cen v primerjavi s septembrom.

Razred Povprečna cena Sprememba v primerjavi
s septembrom

S 148,00 EUR/100 kg - 2,43 EUR - 1,62 %
E 137,83 EUR/100 kg - 2,44 EUR - 1,74 %
U 129,73 EUR/100 kg + 1,01 EUR + 0,78 %
R 125,52 EUR/100 kg + 1,18 EUR + 0,95 %
O 114,42 EUR/100 kg - 21,01 EUR - 15,51 %
P 95,71 EUR/100 kg - 38,24 EUR - 28,55 %

In kaj kaže primerjava s cenami v ostalih državah Evropske
unije? V Sloveniji je bila oktobra cena za razred E (po podatkih
Evropske komisije) 138,06 evra za sto kilogramov in je bila ne-
koliko višja kot v Evropski uniji, kjer je bilo povprečje 137,91
evra. Med 27 članicami unije bila cena najnižja na Danskem -
126,21 evra in najvišja na Malti - 182 evrov. V sosedni Avstriji je
bila cena 134,95 evra, v Italiji 159,50 evra, na Madžarskem
141,54 in v Nemčiji 141,02 evra za sto kilogramov. C. Z.

Janez Šebat st. (na sliki) je pred enajstimi leti kmetijo 
prepustil sinu Janezu.

Šebatova kmetija na smokuškem polju: hlev je že poln,
hišo še gradijo. 

Skupina Tantadruj se je lotila zanimivega projekta: uglasbila je štirinajst
Prešernovih pesmi in jih pripravila kot songe: Zapuščena, Kam, K slovesu,
O Vrba in druge.  Ob obletnici Prešernovega rojstva vas vabimo na
predstavitev zgoščenke Kar je, beži, ki bo v torek, 30. novembra, ob
18. uri v avli Gorenjskega glasa (poleg nebotičnika v Kranju).
Z nami bodo člani zasedbe Tantadruj, ki bodo skladbo ali dve tudi v živo
zaigrali. Zgoščenke pa bodo naprodaj po promocijski ceni. Prisrčno
vabljeni, vstop prost! 

hiša kulture
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Čaji pri suhem in 
dražečem kašlju

Pri suhem, dražečem kaš-
lju je najbolj modro seči po
zeliščih, ki vsebujejo veliko
sluzi. Takšen je denimo slez
(Althaea officinalis), pri kate-
rem lahko uporabimo tako
njegovo korenino kot liste ali
cvetove. Izkažejo se tudi cve-
tovi slezenovca (Malva silve-
stris) in lučnikov (Verbas-
cum). Iz teh rastlin vedno
pripravimo hladne prelive,
saj bi uporaba vrele vode
povzročila razkroj sluzi. Ze-
lišča namakamo več ur v
hladni vodi. Pred uporabo
lahko preliv nekoliko segre-
jemo, a nikoli do vretja. Pri
zdravljenju suhega kašlja so
v pomoč tudi poparki iz tr-
potca (Plantago lanceolata),
lapuha (Tussilago farfara) in
pljučnika (Pulmonaria offi-

cinalis). "Stiški dohtar" Si-
mon Ašič je za lažje izkašlje-
vanje priporočal čajno meša-
nico iz lapuha, pljučnika in
trpotca. 

Čaji pri sluzavem kašlju 

Kadar kašelj spremlja veli-
ko sluzi in težko dihanje,
bodo v pomoč čaji iz materi-
ne dušice (Thymus pulegoi-
des), smrekovih vršičkov (Pi-
cea excelsa), žajblja (Salvia
officinalis), dobre misli (Ori-
ganum vulgare), ožepka
(Hyssopus officinalis), vijoli-
ce (Viola odorata) ... Čaje pri-
pravimo v obliki poparka:
žličko ali dve zelišča popari-
mo s skodelico vrele vode,
pokrijemo, pustimo stati de-
set minut in precedimo. 

Lučnikov čaj in sirup
olajšujeta izkašljevanje

Velecvetni lučnik (Verbas-
cum densiflorum) se lahko
pohvali z veliko vsebnostjo
saponinov, ki dražijo sluzni-
ce bronhijev, da izločajo več
sluzi, ki jo lažje izkašljamo.
Če ga pripravimo v obliki
čaja, dobimo enega najbolj-
ših čajev proti kašlju. Spod-
buja izločanje tekočin in na
ta način olajšuje izkašljeva-
nje in zmanjšuje vnetja sluz-
nic. Uspešno blaži hud ka-
šelj, hripavost, bronhitis in
nahod. Iz dveh žličk posuše-
nih cvetov pripravimo popa-
rek, ki naj stoji deset minut.
Zoper kašelj pijemo tri do
štiri skodelice z medom
sladkanega čaja na dan. Če

lučniku dodamo še trpotec,
toliko bolje. Iz lučnika pa se-
veda pripravljamo tudi učin-
kovit sirup proti kašlju, ki je
primeren tudi za otroke.
Večkrat dnevno jim ga daje-
mo po žličkah. 

Sirupa iz sleza in trpotca
lajšata suh kašelj

Sirup oz. izvleček iz kore-
nine navadnega sleza vsebu-
je sluzi, ki prekrijejo sluzni-
co žrela in tako zmanjšajo
dražljaj, ki izziva kašljev ref-
leks. V pomoč so za pomiri-
tev in lajšanje suhega, draže-
čega kašlja, zlasti pri otrocih.
Trpotec je bogat s sluzmi in

tanini, ki varujejo sluznico
dihal pred draženjem, po-
mirjajo kašelj, pa tudi vnetja
ustne in žrelne sluznice. Tr-
potčev sirup še posebej do-
bro lajša suh, dražeč kašelj.

Timijanov sirup pri 
produktivnem kašlju

Timijan (Thymus vulga-
ris) kakor tudi njegov sirup
vsebujeta eterično olje, ki
olajšuje izkašljevanje, blaži
krče dihalnih poti, sprošča
gladke mišice dihal in olaj-
šuje dihanje. Uporabimo ga
za lajšanje produktivnega
kašlja z oteženim izkašljeva-
njem.

Pomočniki pri kašlju
Vas muči kašelj? Tisti, pri katerem se izloča obilo sluzi, ali nemara suh in dražeč kašelj? Ljudsko
zdravilstvo ima za obe obliki kašlja pripravljen odgovor. Navadno svetuje čaje in sirupe iz sleza,
lučnika, trpotca, smrekovih vršičkov, timijana, trpotca ... Sama prisegam na lučnik. Pa vi?
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Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: goveja juha z rezanci, mrežna pečenka,
pražen krompir, hren z jajcem in jabolkom, mešana solata,
jabolčna pita; Večerja: omlete s šunko, francoska solata.
Ponedeljek - Kosilo: zelenjavna juha, zeljnate polpete s klo-
baso in z govedino iz juhe, radič s krompirjem v solati; Ve-
čerja: široki rezanci z orehi, kompot ali kakav.
Torek - Kosilo: kruhova juha s sirom, krvavice, dušeno kislo
zelje, "matevž"; Večerja: slanik v marinadi ali sušen losos
(oboje iz folije), kruh z maslom, pivo ali bela kava.
Sreda - Kosilo: piščančja obara, mlinci z zaseko in smetano,
mešana solata; Večerja: endivija s koruzo in jajcem v solati,
jetrna pašteta, zrnat kruh.
Četrtek - Kosilo: porova juha, makaronovo meso, rdeča pesa
v solati; Večerja: mlečna kaša, pečena jabolka z orehi, sadni
sok.
Petek - Kosilo: fižolova juha z riževimi rezanci, ocvrte sarde-
le po dunajsko, okisan krompir s čebulo, mandarine; Večer-
ja: skutni štruklji z maslenimi drobtinicami, kompot iz suhe-
ga sadja.
Sobota - Kosilo: ričet s suho svinjsko kračo, palačinke z du-
šenimi jabolki, Večerja: hrenovke, hren s kislo smetano, 
toast, medenjaki, sadni sok ali čaj. 

Medenjaki

Potrebujemo: 50 dag mehke moke, 25 dag sladkorja, 3 jajca, 4
žlice medu, 1 žlička jedilne sode.

Med moko zamešamo vse sestavine in testo dobro pregne-
temo. Na hladnem in pokrito naj počiva en dan. Preden za-
čnemo peči, testo še enkrat pregnetemo. Oblikujemo za
oreh velike kupčke in jih spečemo na peki papirju pri 200
stopinjah Celzija.

Kruhova juha s sirom

Nekaj rezin kruha nadrobimo in zalijemo z vodo (z govejo
ali zeliščno jušno kocko) ali z juho ter kuhamo približno 10
minut. Nato zmes pretlačimo ali zmeljemo s paličnim me-
šalcem, primerno zalijemo, primešamo 10 dag naribanega
sira in prevremo. Na koncu dodamo še malo smetane ter
sesekljan peteršilj ali drobnjak.
Lahko pa to hitro pripravljeno juho obogatimo še s stepe-
nim jajcem ter začinimo z nekaj zrni kumine in strtega po-
pra.

Lučnik velja za eno najučinkovitejših zdravil proti kašlju.

Slez je zelo sluzav.
www.gorenjskiglas.si

mag. Drago Papler

V A S I V O B J E M U Ž I T N I H P O L J  -
P R I M S K O V O ,  K L A N E C  I N G O R E N J E6

Profesor Anton Pavlič,
primskovški rojak, slavist, šol-
nik in bibliotekar je vidno za-
znamoval kranjski kulturni
utrip v desetletjih po drugi
svetovni vojni. Služboval je v
kranjski Osrednji knjižnici, ki
ji je vtisnil neizbrisen pečat s
svojim enciklopedičnim zna-
njem in človeškim razmer-
jem do mlajših sodelavcev,
zlasti pa s svojo trezno preso-
jo v burnih časih razvoja in re-
formiranja kranjske knjižni-
ce. Trajne zasluge pa mu gre-
do za sodelovanje pri sloven-
ski izdaji tablic univerzalne
decimalne klasifikacije, kjer je
plodno prispeval svoje bogato
poznavanje področja biblici-
stike in sistematike znanosti.

Profesor dr. Nace Šumi,
raziskovalec in varuh stavb-
ne dediščine, je bil ugleden

intelektualec, profesor za
umetnostno zgodovino na
ljubljanski Filozofski fakul-
teti, raziskovalec, konserva-
tor in ustanovitelj Znanstve-
nega inštituta Filozofske fa-
kultete Univerze v Ljubljani.
Bil je svetovalec številnih
projektov naše kulturne zgo-
dovine, v katerih je bil umeš-
čen tudi Kranj. Zapustil je
veliko število strokovnih
člankov, monografij, raz-
prav, polemik in raziskav.

Pisatelj in dramatik Rudi
Šeligo je s svojim obsežnim
opusom literarnih del večkrat
postavil ogledalo slovenski
družbi. Napisal je številne teo-
retične spise s polja dramske
umetnosti in polemično sode-
loval pri družbeno-političnih
temah. Kot predsednik Druš-
tva slovenskih pisateljev je po-

membno sodeloval pri slo-
venski demokratizaciji in osa-
mosvajanju Slovenije.

Janko N. Rogelj je bil mar-
kantna osebnost med ameri-
škimi Slovenci kot novinar,
zavarovalni zastopnik, druž-
beni in kulturni delavec.
Med številnimi dejavnostmi,
ki jih je opravljal, sta verjetno

najpomembnejši dve: priza-
devanje za ohranjanje slo-
venstva med Slovenci v
Ameriki in povezovanje
ameriških Slovencev z do-
movino. V najtesnejši pove-
zavi s tem delovanjem je tudi
Rogljevo besedno ustvarja-
nje. Bil je zanimiv in izviren
pisec predvsem kratkih pri-

povedi v slovenskem jeziku.
Joža Vovk, duhovnik, pesnik
in pisatelj, se je poslovil s
Primskovega že leta 1951,
kljub temu pa je spomin
nanj zelo živ, še posebej v ge-
neraciji, ki jo je učil verouk.
Mladi in stari so ga doživljali
kot prijaznega in zabavnega
človeka, ki je vsepovsod trosil
dobro voljo, hkrati pa je bil
tudi velik domoljub z izred-
nim posluhom za ljudi v sti-
skah. Drobci ohranjenih spo-
minov se prepletajo z bežni-
mi vpogledi v njegovo literar-
no delo, v katerega je iskreno
prenašal svoja doživetja in
občutja. Mnogi ga poznajo
po mladinski povesti Naš Bu-
ček, med njegovimi pesmi-
mi pa je po svoji izrazni moči
gotovo na vrhu Naš klic iz
zbirke Izgnanci.

Janko N. Rogelj pred domačo Kovačevo hišo v Grabnu leta
1972

Znane osebnosti
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Vir pri Domžalah - Med kra-
jani Vira na levem bregu
Kamniške Bistrice že dlje
časa tli skrb, da je v nekdanjih
gramoznih jamah zakopanih
več ton okolju in zdravju
škodljivih odpadkov, kar naj
bi bilo s strani vodje občin-
skega oddelka za okolje in
prostor na nedavni razgrnitvi
občinskega prostorskega na-
črta tudi priznano. Kljub
temu da je Občina že pred de-
setletjem naročila sondažo te-
rena, ki naj bi pokazala prese-
žene koncentracije težkih ko-
vin in nekaterih drugih snovi,
župan Toni Dragar pomirja,
da razlogov za skrb ni. Stališ-
ča občine je tako pojasnil tudi
na novinarski konferenci.

"Prebivalci Vira to proble-
matiko poznajo že vsaj štiri-
deset let. Gramozne jame so
do organiziranega odvoza ko-
munalnih odpadkov namreč
legalno polnili z večinoma go-
spodinjskimi, pa tudi indus-
trijskimi in gradbenimi od-
padki. Takšnih 'ekoloških
bomb' je v Sloveniji še vsaj
nekaj tisoč, čeprav sistem rav-
nanja z odpadki zdaj funkcio-

nira tako, da do njih ne more
več priti. Pri pripravi prostor-
skih aktov smo naredili študi-
je terena, tako da vsebino od-
padkov večinoma poznamo.
Novejših študij sicer ni, a ko-
nec 90. let nismo zaznali tež-
kih kovin," pomirja župan
Toni Dragar, ki pa je predsta-
vil tudi težave z investitorji -
eden je proti občini namreč
vložil odškodninsko tožbo,
saj naj zaradi odpadkov ne bi
mogel dobiti gradbenega do-
voljenja.

"Občinski podrobni pros-
torski načrt za to območje
sprejemamo že več let, težave
pa nam predstavlja tudi sama
reka, ki svojo strugo in s tem
parcele precej spreminja.
Gradbenega dovoljenja inve-
stitor ni dobil zato, ker pros-
torski akt še sploh ni bil spre-
jet, in zato, ker so omenjena
zemljišča v manj kot polovič-
ni lasti občine," je še pojasnil
župan in dodal, da občina za
odkop in sanacijo zasutih od-
padkov denarja nima, zato so
v prostorski akt zapisali, da bo
moral stroške sanacije, ki so
ocenjeni na milijon evrov, no-
siti potencialni investitor, ki
pa ga trenutno še ni.

Dragar: Odpadki 
ne ogrožajo 
Prebivalce na levem bregu Kamniške Bistrice 
in investitorje, ki bi tu želeli graditi dom za
ostarele, vznemirjajo domnevno nevarni odpadki.

Tržič 
Cene vrtcev dopolnili

Vzgojno varstveni zavod Tržič je pripravil lani izračun cen
programov, ki ga je 17. septembra 2009 potrdil občinski
svet. Celodnevni program otrok od enega do treh let staro-
sti stane 427 evrov, za otroke od treh do šestih let 356 evrov,
za otroke v kombiniranem oddelku pa 381 evrov. Vodstvo
zavoda je letos znova preverilo cene programov. Menilo je,
da jih ni treba spreminjati. Kot je na seji občinskega sveta
dejala Mateja Malovrh, svet zavoda predlaga le dopolnitev
cen za oddelke tri do štiri leta. VVZ Tržič ima tri take oddel-
ke, v katerih je skupno 57 otrok. Ravnateljica Nataša Durja-
va je pojasnila, da ima oddelek v tej starostni skupini le do
19 otrok. Ker jih je pet manj kot v programu tri do šest let,
se jim lahko vzgojiteljica bolj posveti. Predlagajo enako
ceno kot za kombinirani oddelek, to je 381 evrov. Med raz-
pravo je bilo največ pomislekov o višini mesečnega prispev-
ka staršev ob odsotnosti otroka zaradi bolezni. Na koncu so
potrdili predlog cene in določilo, da starši plačajo polovico
prispevka, če je otrok odsoten nad deset delovnih dni. S. S.

Škofja Loka 
Od Krsta pri Savici do razstave jaslic

Ob 210. obletnici rojstva Franceta Prešerna in v čast dneva
samostojnosti župnija Stara Loka pripravlja recital Krsta pri
Savici v izvedbi Tanje Jenko in s sodelovanjem Škofjeloškega
okteta. Dogodek bo v petek ob 19. uri v Jurijevi dvorani v Stari
Loki. Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka pa vabi tudi na
miklavževanje, ki bo v nedeljo ob 17. uri na Mestnem trgu v
Škofji Loki. Miklavž bo prišel v spremstvu angelov in parkljev,
na trgu bo nagovoril otroke in starše in jih povabil v gledališče
na Spodnjem trgu, kjer bo igrica in obdaritev vseh otrok. Pri-
hodnji teden pa društvo Sotočje pripravlja razstavo jaslic
kiparke Marije Bizjak iz Kranja v Mali galeriji občine Škofja
Loka. Odprli jo bodo v torek, 7. decembra, ob 19. uri v avli
Sokolskega doma. Kulturni program bodo oblikovali pevci
Škofjeloškega okteta, Smledniški pritrkovalci in instrumenta-
listi. Razstava bo na ogled do 9. januarja 2011 v času uradnih
ur na občini. Ob koncu decembra pa bodo na Mestnem trgu
v Marijinem znamenju postavljene jaslice s kipi, ki jih je izde-
lal akademski kipar Jože Toenig iz Domžal. D. Ž.

Stojan Saje

Podbrezje - Na kraju, kjer je
danes v Podbrezjah Kulturni
dom, je bila nekdaj mežnari-
ja. Tam se je rodil eden naj-
pomembnejših slovenskih
šolnikov, učitelj Andrej Pra-
protnik. Od leta 1847 je kraj-
ši čas poučeval otroke doma.
Njegov brat Franjo Praprot-
nik je bil prvi učitelj v šoli, ki
so jo odprli leta 1860. Za
njim je prišlo v pritlično
stavbo šest učiteljev. Ob kon-
cu 19. stoletja so začeli raz-
mišljati, kje bi postavili
novo. Izbrali so zemljišče,
kjer je bil lastnik veleposest-
nik in šolski nadzornik Aloj-
zij Pavlin. Veliko zgradbo so
odprli leta 1913, ko je šola do-
bila dva razreda. V njej so
imeli tudi po sto učencev. Že
več desetletij je to število pre-
polovljeno. Letos obiskuje
šolo 43 otrok, ki jih poučuje
šest učiteljic. Novo šolo so
vodili Anton Lovše, Viktor
Lapajnar, France Cvenkel,
Francka Debeljak, Lojze Zu-
pan, Irena Prešeren Gomzi,
Andreja Saje, Olga Lotrič,
Barbara Ušaj in Mateja Jarc;
trenutno jo vodi Staša Sivec.
Šola v Podbrezjah je do leta
1958 ohranila samostojnost.

Nato je bila podružnica
osemletk v Dupljah in Kra-
nju, od leta 1997 pa je del
Osnovne šole Naklo.

Ob jubileju so predstavili
zgodovino šole v zgibanki.
Na petkovi slovesnosti v
Domu kulture je opisala po-
membne mejnike predsed-
nica KUD Tabor Podbrezje
Nataša Kne Leben. K pogo-

voru je povabila zanimive
goste. Spomine na prva šol-
ska leta sta obudila Anica
Perne in Pavel Kozjek; prva
je prestopila šolski prag leta
1934, drugi pa leta 1954. Na
odru se je pridružil Boris
Černilec, prvi ravnatelj OŠ
Naklo, sedaj direktor Direk-
torata za osnovno šolstvo na
ministrstvu RS. Obiskoval-

cem sta spregovorila v. d.
ravnatelja OŠ Naklo Milan
Bohinec in župan Občine
Naklo Marko Mravlja. V kul-
turnem programu so nasto-
pili učiteljski pevski zbor OŠ
Naklo, Mešani cerkveni pev-
ski zbor Podbrezje, otroški
pevski zbor POŠ Podbrezje
ter učenke in učenci iz Pod-
brezij.

Poldrugo stoletje šolstva
Devete Pirčeve dneve v Podbrezjah so posvetili 150-letnici osnovne šole. Sedanja šolska stavba 
stoji skoraj stoletje.

Jasna Paladin

Kamnik - V pravi zimski idi-
li z močnim sneženjem so v
Kamniku v nedeljo že četrto
zimo zapored skupaj s praz-
nično osvetlitvijo središča
mesta odprli drsališče na
Glavnem trgu, ki iz leta v
leto privabi več obiskovalcev.

Drsališče, nad katerim ob
finančni pomoči občine bedi
Agencija za turizem in pod-
jetništvo Kamnik, bo predvi-
doma odprto do konca janu-
arja, ob ledeni ploskvi poleg
osrednje kamniške novolet-
no okrašene smreke pa se
bo zvrstila še vrsta spremlje-

valnih prireditev. V bogatem
kulturnem programu se
bodo predstavljala različna
kamniška društva, ob nede-
ljah bodo mladi lahko drsali
z znanimi Kamničani, vsa-
ko soboto popoldne pa
bodo pripravili posebne de-
lavnice za otroke. Ob četr-
tkih in sobotah bo šola dr-
sanja, ob drsališču pa bosta
tudi Miklavžev in božični
sejem. Obiskovalci si bodo
lahko sposodili drsalke, dr-
sali pa bodo lahko vsak dan
od 10. ure dalje, med ted-
nom do 20., ob petkih in so-
botah do 21. in ob nedeljah
do 19. ure.

Kamničani bodo spet drsali
Tudi to zimo bo kamniški Glavni trg spremenjen v drsališče na prostem. Izposoja opreme 
in številne spremljajoče prireditve.

Učenci so zaigrali, kako je bilo v šoli nekoč pa kaj počnejo danes.

Kljub močnemu sneženju je bilo že ob odprtju drsališče
polno otrok in mladine.

Pristava pri Tržiču 

Dela v Pristavi končujejo

Tudi v naselju Pristava so obnovili vodovod in kanalizacijo
ter druge napeljave. Postavili so javno razsvetljavo in
pripravili cesto za ponovno asfaltiranje. Novembra so
delavci ljubljanskega SCT na novo urejali pločnik pri bivši
upravi Komunalnega podjetja Tržič (na sliki). Kot je dejala
Jasna Kavčič iz urada za urejanje prostora Občine Tržič, bo
asfaltiranje cestišča odvisno od vremena, končano pa naj bi
bilo v začetku decembra. Po Kranjski cesti med Pristavo in
Tržičem promet že poteka. Namestiti morajo še odbojne
ograje, urediti bankine in odstraniti gradbeni material. S. S.
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Sv. Duh - V gozdičku v Go-
rajtah pri Škofji Loki je zras-
la pravljična dežela, v katero
se bodo otroci v spremstvu
dedka Mraza lahko prvič po-
dali drugi teden v decembru.
V družbi škratov in drugih
pravljičnih likov bodo lahko
podoživljali pravljični svet
vse do 23. decembra vsak
dan razen ob nedeljah. Orga-
nizatorji bodo posebno po-
zornost namenili tudi otro-
kom brez staršev ter otro-
kom in odraslim s posebni-
mi potrebami, za katere
bodo pripravili brezplačno
obdarovanje.

"Prav želja, da bi v praznič-
nih dneh razveselili in obda-
rovali te otroke in odrasle,
nas je vodila k idejni zasnovi
postavitve Pravljične dežele,"
je pojasnila pobudnica Prav-
ljične dežele Danica Kordež

in dodala, da jim je s pomoč-
jo sponzorjev in prostovolj-
cev to tudi uspelo. Tako bodo
skozi Pravljično deželo brez-
plačno popeljali in obdarili
150 otrok iz Osnovne šole
Jela Janežiča Škofja Loka,
Centra za socialno delo Škof-
ja Loka in zborčka od A do Ž
društva Sožitje Kranj ter sta-
rejše iz VDC Kranj, enote
Škofja Loka. Pri izpeljavi pri-
reditev v Pravljični deželi jim
bo prostovoljno pomagalo
skoraj sto otrok iz škofjelo-
ških osnovnih in srednjih
šol ter osnovne šole Žabnica,
ki bodo med drugim zaigrali
like iz znanih pravljic. V
Pravljični deželi bodo na-
mreč otroci lahko srečali
gozdne škrate, volka in Rde-
čo Kapico, pa Sneguljčico in
sedem palčkov. Na koncu
jim bo dedek Mraz razdelil
darila, za katera morajo po-
skrbeti starši.

Z dedkom Mrazom po
pravljični deželi
V Pravljični deželi v Gorajtah bodo med drugim
brezplačno obdarili 150 otrok brez staršev ter
otrok in odraslih s posebnimi potrebami.

PREJELI SMO

Zmanjševanje
zvonjenja 
v Drulovki

V preteklem tednu sem izve-
del, da se načrtuje zmanjšanje
zvonjenja v cerkvi sv. nadan-
gela Mihaela v Drulovki, ki je
ena od dveh farnih cerkva v
župniji Kranj Drulovka /
Breg. Osebno te odločitve ne
podpiram, predvsem, ker ne vi-
dim utemeljenih razlogov za
tako odločitev.

Zvonjenje v zvoniku cerkve
ima določene namene, med
drugim vabi k bogoslužju, spo-
roča o prazniku, bije uro ali pa
sporoči, da je nekdo umrl. V te
namene so naši predniki gradi-
li zvonike in vanje obešali zvo-
nove. Cele generacije so preži-
vele ob zvonjenju zvonov.

V krajevni skupnosti Ore-
hek-Drulovka nimamo poseb-
no zanimivih zgradb in na-
ravnih znamenitosti, edina
markantna zgradba je cerkev,
s svojo dominantno lego nad
Zarico in sotesko Zarico, ki pa
je žal zaradi čistilne naprave
in polindustrijskih objektov v
bližini razvrednotena (mimo-
grede, na sosednjem Koroškem
bi bila taka soteska prvovrstna
turistična znamenitost). Oseb-
no sem kar nekaj poslovnih go-
stov, ki so me obiskali na
domu, peljal pogledat tudi cer-
kev z zanimivo fresko in ka-
njon Zarice. Bili so navdušeni.

Da se vrnem k cerkvi in zvo-
njenju. Zvonjenje je del cerkve,
del obredov, del običajev. Cer-
kev kot zgradba mora živeti v

vsej svoji vlogi, kot arhitekturni
biser z obiskovalci in tudi zvo-
njenjem zvonov. Mnoga evrop-
ska mesta celo objavljajo, kdaj
bodo zvonili zvonovi, kot pri-
mer bi navedel Brixen na juž-
nem Tirolskem v Italiji. 

Seveda je mogoče razumeti
delavca, ki se po nočnem "ših-
tu" vrne domov utrujen in ne-
prespan, zvonjenja ob sedmi
uri zjutraj najverjetneje ne do-
življa kot posebno dobrodošli-
co. Mogoče tudi kak hudo bo-
lan človek težko prenaša daljše
zvonjenje, posebno, če živi v
bližini cerkve. Na splošno pa
zdrav človek ob obilici drugega
hrupa iz okolja ne bi smel ime-
ti težav zaradi kratkotrajnega
zvonjenja. Upam pa, da med
nami ni nestrpnežev, ki bi že-
leli utišati zvonove kar tako,
ker so slučajno nameščeni v cer-
kvenem zvoniku.

Vedno so možne izboljšave.
Predlagam nakup bronastih
zvonov, ki imajo neprimerno
lepši zven, kot obstoječi litože-
lezni zvonovi. Z novimi zvono-
vi bi cerkev v Drulovki dobila
novo kvaliteto, zvonjenje pa bi
postalo bolj prijetno za uho. In-
vesticija bi bila zahtevna, ven-
dar bi jo ob širši podpori prebi-
valcev Drulovke in Orehka
zmogli. Zelo verjetno bi nekaj
denarja prispevala tudi občina
Kranj, katere prebivalci smo in
ki ji plačujemo lepe denarce za
davke (malo za šalo, zlasti v
zadnjem času iz prometnih
prekrškov). Torej rešitve so, tre-
ba se je pogovoriti, zvonjenje
pa naj ostane, kot je bilo.

Jože Zupanc, 
Kranj

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - Kronist živ-
ljenja v Kranjski Gori in
okolici je svojo peto knjigo
naslovil Cvet arnike v šopku
domačih zgodb. "Imam to
srečo, da sem bil rojen že
pred vojno. Vse življenje
sem že v Kranjski Gori,
marsikaj sem doživel, pa
sem vse to skušal povezati v
zgodbe. Knjigo sem organi-
ziral v tri dele: prvi je ro-
man, v njem pa opisujem
predvsem vaške dogodke in
zgodovinsko ozadje zgornje-
ga dela Gornjesavske doli-
ne. Prepletel sem jih s pri-
povedjo o mladem gozdarju
in dekletu, ki se počasi zbli-
žujeta, da zgodba bolj živo
teče. Opisoval sem bivanje
Ivana Cankarja v Kranjski
Gori, zajel koroško-sloven-
ske odnose, kakršni so bili
takrat, ko je tu vladala belo-

peška gospoda, pa še mnoge
druge dogodke in ljudi," po-
jasnjuje avtor.

Na predstavitvi je posebej
poudaril, da je knjiga pretež-
no lovsko obarvana. "Zaradi
mojega spoznanja, da je lov-
stvo mnogokrat in namerno
napačno in krivično prika-
zano. Poudarjam, da ne od
strani vaščanov, pač pa od
tistih, ki vse vedo, vse znajo,
zrejo pa v prirodo le od da-
leč in med mestnim zidov-
jem le v beton in asfalt, ni-
majo pa neposrednega stika
z naravo in njenimi čudovi-
timi, mnogokrat krutimi za-
koni. In to plat lovstva sem
poleg drugih opisov želel
prikazati v čim bolj prepro-
sti obliki," je zapisal v uvo-
du v knjigo.

"Veseli me, da so zgodbe,
ki jih nekateri poznajo malo
bolj, drugi malo manj,
končno zapisane, saj bi si-

cer odšle v pozabo skupaj z
ljudmi, ki so jih pripovedo-
vali," je v torek na prvi pred-
stavitvi knjige v knjižnici de-
jal župan Jure Žerjav. Mor-
da je tudi zato, da zgodbe in
ljudje ne uidejo našemu

spominu, Vid Černe pred-
stavitev svoje knjige name-
sto z običajnim kulturnim
programom zaključil s pro-
jekcijo več kot dvajset let sta-
rega filma Norberta Oitzla
Spomin na Borovce. 

Nova knjiga Vida Černeta
Častni občan Kranjske Gore Vid Černe je v torek predstavil svojo novo knjigo.

Danica Zavrl Žlebir

Tržič - Umetniki Ana Šter,
Jana Kus, Meri Tišler, Mar-
tina Skubic, Anica Grebenc,
Natalija Žitnik Metaj in Bo-
jan Pavlič, člani Medobčin-
skega društva slepih in sla-
bovidnih Kranj, vsak po tri
svoja dela razstavljajo v trži-
škem domu starostnikov.
Ob odprtju razstave prejšnji
teden so umetniki v družbi
stanovalcev Doma Petra
Uzarja prisluhnili igranju
harmonikarja Gabrijela
Skumavca in recitacijam
Jane Kus. Bojan Pavlič, eden
od slikarjev, ki se družijo in
ustvarjajo že tri leta, je pove-
dal, kako slikajo kljub ome-
jitvam, ki jih imajo zaradi
vida, sekretar medobčinske-
ga društva slepih in slabo-
vidnih Beno Virt pa je pred-
stavil delo društva, ki ima na
Gorenjskem prek štiristo
članov. "To je že peta razsta-
va, kjer predstavljamo svoja
dela, poleti smo jo imeli tudi
v prostorih Gorenjskega gla-
sa. Sedaj predstavljamo pov-
sem nove slike, in sicer v
tehniki akrila in akvarela,
posvetili pa smo se tudi ris-

bi s svinčnikom ali ogljem,"
je povedal Bojan Pavlič.
Umetniki snujejo pod men-
torstvom Marjete Žohar in
Vinka Hlebša. "Mentor sem
jim leto dni," je povedal Vin-
ko Hlebš. "Lepo je delati z
njimi, saj so zelo prizadevni
in uživajo v ustvarjanju, če-
prav imajo težave z vidom in

si nekateri pri delu pomaga-
jo s pripomočki za slabovid-
ne. Slikarskega izziva ne
najdejo le v barvah, temveč
tudi v risbi, ki je v likovnem
izražanju osnova. Delali
smo z akvarelom, tempero,
s svinčnikom in ogljem.
Zlasti slednje je zanje zani-
mivo, ker je vidnejše, težje

pa bi denimo ustvarjali s
kredami ali pasteli." Stano-
valci doma so goste in njiho-
va dela lepo sprejeli, saj ne-
kateri med njimi (prav tako
pod mentorstvom Vinka
Hlebša) tudi sami slikajo, je
povedala animatorka v
domu Mojca Bohinjec Pa-
pler.

Slabovidni slikarji razstavljajo 
Tokrat skupina slikarjev, ki se druži tretje leto, razstavlja že petič. Enaindvajset slik šestih slikark 
in slikarja je tokrat na ogled v Domu Petra Uzarja v Tržiču.

Knjigo Cvet arnike v šopku domačih zgodb sta v torek v
kranjskogorski knjižnici predstavila avtor Vid Černe in 
lektorica prof. Mira Smolej.

Slabovidni umetniki so v Domu Petra Uzarja razstavili enaindvajset slik.

Radovljica

Srečanje za starejše občane

Krajevna organizacija Rdečega križa Radovljica v petek ob
16. uri pripravlja tradicionalno prednovoletno družabno
srečanje za vse krajanke in krajane, stare 75 let in več. V
pritličju OŠ A. T. Linharta jih bodo pogostili, kulturni pro-
gram pa jim bodo pripravili radovljiški otroci. M. A.

Šenčur

Postavitev božično-novoletnega drevesa

Prvi petek v decembru je v Šenčurju že tradicionalno re-
zerviran za postavitev božično-novoletnega drevesa. Tudi
letos bo tako; drevo bodo v središče Šenčurja v petek ob
15.30 pripeljali krajani Šenčurja. Ob tej priložnosti bosta tudi
krajši kulturno-zabavni program in manjša pogostitev. S. Š.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

V knjižnicah za otroke
Kranj - Jutri, v sredo, 1. decembra, bo ob 17.30 pravljična ura
s pravljico Kresnička in opica, v četrtek, 2. decembra, bo
med 16. in 19. uro ustvarjalna delavnica Zimska vasica
pravljičnih hišic.

Stražišče - Jutri, v sredo, 1. decembra, bo ob 17.30 pravljična
ura v Krajevni knjižnici Stražišče. Otroci bodo lahko prisluhnili
ruski ljudski pravljici.

Jesenice - V Občinski knjižnici Jesenice bo v sredo, 1. decem-
bra, ustvarjalna delavnica ob 17. uri, v četrtek, 2. decembra, bo
ura pravljic ob 17. uri, v petek, 3. decembra, bo Brihtina
pravljična dežela, za tiste otroke od 4. leta, ki ta čas niste v
vrtcu, ob 10. uri.

Slovenski Javornik - Danes, v torek, 30. novembra, bo raču-
nalniška pomoč v knjižnici ob 16. uri.

Hrušica - V četrtek, 2. decembra, bo ustvarjalna delavnica ob
16. uri.

Blaznikov večer
Škofja Loka - Blaznikov večer Spoznajte Javorje, spoznajte
košček raja, bo v četrtek, 2. decembra, ob 19. uri v Miheličevi
galeriji v Kašči.

Podoknica ob kranjskem občinskem prazniku
Kranj - Ob občinskem prazniku Mestne občine Kranj bo tudi
tokrat na predvečer Prešernovega rojstva, v četrtek, 2. decembra,
ob 16.45 Mešani pevski zbor Iskra Kranj izvedel tradicionalno
Podoknico pred Prešernovo hišo na temo ljubezenskih pesmi.

100-letnica Fotografskega društva 
Janez Puhar Kranj
Kranj - Ob 100-letnici Fotografskega društva Janez Puhar
Kranj in prazniku Mestne občine Kranj bo v petek, 3. decem-
bra, ob 12. uri v Galeriji Mestne občine Kranj odprtje razstave
fotografij članov društva razstava Foto eseji, ki bo odprta vsak
delovnik med 9. in 15. uro do 2. februarja 2011. V torek, 7. de-

PRIREDITVE

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA, TEL.:
04/53 15 249: MADŽARSKE TOPLICE: 16. - 19. 12.; TRST: 1. 12.; PALMANO-
VA IN TOV. ČOKOLADE: 2. 12.; BANJA VRUČICA: 2. - 5. 12.; 2. - 9. 12.; 
SILVESTROVANJE: 30. 12. - 2. 1.

Ob 85-obletnici organizirane fotografske 
dejavnosti 
Jesenice - Fotogalerija na Jesenicah vabi v sredo, 1. decem-
bra, ob 18. uri v Fotogalerijo na odprtje razstave fotografij ob
85-obletnici organizirane fotografske dejavnosti na Jeseni-
cah. Predstavili se bodo člani Fotografskega društva in Foto
kluba z Jesenic.

Impresija ognja
Jesenice - Odprtje razstave likovnih del Janeza Mohoriča z
naslovom Impresija ognja bo v četrtek, 2. decembra, ob 18.
uri v galeriji Kosove graščine.

Bumbar
Žirovnica - Prosvetno kulturna sekcija pri Društvu upoko-
jencev Žirovnica vabi svoje člane na ogled gledališke pred-
stave Bumbar v SNG Drama Ljubljana v četrtek, 23. decem-
bra, ob 17. uri. Informacije in prijave do zasedenosti mest po
tel. 580 16 20 Jana in na društvo tel. 580 13 04.

Prasica debela
Kokrica - V Kulturnem domu na Kokrici bo v petek, 3. de-
cembra, ob 19. uri premiera igre Prasica debela.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

Komercialista na terenu - pospeševalca za območje Gorenjske m/ž (Gorenjska) 
Opis delovnega mesta: svetovanje in pomoč kupcem na terenu, ambulantna dosta-
va izdelkov, skrb za urejenost in dobro pozicioniranje blaga, uresničevanje zastav-
ljenih nalog in doseganje prodajnih ciljev, spremljanje konkurence na trgu in si
prizadevati biti korak pred njo, ustvarjanje in utrjevanje partnerskih odnosov s kupci
na terenu, nenehno izobraževanje v prodajnih tehnikah. Medex, d. o. o., Linhartova
49a, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 4. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist v prodaji in nabavi m/ž (Lesce) 
Obvezne so izkušnje v komerciali, izobrazba ekonomske ali tehnične smeri od VI. do
VII. stopnje, obvezno aktivno znanje angleškega jezika, dobre prodajne, pogajalske in
organizacijske sposobnosti; odgovoren in samoiniciativen pristop do dela. Nudimo
zaposlitev za poln delovni čas, urejeno delovno okolje ter delo v dinamičnem in us-
pešnem kolektivu. EKO RPM, d. o. o. Lesce, Alpska cesta 43, 4248 Lesce, prijave zbi-
ramo do 22. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Kozmetik-pediker-maser m/ž (Snovik - Kamnik) 
V svoj kolektiv vabimo novega sodelavca za delovno mesto Kkozmetik-pediker-
maser m/ž. Iščemo osebo z vsaj V. st. izobrazbe kozmetične smeri, ki je komunikativ-
na in jo komunikacija z gosti veseli, ki ima vsaj dvoletne izkušnje enakega delovnega
mesta, ki je pripravljena na nadaljnje usposabljanje ... Nudimo urejeno delovno okol-
je v eko termah. Terme Snovik - Kamnik, d. o. o., Molkova pot 5, 1240 Kamnik, prijave
zbiramo do 21. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Programer in operater prebijalnega oz. rezalnega stroja m/ž (Strahinj pri Naklem) 
Pričakujemo: vsaj IV., V. ali VI. oz. VII. st. izobrazbe strojne smeri; zaželeno je pozna-
vanje lastnosti kovinskih materialov, proizvodnje pločevinastih izdelkov; poznavanje
okolja MS Office; odgovornost, samostojnost, voljo do dela; zaželene izkušnje s po-
dročja programiranja in vodenja strojev, zaposlimo pa tudi začetnike ali absolvente
oz zaključevanju študija, ki jih zanima priučitev. PETAL PEČNIK, d. o. o., Strahinj 31,
4202 Naklo, prijave zbiramo do 19. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Tehnični komercialist m/ž (Cerklje) 
Opis dela in naloge: sprejem strank in tel. klicev, sprejem naročil in oddaja naročil v
proizvodnjo, sledenje izvedbe naročila in obveščanje strank o izdelavi, sodelovanje

pri izdelavi, priprava in posredovanje ponudb, obračun izdelanih naročil, izpis
dobavnic in izdaja blaga, sodelovanje pri vzpostavljanju sistema računalniške ob-
delave naročil, prevzem materiala, delo v pisarni. Gorenc-Igor Stare s.p., Spodnji Brnik
81, 4207 Cerklje, prijave zbiramo do 6. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Zastopnik za terensko prodajo izdelkov za osebno nego iz lastnega prodajnega
programa m/ž (terensko) 
Podjetje Sinkopa, d. o. o., zaposli zastopnika za terensko prodajo izdelkov iz lastnega
prodajnega programa. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas, delo v dopoldanskem
času, proste vikende in nadpovprečen osebni dohodek. Sinkopa, d. o. o., Žirovnica 87,
4274 Žirovnica, prijave zbiramo do 9. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Terenski svetovalec / komercialist m/ž (dve delovni mesti) (teren po Sloveniji) 
Medse sprejmemo 2 terenska komercialista z delovnimi izkušnjami, V. do VII. stopnja izo-
brazbe, obvezno odlično znanje hrvaščine in dobro angleščine, zahtevno znanje MS Of-
fice paketa, posebej Excela, vozniško dovoljenje B-kat., urejenost in komunikativnost. Delo
za nedoločen čas s poskusno del. dobo 6 mes. Službeni avto, GSM in pren. računalnik. DIV,
d. o. o., družba za promet z vijačnimi izdelki, Obrežje 79, Jesenice na Dolenjskem, 8261 Je-
senice na Dolenjskem, prijave zbiramo do 5. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Kuharski pomočnik m/ž v Žireh (Žiri) 
Vaše naloge bodo sodelovanje pri pripravi obrokov, čiščenje delovne površine in de-
lovnih sredstev, delitev hrane, oskrbovanje delilne linije. Sodexo, d. o. o., Železna ces-
ta 16, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 22. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Sodelavec v službi komerciale m/ž (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo: spremljanje razpisov v uradnem listu, pripravljanje dokumentacije
in izdelava ponudb za javne in druge razpise, izvajanje vsebinskih razgovorov z in-
vestitorji, projektanti in ponudniki, sodelovanje pri odpiranju ponudb na javnih
razpisih, sodelovanje pri sklepanju pogodb z investitorji in podizvajalci, izdelovanje
razpisov za podizvajalska dela, izdelovanje analize,... SGP Tehnik, d. d., Stara cesta 2,
4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 19. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Voznik m/ž (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo: upravljanje, prevažanje in manipuliranje z motornim tovornim
vozilom za prevoz materiala (avtočrpalka, avtodvigalo), dnevno pregledovanje
tovornega vozila z vso pripadajočo opremo za nemoteno delo in varnost v cestnem
prometu, pravilno in pravočasno izpolnjevanje potnih nalogov za tehnično področje,
dnevno vzdrževanje in čiščenje tovornega vozila, vodenje evidenc o vozilu ... SGP
Tehnik, d. d., Stara cesta 2, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 16. 12. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Zaposlitveni sejem Moje Delo, GR Ljubljana 1. in 2. december (Vstopnine ni!)
http://www.kariernisejem.com/

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Od avtomehanika do æivinozdravnika

se skozi poklice abeceda premika

Marija Makaroviœ

Jana Dolenc

Čudovita knjiga 

s prisrčnimi situacijskimi 

ilustracijami, napisana 

v verzih, otrokom 

predstavi poklice na 

vse črke naše abecede: 

od avtomehanika do 

živinozdravnika se 

skozi poklice 

abeceda premika! 

Otroci si bodo 

izbrali najljubši 

poklic in 

se rimo naučili 

na pamet ...

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Trda vezava, 26 strani. Redna cena 14,90 EUR. 

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 11 EUR + poštnina
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cembra, ob 17. uri bo prav na stoti rojstni dan društva v avli
Mestne občine slavnostna akademija. Luč sveta bo zagledala
knjiga Nataše Robežnik Od steklene plošče do digitalne fo-
tografije (stoletna zgodovina društva).

Pozdrav z Gorenjske
Žirovnica - Ob prazniku Občine Žirovnica in veselem dne-
vu kulture, 3. decembru, bo v Knjižnici Matije Čopa pred-
stavitev knjige - kataloga starih razglednic Pozdrav z
Gorenjske. Prireditev bo jutri, v sredo, 1. decembra, ob 19.
uri v Knjižnici Matije Čopa v Žirovnici.

Pohod na Tisje
Kranj - Planinsko društvo Kranj vabi v nedeljo, 12. decembra,
na pohod na Tisje. Odhod bo ob 6.10 z železniške postaje v
Kranju. Informacije po tel. 04/23-67-850

Miklavžev pohod
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd-Martuljk vabi na
Miklavžev pohod - družinski izlet na Planino Zajamnik, ki bo
v nedeljo, 5. decembra. Prijave zbirajo do petka, 3. decembra:
Majda 051/336 635, Sara 041/554 014, Renata 031/532 963.

Bralni krožek
Kranj - V četrtek, 2. decembra, bo ob 9.30 bralni krožek za
starejše v Domu upokojencev Kranj. 

Izdelovanje rudarske lučke
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice vabi na brezplačno
pedagoško delavnico Izdelovanje rudarske lučke, primerno
za otroke od 6 do 12 let, ki bo jutri, v sredo, 1. decembra, ob
16. uri v Ruardovi graščini na Stari Savi.

Koncert APZ France Prešeren
Ljubljana - APZ France Prešeren Kranj vabi v predpraznično
Ljubljano na koncert, ki bo v Slovenski filharmoniji v nedeljo,
5. decembra, ob 18. uri. Na koncertu se bodo pevke in pevci
poslovili od dosedanjega dirigenta Primoža Kerštanja.

KONCERTI

OBVESTILA

IZLETI
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice,
Titova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10006503

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

BRUNARICO, montažno, 3 x 5 me-
trov, ☎ 041/637-100

10006596

ODDAM

LOVSKO kočo na Vetrnem - Kriška
gora oddamo v najem, ☎ 041/686-
887

10006599

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

GOTOVINSKI odkup vozil vseh
znamk, prepisi, prodaja na obroke. Av-
toplanet, d.o.o., Jelenčeva 1, Kranj,
☎ 051/850-560

10006557

VOLKSWAGEN Polo 1.4, l. 1996, re-
gistriran do 5.2.2011, cena: 650,00
EUR, ☎ 030/385-885 10006603

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME Goodyear M + S, 195/60 R 15
na platiščih - O.Z.Racing F1, ☎
041/335-539 10006459

TEHNIKA
KUPIM

DIAPROJEKTOR, rabljen, ☎ 040/
481-388 10006604

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10005987

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 10005988

LESNE brikete za kurjavo, ☎
040/887-425, 040/389-574

10006515

SUHA, hrastova drva ter krmni in jedil-
ni krompir, ☎ 031/585-345

10006513

STANOVANJSKA
OPREMA
OSTALO
PRODAM

EKSTRA posodo, od loncev do žlic,
še zaprto, ugodno, ☎ 04/23-28-858

10006595

GLASBILA
KUPIM

TROBENTO, rabljeno, ☎ 041/962-
143 10006605

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

SANKE, nove, doma narejene, tri veli-
kosti, ☎ 04/53-36-269, 031/207-
892 10006598

HOBI
KUPIM

STAR denar, srebrnike, zlatnike, znač-
ke, medalje in ostalo, ☎ 030/670-
770 10006602

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, različnih velikosti, oblik,
motivike in cenovnih razredov, ☎
040/567-544

10006345

KUPIM

ZLATO - star nakit, zlatniki, lomljeno
zlato, ne glede na ohranjenost 
in čistočo, ☎ 041/998-576, 
barbara.simegi01@gmail.com

10006458

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

DVA KRZNENA plašča, št. 42, cena
po dogovoru, ☎ 04/23-23-645

10006564

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in člane sindikata. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, 04/234-
234-2, www.optika.si 10005993

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

PSE Sv. Huberta - Bloodhound, ugod-
no, ☎ 04/53-12-325, 041/901-110

10006587

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

SEKULAR za žaganje drv, ☎ 04/20-
46-578, 031/812-210 10006588

PRIDELKI
PRODAM

VINA BENČINA - rdeča in bela, mož-
na dostava, ☎ 041/650-662

10006553

VINO kraški teran, odličen, ugodna
cena in dostavim, ☎ 041/614-862

10006350

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, ☎ 031/596-077
10006597

BREJO telico simentalko, ☎ 041/
586-395 10006601

ČB BIKCA in bikca križanca, stara 14
dni, ☎ 041/691-243

10006600

KOZE in kozličke, ☎ 031/792-009
10006593

KRAVO simentalko, pašno, staro 4
leta, ☎ 04/59-45-078, 031/894-
489 10006590

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev,
☎ 04/20-41-271 10006589

ZAJCE, mešance, za pleme ali zakol,
☎ 040/122-007 10006591

KUPIM

ODKUPUJEMO krave, telice, bike od-
kupujemo za izvoz, Smrekca center,
d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-313

10006565

PODARIM

KOKOŠI nesnice za zakol ali nadaljno
rejo, ☎ 041/725-850

10006584

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO mladega fanta za razvoz
hrane v popoldanskem času in pomoč
v kuhinji - delovno mesto je v Kranju,
Peter Arh s.p., Črnavska pot 1, Pred-
dvor, ☎ 031/224-962

10006574

ZAPOSLIM voznika kamiona za med-
narodni transport, C in E kategorija -
prevozi v EU, Zajc transport, d.o.o.,
Valburga 15, Smlednik, ☎ 041/622-
529 10006490

IŠČEM

DELO, z elektro tehnično srednjo
šolo, ☎ 041/457-407

10006592

DELO, kvalificiran natakar s pestrimi iz-
kušnjami v gostinstvu ter aktivnim zna-
njem nemškega in angleškega jezika,
☎ 051/728-243

10006594

STORITVE
ODDAM

RENT- A - KOMBI : potniški 8+1 in to-
vorni, Rondo trade, d.o.o., Kidričeva
51, Škofja Loka, ☎ 040/942-912

10006558

NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe,☎: 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net

10005989

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838

10005395

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741

10006330

BELJENJE, kitanje sten, odstranjeva-
nje tapet, antiglivični premazi, barvanje
vrat, Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 10006481

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

10005991

NUDIMO VAM čiščenje snega, Bran-
ko Gašperšič, s.p., Šorlijeva ul. 19,
Kranj, ☎ 040/993-406 10006586

ZASEBNI STIKI
PREPROST podjetnik z otrokom si želi
zveste punce, ☎ 041/859-096

10006560

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse, ki si iskreno želite življenja v dvoje,
☎ 031/836-378 10006561

V 86. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, dedek in pradedek

Jernej Košnjek
iz Britofa

Zahvaljujemo se vsem, ki ste ga pospremili na zadnjo pot,
darovali cvetje in sveče in nam izrazili sožalje. Posebej se 
zahvaljujemo gasilcem za ganljivo slovo, sosedom, ki ste nam
stali ob strani, in pogrebni službi Navček za vso organizacijo.

Vsi njegovi

Maji v spomin
roj. 1978

Draga hčerka, mamica otrok Kaje, Teje in Marjana Luka.
V nedeljo, 28. novembra 2010, je minilo sedmo leto, 
odkar te ni več med nami.
Hvala vsem, ki obiskujete njen prerani grob in prižigate sveče.

Družina Krničar iz Dvorij, oče Milan in mama Darinka

Zapusti nas je naš dragi

Slavko Kvas
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani in ga

pospremili na zadnji poti. Hvala za izrečena ustna in pisna sožalja, 
za podarjeno cvetje in sveče.

Hčerki Milka in Slava z družinama
Šenčur, Velenje, november 2010

ZAHVALA

V neizmerni žalosti sporočamo, da se je v 54. letu, dne 
20. novembra 2010, na tragičen način od nas poslovila naša
ljubljena žena, draga mamica, sestra, teta, svakinja, sestrična

Romana Dobnik
roj. Novak z Jame

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sode-
lavcem, sosedom in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno
cvetje, sveče in spremstvo na njeni zadnji poti. Najlepša hvala
gospodu župniku za lepo opravljen obred. Hvala pogrebni služ-
bi, pevcem za zapete žalostinke, nosačem in ostalim, ki so 
kakorkoli pomagali pri pogrebnih storitvah. Zahvala in spošto-
vanje pa tudi zdravnici, reševalcem, policistom in gasilcem na
kraju dogodka. Hvala vsem tistim, ki ste jo imeli radi in jo bo-
ste ohranili v lepem spominu. Naj počiva v miru.

Žalujoči mož Maks, hčerka Saša z Vladimirjem in hčerka Maja

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti, 
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker tebe ni.

(S. Gregorčič)

ZAHVALA

Srce občuti bolečino,
oko se zarosi,
solza se spusti po licu.

Je čas, ki da, in čas, ki mine.
Pravijo, da je čas, ki celi rane,
in je čas, ki nikdar ne mine, 
ko zasanjaš se v spomine.

(neznan avtor)

Ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo tvojih pridnih rok ostaja.
Spavaj, delo je končano,
zadnji že prelit je znoj.
Več srce ne bije burno,
v njem utihnil vsak je boj.

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

LOTO

Rezultati 95. kroga - 28. novembra 2010
2, 5, 7, 21, 27, 32, 34 in 13

Lotko: 2 3 1 3 0 3
Loto PLUS: 3, 7, 8, 11, 19, 20, 27 in 36

Sklad 96. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 96. kroga za Lotka: 320.000 EUR
Sklad 96. kroga za PLUS: 115.000 EUR

ZAHVALA
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Firmin Rajhard, Jesenice:

"Večina voznikov, ki se usta-
vi na našem bencinskem
servisu, pokomentira skulp-
turo in jo pohvali, res pa je,
da v glavnem ne vedo, od
kod je zmaj in zakaj so ga
postavili. Meni je všeč."

Jana Krek, Brezje:

"Res je nenavaden, zagoto-
vo ga vsak opazi. Kar naen-
krat se je pojavil, zato človek
rabi čas, da se sploh zave,
za kaj gre. Ne moti me, po-
sebnih simpatij pa tudi ni-
mam. Je pa bolje kot nič." 

Sara Škof, Hraše:

"V redu je, čeprav zmaje ne-
kako povezujem z Ljublja-
no. Morda bi v rondo raje
postavili kaj bolj gorenjske-
ga, čeprav mi je zmaj všeč.
Upam, da se ga ne bodo lo-
tili jeseniški navijači."

Marija Fister, Podnart:

"Če se je nekdo trudil, da 
ga je naredil, je tudi prav, da
se ga postavi nekam, kjer 
ga lahko vidimo. Tisti, ki se
pritožujejo, naj se raje usta-
vijo in si zmaja pozorno
ogledajo."

Vesna Kolarič, Radovljica:

"Meni je zmaj na krožišču
všeč, le skrbi me, da bo pri-
šlo do prometne nesreče, če
si ga bodo vozniki med vož-
njo preveč natančno ogle-
dovali. Pa je vreden, da si ga
pozorno pogledamo."

Zmaj na krožišču
Marjana Ahačič 

Pred dobrim tednom dni so
v krožišče med Lescami in
Hrašami postavili železno
skulpturo zmaja, ki je pred
tem trideset let stal na dvo-
rišču kovaštva Kristan na
Zgornjem Otoku. Mogočna
železna konstrukcija privab-
lja poglede in vzpodbuja ži-
vahne odzive mimoidočih. 
Foto: Gorazd Kavčič

Napoved za Gorenjsko

Danes, v sredo in četrtek bo večinoma oblačno. V noči na
sredo bo spet začelo snežiti, v sredo popoldne bo sneg 
ponekod prešel v dež, nastaneta lahko tudi žled in poledica.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Simon Šubic

Kranj - V Kranjski Gori,
kjer so imeli včeraj okoli
70 centimetrov naravnega
in umetnega snega, bodo
žičniške naprave pognali
jutri, najkasneje pa v četr-
tek, napoveduje Klavdija
Gomboc, vodja marketinga
in prodaje v RTC Žičnice
Kranjska Gora. "Prvi dan
bo smuka brezplačna.
Uradno odprtje sezone si-
cer načrtujemo za 18. de-
cember, ko bo možno smu-
čati po znižani ceni, zvečer
pa bomo omogočili brez-
plačno nočno smuko."

Tudi po krvavških strmi-
nah se boste prvič v novi se-
zoni lahko spustili v četr-
tek, napoveduje Marko
Grebenc, tehnični direktor
RTC Krvavec. "Zapadlo je
dovolj snega, da bomo lah-

ko za smučarje odprli tudi
Zvoh. Poleg dvosedežnice
Zvoh bodo delovale še šest-
sedežnica, otroška vlečnica
Luža in dvosedežnico Kri-
ška planina." Proge so pri-
pravljene z umetnim in na-
ravnim snegom. V nadalje-
vanju sezone bodo na Kr-
vavcu uredili ski cross pro-
go in omogočili večerno
sankanje. 

Ta teden bo zagotovo za-
čel obratovati tudi Vogel,
kdaj natančno, pa bo znano
danes (v torek). Smučišče
Stari vrh bodo odprli v pe-
tek, ko bo smuka od 9. do
14. ure brezplačna, pol ce-
nejša pa bo tudi nočna
smuka, je napovedal direk-
tor RTC Stari vrh Pavel Lo-
gar. Tudi na Starem vrhu je
kar nekaj novosti: drsališče
in proga za sankanje, novi
tekmovalni poligon ...

Žičničarji zaradi snega pohiteli 
Zaradi obilne pošiljke snega v zadnjih dneh bodo nekatera gorenjska smučišča začela obratovati
predčasno. Ponekod tudi brezplačna smuka.

Žirovnica

Pestro ob občinskem prazniku

Ta teden se bo v občini Žirovnica zvrstilo več prireditev v po-
častitev občinskega praznika, ki ga praznujejo 3. decembra,
v spomin na rojstvo največjega slovenskega pesnika France-
ta Prešerna. Nocoj ob 18. uri bodo v Fotogaleriji Jake Čopa
v avli zdravstvene postaje na Selu odprli razstavo fotografij
z letošnjega natečaja za naj fotografijo občine Žirovnica, ju-
tri ob isti uri pa bodo v Osnovni šoli Žirovnica v Zabreznici
odprli razstavo slik izbora slikarskih kolonij, ki jih prirejajo
februarja ob slovenskem kulturnem prazniku. V petek ob 17.
uri bo v Prešernovi rojstni hiši v Vrbi urica poezije z Markom
Kravosom, ob 19. uri pa bo v novi večnamenski dvorani v
Zabreznici osrednja proslava s slavnostno sejo in podelitvi-
jo občinskih priznanj. V soboto ob 19. uri bodo v Čopovi hiši
v Žirovnici odprli še slikarsko razstavo Večnost v vrtincu
časa avtorice Diane Novak. A. H.

Kranj

Jutri prehod na digitalno televizijo

Slovenija bo jutri, v sredo, ob treh zjutraj prešla z analog-
nega na digitalno oddajanje televizijskega signala. Za 
gospodinjstva, ki imajo kabelsko, satelitsko ali internetno
televizijo, se ne bo nič spremenilo. Tisti, ki sprejemajo tele-
vizijske programe prek sobne ali strešne antene, jih bodo
tudi od jutri naprej lahko sprejemali tako, vendar le, če
bodo imeli televizor z vgrajenim ustreznim pretvornikom
oz. bodo med anteno in televizijski sprejemnik namestili
posebni pretvornik, ki stane okrog petdeset evrov. Na 
območjih, kjer živi okrog tri odstotke prebivalstva in jih 
digitalni signal še ne pokriva, jutri analognih oddajnikov 
ne bodo izklopili, ampak jih bodo izklapljali postopoma, 
do sredine prihodnjega leta. C. Z.

Kranj

Titu Koširju novinarska nagrada 
Bratstvo resnice 2010

V okviru novinarskih dnevov je Društvo novinarjev Sloveni-
je konec tedna v Ankaranu podelilo novinarske nagrade
Consortium veritatis - Bratstvo resnice 2010. Med nagrajen-
ci je tudi Kranjčan Tit Košir za izstopajoče stvaritve s podro-
čja novinarske fotografije za reportažo iz študentskih de-
monstracij. Tit Košir je zaposlen pri časniku Večer in je tudi
občasni sodelavec Gorenjskega glasa. S. K.

Bled, Bohinj

Med Naj hoteli tudi dva gorenjska

V okviru radijske oddaje Dobro jutro, Slovenija so imeli 
poslušalci letos prvič možnost glasovati tudi za naj 
hotel 2010, s čemer želijo spodbujati inovativnost, uvajanje
novosti in dvigovanje kakovosti v ponudbi hotelskih stori-
tev. Med 105 hoteli, ki so v dveh mesecih prejeli 10.892 
glasov, so nagradili tudi dva gorenjska hotela. Med hoteli s
štirimi zvezdicami si hotel Bohinj Park deli prvo mesto z
Grand hotelom Primus s Ptuja, saj sta oba prejela enako
število glasov. Družinski hotel Savica z Bleda pa je v kate-
goriji naj tematski hotel prejel posebno priznanje kot prvi
družinam prijazen hotel v Sloveniji. M. R.

Kranj

Nova podražitev naftnih derivatov

Danes so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile 
maloprodajne cene naftnih derivatov, tokrat so se vse 
zvišale. Cena najbolj prodajanega 95-oktanskega motornega
bencina se je zvišala za 0,9 centa, na 1,238 evra za liter. 
Enako, za 0,9 centa, se je podražil tudi 98-oktanski motorni
bencin, za katerega je odslej treba odšteti 1,264 evra za liter.
Cena dizelskega goriva se je spremenila le malenkostno,
zvišala se je za 0,1 centa, na 1,193 evra za liter. Kurilno 
olje stane po novem 0,762 evra za liter in je za 0,2 centa
dražje. Cena avtoplina se ni spremenila in znaša 0,699 
evra za liter. C. Z.

KRATKE NOVICE

Snega je dovolj, zato bodo ta teden začela obratovati tudi
gorenjska smučišča (na sliki utrinek s Krvavca). 



PRILOGA GORENJSKEGA GLASA

32 TO
RE

K_
30

. 1
1.

 20
10KULTURA

ŠENČURSKI CUBIS,
MEDITERANSKI 
POMOL 

V četrtek je akademski slikar Klavdij
Tutta svoja likovna del predstavil v
novo odprtem razstavnem prostoru
v Centru Cubis v Šenčurju.

27

LJUDJE

BIL JE DAN 
REPUBLIKE ...

V petek je bila na Primskovem
tradicionalna rokenrol fešta ob
nekdanjem dnevu republike, dan
kasneje pa smo obiskali balinarsko
veselico na Trati pri Škofji Loki. /

Foto: Matic Zorman

MULARIJA

ZLATI MIKROFONČEK
JE MAŠA

Na festivalu mladih pevcev Zlati
mikrofonček 2010 je zmagala Maša
Kocjančič z Blejske Dobrave, ki je
navdušila s pesmijo Lahko noč, Pi-
ran. / Foto: Anka Bulovec
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GLASOV ODER

nedeljo zvečer je
v Kristalni dvorani
Sokolskega doma
v Škofji Loki od-
mevala slovenska

ljudska in umetna pesem.
Trio Quartet, ki ga sestavlja-
jo Andrej Fojkar (prvi tenor),
Tine Čarman (drugi tenor),
Jernej Strah Bergant (bari-
ton) in Lenart Rupar (bas), je
namreč tam pripravil veliki
promocijski koncert ob izidu
prvega albuma. Na njem je
štirinajst skladb, med dru-
gim Slovenec sem, Oj, Tri-
glav, Sijaj mi, sončece, Ple-
ničke je prala, Domača hiša,
Domovini ..., naslovili pa so
ga po zadnji skladbi - Večer-
ni ave. Po aplavzih sodeč, je
bil obiskovalcem, ki so kljub
močnemu sneženju napol-
nili dvorano, koncert všeč,
navdušeni pa so bili tudi po-
sebni gostje večera: pesnica
Neža Maurer, Tomaž Pla-
hutnik, ki je fante spremljal
s citrami, in igralec Pavle
Ravnohrib, ki je skrbel za
vezno besedo. "Večer je us-
pel. Z udeležbo smo zelo za-
dovoljni, čeprav je vreme
marsikoga iz bolj oddaljenih
krajev odvrnilo od obiska," je
bil po koncertu zadovoljen
Andrej.

Trio Quartet je vokalno-
instrumentalna zasedba iz
Škofje Loke in okolice, nje-
govi začetki pa segajo v leto
2006, ko so se štirje fantje
zbrali z namenom, da bi
svojo ljubezen do glasbe in
petja združili v skupnem
iskanju harmonij in tako do-

prinesli h kakovostni rasti
slovenskega petja. Lenart za-
ključuje zadnji letnik kitare
na glasbeni akademiji v
Ljubljani, svoje znanje pa že
prenaša na mlajše v žirov-
skem oddelku Glasbene
šole Škofja Loka. Andrej je
študent četrtega letnika na
akademiji za glasbo, smer
petje, in absolvent na fakul-
teti za menedžment, Jernej
je diplomirani solopevec, za-
poslen na glasbeni založbi,
Tine pa je absolvent elektro-
tehnike, ki se solopetja uči
pri profesorici Urški Arlič.

Fantje so prvi album, izšel
je v samozaložbi, pripravljali
kar nekaj časa. "Malo smo
morali v teh letih tudi sami
dozoreti. Tako petje je zelo
delikatno, treba se je najprej
začutiti, da potem lahko iz-

daš prvenec in da ga promo-
viraš tako, kot si si sam za-
mislil," ugotavlja Jernej. Nji-
hov repertoar poleg sloven-
skih ljudskih in umetnih
pesmi, ki jim posvečajo naj-
več pozornosti, obsega tudi
zimzelene melodije, črnske
duhovne, dalmatinske pes-
mi in druge zvrsti ob različni
inštrumentalni spremljavi.
"Pojemo tudi bolj zabavni
program. V bistvu skoraj
vse, kar ni ravno hard rock in
ustreza našim glasovom,"
pove Jernej, Lenart pa ob
tem doda, bo morda njihov
naslednji projekt v nasprotju
s prvim vseboval bolj zabav-
ne pesmi. Dve so izvedli tudi
na nedeljskem koncertu, in
sicer ob spremljali instru-
mentalnega dela zasedbe:
Igorja Oražma (kontrabas),

Luke Seška in Eve Omejc (vi-
olina) ter Gašperja Konca
(harmonika), manjkal pa je
Jure Križaj (tamburica).

Fantje so si že na začetku
zadali cilj uveljaviti se v na-
šem kulturnem prostoru, pa
tudi ponesti slovensko pe-
sem in petje prek meja. Svo-
je poslanstvo uresničujejo
več kot uspešno, saj so v svo-
ji kratki zgodovini gostovali
že v Nemčiji, Švici, Italiji,
Belgiji in na Madžarskem,
peli so ameriškemu ambasa-
dorju v Sloveniji, pa tudi po-
litikom v sklopu predsedova-
nja Slovenije EU. Trio Quar-
tet se lahko pohvali tudi s
prvo nagrado na Večeru
kvartetov na Turjaku, prvo
nagrado občinstva so prejeli
še na mednarodnem festiva-
lu na Madžarskem. 

VEČERNI AVE TRIA QUARTET
Trio Quartet je v nedeljo v Sokolskem domu v Škofji Loki predstavil prvi album z naslovom Večerni
ave, ki so ga posvetili slovenski ljudski in umetni pesmi.

Ana Hartman

V

Peter Vode vabi na snemanje v Kranju 

Najstniški idol Peter Vode je s svojo ekipo pred kratkim
snemal videospot v Ledeni dvorani na Bledu, a jim zaradi
pomanjkanja časa tam ni uspelo posneti vseh potrebnih
kadrov. Prav zato bodo snemanje zadnje scene - koncerta
- ponovili, in sicer ta četrtek ob 17. uri v dvorani na Prim-
skovem. Peter vabi otroke in mladino, da zaigrate občin-
stvo na njegovem koncertu, vabljeni ste tudi tisti, ki ste se
pred dnevi že udeležili snemanja na Bledu. Vstop bo prost,
obiskovalce pa bodo čakali tudi sladki prigrizki. A. H.

Avsenikove plošče na razstavi

S četrtkovim in petkovim koncertom so se pri Avseniku v
Begunjah spomnili 81. obletnice rojstva Slavka Avsenika, ki
je skupaj z leto starejšim bratom Vilkom ustvaril po vsem
svetu prepoznavno slovensko narodnozabavno glasbo. Vil-
kov večer je bil teden prej. Pred petkovim Slavkovim kon-
certom so v Muzeju Avsenik odprli razstavo gramofonskih
plošč Ansambla bratov Avsenik. Domače in tuje založbe so
jih izdale več sto v milijonskih nakladah. Nekaj primerkov
plošč je imel muzej sam, precej pa so jih za razstavo, ki bo
odprta do 25. aprila prihodnje leto, darovali ali posodili šte-
vilni zbiratelji. Največ pa jih je prispeval Simon Golobič iz
Semiča, ki je najbolj znan zbiratelj gramofonskih plošč slo-
venskih ansamblov, še posebej Avsenikov. Na odprtju raz-
stave so stare plošče zavrteli na izvirnih gramofonih, ki jih
izdeluje Franc Kuzma iz Hotemaž. Muzej bo še naprej zbi-
ral plošče in predmete, povezane z Avseniki. J. K.

Defis band poskrbi za žur

Na Jesenicah že dobro leto deluje Defis band. Mladi glas-
beniki imajo zelo širok repertoar. Skupino sestavljajo Aj-
sel (klaviature), Dejan (bobni), Evel (kitara), pevka Dijana
in pevec Ado. Nastopajo na različnih prireditvah; zdaj po-
tekajo dogovori o rednih nastopih v enem od gostinskih
lokalov v Kranju, ponudbo čakajo iz Avstrije. Pogosto ig-
rajo na porokah in praznovanjih okroglih obletnic, lahko
pa nastopijo kot duet ali trio za manjše prireditve. J. P.
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Člani Tria Quartet so zapeli tudi ob spremljavi instrumentalnega dela zasedbe. / Foto: Tina Dokl
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olmeni, menhirji,
biki, ciprese, oče-
sa, otočki in drugi
v prepoznavnem
likovnem nagovo-

ru akademskega slikarja
Klavdija Tutte značilni mo-
tivni elementi nas tokrat s
slikarskih platen pozdravlja-
jo v novi galeriji v Centru so-
dobnega bivanja Cubis v
Šenčurju. Klavdij Tutta, v
slovenskem likovnem pros-
toru eden osrednjih avtorjev
mediteranskega pejsaža, je
tokrat na ogled postavil dela
iz cikla Žuborenje barv, ki ob-
segajo tako slikarska platna
kot barvne skulpture, ter
svoje najnovejše slike, ki jih
je poimenoval Mediteranski
pomoli.

"Avtor je izsušeni kraški
svet, značilen za njegove li-
kovne pokrajine, začel pove-
zovati z otočki in morjem.
Pri delih iz lanskega in letoš-
njega leta se je v mislih pre-
stavil na mejo med morjem
in kopnim - v pristanišče, na
kar nas opozarjajo stilizira-
ne, geometrijsko pravilne
oblike pomolov v spodnjem

delu kompozicij," je v nago-
voru k razstavi povedal
umetnostni zgodovinar dr.
Damir Globočnik in dodal,
da gre kot vselej za novo-
ustvarjeni likovni svet, za li-
kovni odsev, odraz slikarje-
vega doživljanja nekega am-
bienta in ne za upodabljanje
konkretne motivike." 

Nov razstavni prostor v
prvem nadstropju Centra
sodobnega bivanja se v prvi
vrsti lepo staplja s siceršnjo
usmeritvijo centra, gre na-
mreč za trgovsko in sveto-
valno ponudbo artiklov, po-

vezanih z bivalnimi prostori
in njihovim okoljem. "Klav-
dij Tutta je umetnik, ki ga
poznamo in z njim sodelu-
jemo že dlje časa. Pred leti
je tudi že razstavljal v naši
poslovni stavbi, zato je bil
kar nekako logično, da on
odpre tudi naše novo razsta-
višče, v katerem upam, da
bomo sprva postavili vsaj
dve tovrstni razstavi letno,"
je povedal Andrej Ržišnik iz
Skupine Ržišnik Perc. Dela
bodo na ogled vsak dan v
času obratovanja centra Cu-
bis.

Z razstaviščem je bil zado-
voljen tudi umetnik, saj je
lahko postavil kar precej del,
tudi najnovejša, izmed kate-
rih so nekatera razstavljena
prvič. Obiskovalce je nagovo-
ril tudi šenčurski župan
Miro Kozelj, zadovoljen, da
je Šenčur s tem dobil še eno
novo galerijo.

Topli mediteranski motivi,
ki iz sebe izžarevajo neko ve-
drino, življenjski vitalizem
in optimizem, bodo "greli"
duše obiskovalcev vse tja do
konca meseca januarja pri-
hodnje leto.

ŠENČURSKI CUBIS, 
MEDITERANSKI POMOL 
V četrtek je akademski slikar Klavdij Tutta svoja likovna dela predstavil v novo odprtem razstavnem
prostoru v Centru Cubis v Šenčurju.

Igor Kavčič

D

Umetnik in njegova gostitelja: (z leve) Andrej Ržišnik, Klavdij Tutta in Andrej Perc

Kranj

Razstava Karla Plemenitaša 

V četrtek, 2. decembra, ob 19. uri bo v preddverju kranj-
ske območne enote Zavarovalnice Triglav odprtje razs-
tave akademskega slikarja, grafika in keramika Karla Ple-
menitaša. Na ogled bo postavil izbor grafik, ki jih je ust-
varil vse od časa študija do danes. Slikarja bo predstavil
umetnostni zgodovinar dr. Milček Komelj, za glasbeni
utrinek pa bosta poskrbela kitarist Klemen Smolej in
vokalist Miha Rebernik.  I. K.

Kranj

Koncert učiteljev Glasbene šole

V četrtek, 2. decembra, ob 19. uri bo v večnamenskem
prostoru hotela Creina v Kranju koncert učiteljev Glas-
bene šole Kranj, naslednji dan, v petek, 3. decembra, ob
18. uri pa bo na istem mestu še koncert najmlajših, ki jih
bo obiskal tudi Miklavž.  I. K.

Škofja Loka

Predavanje o ognjenem orožju

Jutri, v sredo, 1. decembra, ob 18. uri bo v okroglem
stolpu Škofjeloškega gradu predavanje z naslovom
Razvoj ognjenega orožja od zgodnjih začetkov do
današnjih dni višjega kustosa Loškega muzeja Jožeta
Štukla. I. K.

Kamnik

Razstava jaslic Dušana Sterleta

Jutri, v sredo, 1. decembra, ob 19. uri bo v Galeriji Veroni-
ka na ogled razstava jaslic slikarja Dušana Sterleta. Avtor
bo svoje videnje razstavljenih likovnih del predstavil z
videoprojekcijo, ob razstavi pa bo spregovorila umet-
nostna zgodovinarka Anamarija Stibilj Šajn. I. K.

Knjiga o izseljevanju Žirovcev v ZDA

Minuli četrtek je v Galeriji DPD Svoboda Žiri potekala
predstavitev knjige Izseljevanje Žirovcev v Združene države
Amerike (1892-1924) avtorja in žirovskega rojaka Franca
Jana. Glavna vsebina knjige je posvečena Žirovcem v
Ameriki. Konec 19. in v začetku 20. stoletja se je tja na-
mreč preselilo več kot šeststo Žirovcev, nekaj se jih je vr-
nilo domov, tam pa jih je ostalo več kot petsto. Zanimiv je
seznam evidence preseljevanja žirovskih družin in prepisi
rokopisov popotnih dnevnikov, pisem ter družinskih kro-
nik. Nekaj zgodb so prispevale tudi potomke in potomec
izseljencev, knjiga pa je opremljena s številnimi fotografi-
jami. Vsekakor zanimivo branje, predvsem za vse potom-
ce in rojake, ki so ostali za njimi. To dokazuje tudi velik 

obisk in prodaja knjige na predstavitvi. Knjiga je velikega
formata, ima 248 strani, trde vezave, njena cena pa je 25
evrov. P. M. B.
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SONČKI DOBROTE
Dvorana na Češnjici, Železniki,

sobota, 4. decembra 2010, ob 19. uri

Nastopajoči:
- Kvintet Sonček
- Grudnove šmikle
- Ansambel Besniški kvintet
- Folklorna skupina OŠ Selca

Prispevek: 5 evrov
Prodaja vstopnic: Restavracija Lušina in uro pred predstavo

Zbrana sredstva bodo namenjena izgradnji 
bolnišnice na Haitiju.

Sponzorji:
Dvorana Češnjica, Restavracija Lušina,

Mansus - Makovec Bogdan 
(vinogradnik iz Brja pri Ajdovščini
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www.gorenjskiglas.si

Dobrodelni koncert je zamisel skupine
dobromislečih iz Železnikov in okolice, ki
so se v ta namen povezali s Kulturnim
društvom France Koblar in prijatelji iz
Pivke - člani Kvinteta Sonček.
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lbin Planinc se je
rodil leta 1944 v
zagorski vasici Bri-
še, v delavski dru-

žini. Z materjo sta živela v
skromnem stanovanju. Že
zelo mlad je pokazal talent
za šah in leta 1962 osvojil dr-
žavno mladinsko prvenstvo.
Prvi velik uspeh je prišel leta
1969, ko je v močni konku-
renci osvojil prvi Vidmarjev
Memorial v Ljubljani. Favo-
rit je bil Bruno Parma, bivši
svetovni mladinski prvak,
toda mladi Planinc je prese-
netil vse z brezkompromis-
no igro, s katero je naspro-
tnike spravljal v obup. Imel
je izvrstno pripravljene otvo-
ritve, v katerih je skoraj pra-
viloma žrtvoval figuro (t. i.
'gambit'), da bi si ustvaril
manevrski prostor za igro.

Obvladal je igro žrtvovanja
in gambit je postal njegov
zaščitni znak skozi vso nje-
govo kariero.

Naslednji velikanski us-
peh je dosegel leta 1973 v
Amsterdamu, ko si je delil
prvo mesto z velikim Petro-
sianom, za seboj pa pustil
mnoge svetovne šahovske
velemojstre (Kavalek, Spa-
ssky, Szabo). Na šahovski
olimpiadi leta 1974 je kot
član jugoslovanske repre-
zentance blestel in močno
pripomogel k ekipni srebrni
kolajni. Do konca 70. let je
imel za pasom mnoge skal-
pe svetovnih velemojstrov.
Takrat se je moral profesio-
nalnemu šahu odpovedati
zaradi zdravstvenih težav -
postal je žrtev depresije in
pretirane melanholije.

Jan Cvitkovič v svojem do-
kumentarcu z anekdotami, ki
jih pripovedujejo Planinčevi

življenjski sopotniki, soigralci
in poznavalci šaha, čudovito
ujame vsa ta dialektična na-
sprotja, ki tvorijo genijevo
pot: svet revnega otroštva in
anonimnost fizičnega delav-
ca v tovarni Rog, kjer je Pla-
ninc delal, ter na drugi strani
svet vrhunske slavne šahov-
ske smetane, med katero se
je povzpel s svojo mojstrsko
igro. Za visoko ceno: Planin-
ca je svet šaha proti koncu po-
polnoma zasvojil in posrkal v
svojo sfero, daleč od tuzem-
ske realnosti in družbenih sti-
kov. Planinc pač ni bil polovi-
čar, šah je bil zanj vse in tudi
v samih igrah ni poznal delit-
ve točk, igral je do konca, na
mat. V tej nezadržni želji pre-
magati nasprotnika je pogo-
sto izgorel ter partijo izgubil,
vendar pa je v primeru zma-
ge vedno navdušil celotno
svetovno šahovsko javnost s
svojo kreativnostjo ter domi-

selnostjo, ki sta jemali dih.
Kot ga je ocenila ena od slovi-
tih sester Polgar, je Planinc
šahist z največjo domišljijo v
zgodovini šaha.

Planinc je umrl pred dve-
ma letoma, žal od mnogih
pozabljen. Prav zato je obu-
ditev spomina nanj ena od
glavnih etičnih vrednosti do-
kumentarca. Planinc je na-
mreč s svojim življenjskim
nazorom, s svojim 'gambit-
skim' slogom, ki zmaguje z
žrtvovanjem, lahko vzor
vsem nam še danes. Kot pra-
vi Cvitkovič: "Totalni gambit
ni samo film o šahovskem
geniju Albinu Planincu. To-
talni gambit je film o "žrtvo-
vancih", ljudeh, ki jih človeš-
tvo pošlje korakat daleč pred
svoje prve vrste. Njihova 
naloga je, da za ceno svoje-
ga življenja drugim kažejo
pravo pot."
Ocena: ★★★★★

ALBIN PLANINC - ŠAHOVSKI GENIJ
Pred kratkim je bil v Kinoteki, kasneje pa tudi na TV Slovenija, premierno predvajan dokumentarni film 
v režiji Jana Cvitkoviča o pozabljenem genialnem šahistu Albinu Planincu z naslovom Totalni gambit. 

Samo Lesjak

A

KINO SPORED

Torek, 30. 11., in sreda, 1. 12.
16.15, 18.20, 20.30 GREMO MI PO SVOJE
16.00, 18.30, 21.00 SOCIALNO OMREŽJE
17.00, 20.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI

Četrtek, 2. 12. 
16.15, 18.20, 20.30 GREMO MI PO SVOJE
17.00, 20.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
16.00 MEGAUM 3D
18.00 MEGAUM 3D (medijska premiera)
20.10, 22.10 DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI

Petek, 3. 12.
15.50, 20.10, 22.20 GREMO MI PO SVOJE
18.00 PIRAN/PIRANO 
(brezplačna projekcija)
17.00, 20.00, 23.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
15.30, 17.30 MEGAUM 3D
19.30, 21.30, 23.30
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI

Sobota, 4. 12.
14.10, 16.15, 18.20, 20.30, 22.40 
GREMO MI PO SVOJE

14.00, 17.00, 20.00, 23.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
13.30, 15.30, 17.30 MEGAUM 3D
19.30, 21.30, 23.30
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI

Nedelja, 5. 12.
14.10, 16.15, 18.20, 20.30 
GREMO MI PO SVOJE
14.00, 17.00, 20.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
13.30, 15.30, 17.30 MEGAUM 3D
19.30, 21.30 
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI

Ponedeljek, 6. 12.
16.15, 18.20, 20.30 GREMO MI PO SVOJE
17.00, 20.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
15.30, 17.30 MEGAUM 3D
19.30, 21.30 
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI

Torek, 30. 11.
15.00, 17.10, 19.25, 21.35 
GREMO MI PO SVOJE
17.50, 18.30, 20.50 

HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
16.35 JAZ, BARABA 3D (sinhro.)
21.30 LAHKA PUNCA
16.00, 21.00 LOMILEC SRC
16.10 TAMARA DREWE
18.15 WALL STREET: DENAR NIKOLI NE SPI
18.55, 21.05 ŽAGA VII 3D

Sreda, 1. 12.
15.00, 17.10, 19.25, 21.35 
GREMO MI PO SVOJE
17.50, 18.30, 20.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
16.35 JAZ, BARABA 3D (sinhro.)
21.30 LAHKA PUNCA
16.00, 21.00 LOMILEC SRC
16.10 TAMARA DREWE
18.15 WALL STREET: DENAR NIKOLI NE SPI
18.55, 21.05 ŽAGA VII 3D

Petek, 3. 12., in sobota, 4. 12.
18.00 LEGENDA SOVJEGA KRALJESTVA
20.00 MAČETA

Nedelja, 5. 12.
18.00 LEGENDA SOVJEGA KRALJESTVA

Petek, 3. 12.
18.30 ČAROBNO SREBRO
20.00 SOCIALNO OMREŽJE

Sobota, 4. 12.
16.00 ČAROBNO SREBRO
18.00 SOCIALNO OMREŽJE
20.05 SPET TI

Nedelja, 5. 12. 
16.00 ČAROBNO SREBRO
18.00 SPET TI
20.00 SOCIALNO OMREŽJE

Torek, 30. 11.
18.00 MATI IN HČI (filmsko gledališče)

Petek, 3. 12., in sobota, 4. 12.
19.00 GREMO MI PO SVOJE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: Petra F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Piran - Pirano na filmskem festivalu v Kairu

Slovenski celovečerni film Piran - Pirano režiserja in scena-
rista Gorana Vojnovića ter producenta Arsmedie je uvr-
ščen v tekmovalni program 34. Mednarodnega filmskega
festivala, ki bo od 30. novembra do 9. decembra potekal v
Egiptu. Na sporedu bo v sredo, 8. decembra, gre pa za fe-
stival, ki je bil ustanovljen leta 1976 kot prvi mednarodni
filmski festival na Srednjem vzhodu. Film Piran - Pirano, ki
je bil na nedavnem Festivalu slovenskega filma nagrajen s
tremi nagradami vesna, se bo potegoval za nagrado v ka-
tegoriji mednarodnih dolgometražnih filmov, kamor je
bilo uvrščenih 18 filmov iz 17 držav. Film sicer govori o
prepletu treh življenjskih usod. Italijan Antonio, Bosanec
Veljko in Slovenka Anica so v drugo svetovno vojno zašli
kot otroci in so bili vsi, vsak po svoje, njene žrtve. Pol sto-
letja pozneje njihova kratka skupna pot v zadnjih dneh voj-
ne spet oživi. A. H. Fo
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VREME IN POČUTJE

tedenska napoved
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8.12.
četrtek

3/7°C

9.12.

desetdnevna vremenska napoved

30. tor. Andrej plod 7.22 16.19

01. sre. Marijan korenina 7.23 16.18

02. čet. Blanka korenina 7.24 16.18

03. pet. Franc cvet 7.25 16.17

04. sob. Barbara cvet do 13. ure, list od 14. ure 7.27 16.17

05. ned. Savo list, ob 19. uri mlaj 7.28 16.17

06 pon. Miklavž list 7.29 16.16

setveni koledar obremenitev vzhod        zahod
...................................................................................................................................................................................................................

PREGOVOR
......................................................................................................

4. december - sv. Barbara

Če je prvega dne v adventu na Barbaro mraz, 
trajal bo ves zimski čas. 

ar obilno pošiljko
snega smo dobili v
petek, drugo še obil-
nejšo pa v nedeljo.

Snežilo je tudi včeraj dopol-
dne, Jože Kocjanc iz Turistič-
nega društva Bohinj je pove-
dal: "V službo sem se pripe-
ljal iz Srednje vasi, cesta je
bila dobro splužena, tudi
parkirišča v Ribčevem Lazu
so splužena. Rahlo sneži,
imamo pravo zimsko idilo,
na nekaterih koncih je tudi
do pol metra snega. Ledu na
jezeru seveda še ni, odvisno
pa bo od zime, ali bo jezero
zamrznilo januarja. Upam,
da zgodnji sneg z vsemi zim-
skimi radostmi, ki jih prina-
ša, obeta tudi dobro turistič-
no sezono." Blaž Veber iz
Lokalne turistične organiza-
cije Kranjska Gora je včeraj
dejal: "Že minuli konec ted-
na smo pripravili približno
dva kilometra tekaške proge

v Planici, ljudi je bilo ogrom-
no, še več prog bomo pripra-
vili ta konec tedna, če bo le
vreme ugodno. Snega ima-
mo pred Miklavžem že več
kot pol metra in to je obeta-
ven začetek zimske sezone,
če se bo sneg le obdržal." 

Tudi na Pokljuki se da
sankati, na planoti je snežilo
že štirikrat, prvič 27. okto-
bra. Vmes je sneg zaradi oto-
plitev skopnel. "Zdaj je sne-
ga precej, še zmeraj pada (v
ponedeljek, op. a.). Računa-
mo, da bomo sezono teka na
smučeh odprli to soboto," je
povedala Tjaša Šterk iz re-
cepcije Športa hotela na Po-
kljuki in dodala, da se na
vožnjo proti Pokljuki odpra-
vite v zimsko obutih avtomo-
bilih. Klemen Svoljšak iz ŠD
ŠRC Preska Medvode pa je
dejal: "Tekaške proge so pri-
pravljene, snežne razmere
so ugodne, uporaba prog pa
je te dni še brezplačna."

Andrej Rekar je meteoro-
loški opazovalec na Kredari-

ci, včeraj je v dolino poslal
sporočilo: "Na Kredarici tre-
nutno še vedno rahlo sneži, v
zadnjih dneh pa je na 190
centimetrov trde podlage pa-
dlo še 80 centimetrov nove-
ga snega, večinoma pršiča, ki
ga je veter kasneje precej od-
pihnil, zato je trenutna pov-

prečna višina snežne odeje
230 centimetrov. V prihod-
njih dneh pričakujemo še
eno pošiljko. Od sobote se je
ogrelo za šest stopinj Celzija,
tako da je kar "toplo". Toliko
skupnega snega v takem
času (november) je bilo na-
zadnje okoli leta 1970 ..." 

Suzana P. Kovačič

K

SNEG POBELIL DOLINO
V Kranjski Gori je zapadlo več kot pol metra snega, trenutna povprečna višina snežne odeje na
Kredarici pa je 230 centimetrov. Ponekod so že urejene proge za tek na smučeh. 

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

Biovremenska napoved

V prihodnjih dneh bo vremenski vpliv na splošno počutje in
razpoloženje ugoden, previdnost seveda ne bo odveč. Vre-
menska obremenitev se bo nato do konca tedna postopoma
krepila, v nedeljo namreč nastopi mlaj.

Napoved za gorski svet

Ta teden bo v vzhodnih Karavankah in na Pohorju delno
jasno, drugod oblačno in megleno. Ponekod bo občasno
rahlo snežilo. Pihal bo zmeren do močan jugozahodnik.
Temperatura na 1500 m bo okoli -2, na 2500 m pa -9 
stopinj C.

Snežne razmere

V Julijskih Alpah je na 2500 m okoli 200 cm snega, na 1500
m pa do okoli 80 cm. Drugod po naših gorah je na 1500 m
okoli 40 cm snega, več pa ga je po vrhovih. Snežna odeja je
večinoma mehka in rahla. V visokogorju je veliko zametov,
vetru izpostavljene lege so precej spihane. Sneg je suh in se
je razmeroma dobro sprijel s podlago, ki je večinoma meh-
ka. Zaradi novega snega (do 50 cm) se je povečala nevar-
nost snežnih plazov. 

Okoljske novice

Stanje Blejskega jezera se slabša - Podatki državnega opazo-
vanja kakovosti površinskih voda kažejo, da Blejsko jezero
zaradi preobremenjenosti s hranili v obdobju 2006 - 2009
ni doseglo dobrega stanja, ki se še slabša. Jezero je preobre-
menjeno s fosforjevimi spojinami, v globljih plasteh spet
prihaja tudi do izrazitega pomanjkanja kisika, kar kaže, da v
jezeru poleg nutrientov narašča tudi obremenjenost z
organskimi snovi. Jezero do leta 2015 verjetno ne bo dose-
glo okoljskih ciljev, ki jih predpisuje Evropska skupnost z
vodno direktivo.

Nova, praktična

kuharica z recepti za

štruklje in 60 slastnih

nadevov. Peke potic

po receptih Andreja

Goljata pa se lahko

lotijo tudi začetniki.

Nepogrešljivi 

napotki 

za dobro testo, 

predstavljenih 

je 50 nadevov 

za potice, 

vse do 

sodobnih 

koktajl potic. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Knjiga obsega 260 strani, ima mehke platnice, povezane 

s špiralo. Redna cena 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, je cena le 9,90 EUR + poštnina
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Sneženje naj ne bi presenetilo voznikov, saj je bilo 
napovedano. Zimska obutev je torej obvezna, pa še kakšna
metla in lopata za kidanje nista odveč. / Foto: Tina Dokl

V vrtcu Čenča v Kranju so včeraj dopoldne pozdravili sneg in
naredili snežaka. / Foto: Gorazd Kavčič

Koledarske zime še ni, zimska idila minuli konec tedna ob
Blejskem jezeru pa že ... / Foto: Tina Dokl
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L i n h a r t o v i
dvorani v Radov-
ljici je v soboto
zvečer potekal
festival mladih

pevskih zvezd Zlati mikro-
fonček 2010. Prireditev sta
organizirala Glasbeni studio
Osminka iz Mojstrane in
Linhartova dvorana Radovlji-
ca. Nastopilo je 21 pevk in
pevcev, mlajših od šestnajst
let, ki so bili razdeljeni v tri
starostne kategorije. Njihove
nastope je ocenjevala tričlan-
ska strokovna žirija, ki so jo
sestavljali Ivanka Kraševec,
Marija Kolar in Aleš Vovk -
Raay, svojega zmagovalca pa
je izbralo tudi občinstvo v
razprodani dvorani. Po
mnenju strokovne žirije je
bila v najmlajši starostni ka-
tegoriji najboljša Naja Varl s
Hrušice, v srednji kategoriji
Tim Tekavec iz Ljubljane, v
najstarejši kategoriji pa Be-
njamin Dolič iz Ljubljane.
Občinstvo je največ glasov
namenilo Maši Kocjančič z
Blejske Dobrave, ki je bila

po oceni žirije druga, v
skupnem seštevku obeh
ocen pa je zmagala in tako
osvojila naziv Zlati mikro-
fonček Gorenjske 2010.
Maša je zapela pesem Lahko
noč, Piran, za nagrado pa je
prejela bon v vrednosti pet-
sto evrov za obisk ur solo
petja v studiu Osminka. "Na
vsak nastop se kar precej

pripravljam. Treme ponava-
di nimam, zmage pa sem
zelo vesela," je povedala tri-
najstletna Maša, ki obiskuje
osmi razred Osnovne šole
Prežihovega Voranca Jese-
nice. Poje v šolskem zbor-
čku in na karaokah, rada
pleše, igra v predstavah, ko
bo odrasla, pa bi bila rada
pevka in plesalka.

Vse niti prireditve je v ro-
kah imel Sandi Vovk, vodja
Glasbenega studia Osmin-
ka, povezovala sta jo Ana
Krajšek in Toni Mežan, kot
glasbeni gostje pa so nasto-
pili člani skupine Tangels.
Zapeli pa sta tudi zmagoval-
ki zadnjega Prvega glaska
Gorenjske 2008 Aleksandra
Vovk in Ana Skumvač.

ZLATI MIKROFONČEK 
JE MAŠA KOCJANČIČ
Na festivalu mladih pevcev Zlati mikrofonček 2010 je zmagala Maša Kocjančič z Blejske Dobrave, ki
je navdušila s pesmijo Lahko noč, Piran.

MALČKI PELI
BITENČEVE PESMI
Na Osnovni šoli Pirniče so pripravili Prepevalnico
strička Janeza. Pesmi Janeza Bitenca je prepevalo
okoli tristo malčkov iz sedmih vrtcev.

Urša Peternel

V

Najboljši pevci - Maša Kocjančič z Blejske Dobrave, ki je postala Zlati mikrofonček 
Gorenjske 2010, ter Pia Kavčič z Lancovega in Benjamin Dolič iz Ljubljane, ki sta si razdelila
drugo mesto. / Foto: Anka Bulovec

Zimska pravljicaZimska pravljica
Otroci, pozor, tole pismo je za vas. Tudi letos
bo dedek Mraz obiskal Gorenjski glas, vas raz-
veselil z igrico, na koncu pa pride še naj-
ljubši del, razdeljevanje daril. Nekaj
otrok naročnikov bomo povabili v
našo družbo v petek, 10. decem-
bra. Toda najprej imamo delo
za vas, dragi otroci. Premislite, kaj
vas najbolj razveseljuje v prazničnem
času. Je to okrašena smrečica, dedek
Mraz, Božiček, darila, ki si jih želite,
družinska srečanja, snežak, pobeljena
pokrajina ali karkoli drugega. To posku-
site čim lepše preliti na papir velikosti A4 ali
A3 v katerikoli likovni tehniki. Vaše slikarske izdelke nam
pošljite najkasneje do srede, 1. decembra, na naslov:
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj. Pa ne poza-
bite pripisati vašega imena in priimka, naslova in starosti. Vse
slike bodo od 6. decembra razstavljene v avli Gorenjskega gla-
sa, nekaj najboljših avtorjev pa bomo povabili, da skupaj z nami
preživijo čarobno popoldne. Otroci, zdaj pa hitro na
delo. Mi že nestrpno pričakujemo vaše izdelke!

NAGRADNO VPRAŠANJE

KRANČKOVI ZAKLADI

NAGRAJENCI (16) :

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali tri nagrajence,  ki bodo prejeli igralne karte škrata Krančka.

A    PLAČILO AVTOCESTE
B    PLAČILO TRGOVCEV ZA PRODAJO V MESTU
C    DAVEK ZA SLADOLED

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj
Oblikovanje in ilustracije: Jože Trobec

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime in priimek ter pošlji na naslov: 
Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 18. decembra 2010.

Jaka Novak, Zg. Gorje
Frlic Marija, Poljane
Martin Premru, Preddvor

17 

17 

Ena najpomembnejših stavb v Kranju 
je mitničarska hiša. V njej so od leta 
1527 pa do približno leta 1700 
stanovali mitničarji. Rudar Francelj nam 
je razložil, da so bili mitničarji možje, 
ki so pobirali mitnino. Vsi trgovci, ki so 
v mestu hoteli kaj prodajati, so morali 
zato plačati. Temu denarju so rekli 
mitnina. Del denarja so meščani dali 
vladarju, preostanek pa so porabili za 
obnovo cest, obzidja in mesta. Krtek 

Lovro je hotel vedeti, zakaj je zgoraj 
mitničarska hiša večja kot spodaj. 
Angelca mu je povedala, da zato, ker so 
si meščani tako povečali svoje bivalne 
prostore. Pri tleh je bilo strogo določeno 
do kod lahko sega zid, malo višje pa ne 
več. Hja, jaz pa vem kje je Angelca našla 
te informacije. 
V Krančkovi knjigi zakladov!

Mitničarska 
hiša

PEČEM MEDENJAKE!
JIH MORAM, KER 
SE BLIŽA 
DECEMBER, 
Z NJIM PA VELIKO 
DRUŽINSKO 
PRAZNOVANJE. 
MOJA DRUŽINA 
JEPA TAKO ŠTEVILČNA, DA SI PRI PEKI 
NE MOREM PRIVOŠČITI ZABUŠAVANJA. 
TAKOLE NAREDIM – NAJPREJ PENASTO 
UMEŠAM MASLO IN SLADKOR. DODAM 
DVE JAJCI, MOKO, KAKAV IN MALO 
JEDILNE SODE. SEVEDA TUDI MED! 
ZAČINIM Z VANILIJEVIM SLADKORJEM, 
CIMETOM, INGVERJEM IN MLETIMI 
KLINČKI, VSE SKUPAJ PA ZMEŠAM V 
GLADKO MASO. OBLIKUJEM KEPICE, 
TE PA POTEM NA PAPIRJU ZA PEKO 
SPEČEM V PEČICI. 
NE PREDOLGO, V SEGRETI PEČICI NAJ 
BODO LE DOBRIH PET MINUT! 
MMMMMEDENJAKI …. 

Kaj je mitnina?

HEJ, HOJ OTROCI! VESELI DECEM-
BER JE ŽE SKORAJ TU IN Z NJIM 

PRIHAJA VELIKO PRIREDITEV, KI SI 

JIH BO VREDNO OGLEDATI. TUDI 

MOJI PRIJATELJI IN JAZ SE BOMO 
POTEPALI PO KRANJU, ZATO NE 

BODITE PRESENEČENI, ČE VAS BOMO 

TU PA TAM POCUKALI ZA ROKAV. JOJ, 

SKORAJ SEM POZABIL! NA ZADNJEM 

SPREHODU SMO ODKRILI ENO RES 
ZANIMIVO HIŠO.

a Osnovni šoli
Pirniče so minu-
li četrtek že četr-
to leto zapored
priredili Prepe-

valnico strička Janeza, festi-
val otroškega petja velikega
ustvarjalca glasbenih del za
najmlajše Janeza Bitenca. Za
razliko od preteklih let so to-
krat njegove pesmi prepevali
samo vrtčevski otroci. Na
odru se je zbralo okoli tristo
malčkov iz Vrtca Medvode
ter njegovih enot Pirniče,
Preska in Smlednik, Raheli-
ne hiše otrok Montessori,
Vrtca Škratek Svit Vodice ter
Vrtca Jelka Ljubljana. "Naj
vas Bitenčeve pesmi popelje-
jo v vašo mladost. Zapojte
skupaj z otroki," je starše,
dedke, babice in druge obis-
kovalce, ki so do zadnjega
kotička napolnili telovadnico

šole, uvodoma nagovorila
ravnateljica Martina Kutnar.

Otroci so s skupnimi moč-
mi zapeli pesmi Naša četica
koraka, Kuža pazi in Za sre-
čo, obiskovalce pa so posa-
mezne skupine razveselile
tudi s pesmimi Metuljček ce-
kinček, Dežek trka, Sonce se
smeje, Iščemo medvedka,
Ježek, Na potep ... "Naš cilj
je, da Prepevalnica strička Ja-
neza ostane vsakoleten do-
godek našega kraja in da
otroci, ki velikega glasbene-
ga prijatelja niso osebno do-
živeli, začutijo in doživijo ve-
ličino njegovega dela. Nje-
gov opus obsega več kot pet-
sto pesmic in sto glasbenih
pravljic," pravi Metka Prin-
čič, vodja projekta.

Prireditev so sproščeno
povezovali učenci izbirnega
predmeta Retorika pod men-
torstvom Tadeje Klun Lenar-
čič, festival pa je finančno
podprla Občina Medvode.

Ana Hartman
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Bitenčeve pesmi so peli tudi otroci iz vrtca v Preski. 
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aponski Suzuki slovi kot
specialist za majhne av-
tomobile in le redko se
lotijo česa drugega. Ko so
pred petimi leti postavili
na ceste takrat novo ge-

neracijo Swifta, je ta štirikoles-
nik naletel na kar dober spre-
jem. Očitno je bil tako uspe-
šen, da ga na zunaj sploh niso
kaj dosti popravljali.

In resnici na ljubo ga niti ni
bilo treba, saj je njegova zuna-
njost še vedno dovolj mlados-
tna in samosvoja, da opazoval-
cev ne pušča hladnih. Posebej
izstopa sprednji del z velikim
vetrobranskim steklom, od ka-
terega se skoraj ravna streha
spušča do kompaktnega kom-
bilimuzinskega zadka.

Čeprav na hitro ni videti, je
novi Swift za nekaj centime-
trov daljši od predhodnika,
vendar ne samo zaradi zajet-
nejših odbijačev, pač pa tudi
zaradi nekoliko raztegnjene

medosne razdalje. Prijetna
posledica tega je povečana po-
tniška kabina in posledično
boljše udobje predvsem na 
zadnji klopi, a žal hkrati nič
povečan in prostorninsko še
vedno dokaj skromen prtljaž-
nik, ki je seveda povečljiv s po-
močjo zlaganja zadnjih sede-
žev. Sprememb za zunaj sko-
raj ni zaznati, oziroma je po-
treben precej oster pogled, da
se opazita rahlo preoblikovana
žarometa, spremenjena ma-
ska in v resnici nekoliko zajet-
nejša odbijača in rahlo 
drugačne zadnje luči.

Bolj temeljiti so bili notranji
arhitekti, ki so se lotili temelji-
te predelave armaturne ploš-
če. Pred voznikom so pregled-
ni merilniki, tudi večina stikal
je na dostopnih mestih, pov-
sem na novo je zasnovana sre-
dinska konzola, drugačen in
dovzeten tudi za zunanje no-
silce zvoka je radijski sprejem-
nik z upravljanimi gumbi tudi
na volanu. Volanski obroč je
žal še vedno nastavljiv samo
po višini, toda krepko izboljša-
no je tisto, kar se ne vidi. Su-
zukijevi strategi so namreč
stavili na Swiftovo varnost, ki
je v samem razrednem vrhu,
zato je avtomobil oborožen z
vsem aktivnimi in pasivnimi
varnostnimi elementi.

Drugo zelo pozitivno pre-
senečenje je novi 1,2-litrski
bencinski štirivaljnik. Motor
je manjši od tistih, ki so poga-
njali prejšnjo generacijo Swif-
ta, toda njegova učinkovitost
je bistveno boljša. Pogonski
stroj teče zelo mirno in tiho,

šele ko se njegovi vrtljaji bliža-
jo območju, ko je treba pre-
stavljati navzgor, se hrup po-
veča do te mere, da postane
moteč. Poleg tega je motorju
kljub skromni gibni prosto-
rnini in papirnato nič razbur-
ljivim zmogljivostim treba pri-
znati solidno prožnost in do-
volj energije za vožnjo s pridi-
hom dinamike. Ob vsem tem
pa zna presenetiti tudi z zmer-
no porabo, sicer ne tako nizko,
kot jo obeta proizvajalec, am-

pak v zelo sprejemljivih okvi-
rih.

Swiftovo podvozje bi sicer
preneslo še precej več, saj se
kolesa zanesljivo držijo ceste
in zadek v ostro zvoženih
ovinkih ne kaže težnje po
opletanju, povsem solidno pa
se izkažejo tudi zavore.

Suzuki Swift nove genera-
cije bi bil torej lahko na novo
odkriti avtomobil, sploh pri ti-
stih, ki so pripravljeni dobro
preračunati ceno in vrednost. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič
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ČAR VNOVIČNEGA ODKRIVANJA
Test: Suzuki Swift 1,2 Comfort 

emški Audi je za-
polnil družino
športnih kombili-
muzin še z največ-

jim predstavnikom, ki je raz-
poznaven pod oznako A7
Sportback. Nobena skrivnost
ni, da s tem odgovarjajo na iz-
zive, ki jih postavljata dva naj-
večja tekmeca, hkrati pa je no-
vinec tudi znanilec modelov
bližnje prihodnosti. A7 Sport-
back je pravzaprav petvratni

kupe z razpoznavnim spre-
dnjim delom, ki ga zaznamu-
jejo žarometi z vgrajenimi
svetlečimi diodami, elegantni-
mi bočnimi linijami in šport-
no ukrojenim zadkom. V 4,97
metra dolgem, precej širo-
kem, a dokaj nizkem avtomo-
bilu sta prostornost in udobje
za potnike na visokem nivoju,
medtem ko je prtljažnik z
osnovnimi 535 litri sposoben
sprejeti kar precej prtljage. Ob
tem se potniki lahko razvajajo
s sedežno masažo in inovativ-
nim komunikacijskim siste- mom, vozniku pa so v pomoč

številni asistenčni sistemi,
vključno z radarskim tempo-
matom, ter sistemi za nočno
opazovanje, prepoznavanje
prometnih znakov in samo-
dejno parkiranje. Pogonu so
namenjeni štirje tempera-
mentni motorji, dva 3,0-litrska
turbodizelska šestvaljnika (150

kW/204 KM in 180 kW/245
KM) ter dva turbobencinska,
2,8-litrski (150 kW/204 KM)
in 3,0-litrski (220 kW/300
KM). Pri vseh, z izjemo šibkej-
šega turbodizla, se navor s po-
močjo sedemstopenjskega sa-
modejnega menjalnika prena-
ša na vsa štiri kolesa. Cene se
začenjajo pri 54.900 evrih.

NAJVEČJI S ŠPORTNIM ZADKOM
Športno nastrojena zunanjost in sodobna tehnologija Audija A7 Sportback

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 3,850, š. 1,695, v. 1,510 m, medosje 2,430 m 
Prostornina prtljažnika: 211/874
Teža (prazno v./ dovoljena): 960/1480 kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, bencinski 
Gibna prostornina: 1242 ccm 
Največja moč pri v/min: 69 kW/93 KM pri 6000 
Največji navor pri v/min: 118 pri 4800 
Najvišja hitrost: 165 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 12,3 s 
Poraba goriva po EU norm.: 6,1/ 4,4/ 5,0 l/100 km 
Emisija CO2 g/km: 116 (Euro V)
Maloprodajna cena: 11.990 EUR 
Uvoznik: Suzuki Odar, Ljubljana

Matjaž Gregorič
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e, 29. november
ni bila samo to-
varna, v kateri so
izdelovali kon-
zerve s priprav-

ljeno hrano, ki so bile v ne-
kdanji Jugi velika uspešnica.
Nasprotno, tovarni je ime dal
dogodek, na katerem so med
2. svetovno vojno v Jajcu usta-
novili AVNOJ, s tem pa se je
rodila Jugoslavija. Ob prazni-
ku, ne pozabimo, včasih smo
imeli dva dela prosta dneva in
obvezno predvajanje parti-
zanskih filmov na televiziji,
člani legendarnega IKOS
banda (tovarna IKOS je pro-
padla, najboljše od nje je osta-
lo) že tretje leto zapored orga-
nizirajo rokenrol fešto, letos v
dvorani Kulturnega doma na
Primskovem. Na prazniku
primerno okrašenem odru je

nastopilo osem kranjskih in
'blizukranjskih' skupin različ-
nih generacij: 3D band, Get
Late, The Unimogs Band, Jo-
ške v'n, 20do Band, Ikos
band, Odpisani, Mešano na
žaru, ki so predstavile bogat
repertoar skladb starega juro-
ka in roka nasploh. 

In čeprav je petek zazna-
moval prvi sneg to zimo, je
večer vsekakor minil v topli
atmosferi. S pridihom no-
stalgije. Spet so se srečali pi-
onirke in pionirji, generacija
srednjih let in mladi, ki prav-
zaprav modrih čepic in rde-
čih rutk niso nosili nikoli, a
jim je tovrstna scena nekako
blizu. Prepričani pa smo, da
jih je v prvi vrsti privlačil do-
ber žur. 3D band so nastopili
z nostalgičnim duhom, co-
ver band Get Late s priredba-
mi, The Unimogs Band so
poskrbeli za eksplozijo pra-
vega roka, Joške v'n so malo

umirili situacijo in obiskoval-
ce raje pozibavali s kakšno le-
gendarno slovensko balado.
Sledili so še drugi do zad-
njih, skupine Ikos band, ki
so potrdili zgoraj zapisano.
Rokerji so dokazali, da še
vedno na žure hodijo po de-
seti zvečer, saj se je takrat
dvorana dodobra napolnila,
obiskovalci so se že težko
premikali po plesišču, saj so
jugonostalgični in rokovski
komadi, ki jih mladi uvrščajo
v kategorijo 'očkov rok', do-
segli svoje, in ni bilo obisko-
valca, ki ne bi vsaj malo po-
migal, vsaj z nogo.

Sobota je bil še en velik
dan v zgodovini traških bali-
narjev, saj so drugič zapored
in sedmič v zgodovini kluba
dvignili pokal za najboljšo
ekipo v državi. Pokal pri
športnikih navadno pomeni
slavje, traški balinarji pa so
znani, da se ne veselijo sami,

temveč na zabavo vedno po-
vabijo tudi navijače. Eden iz-
med njih je tudi novi loški
župan Miha Ješe, ki se je že
pred leti kot direktor Loka-
teksa odločil za sponzorsko
sodelovanje z balinarji. Tra-
ški balinarji tako ponosno
nosijo ime Lokateksa, žu-
pan, ki jim je tokrat prvič če-
stital v trojni vlogi (glavnega
sponzorja, župana in zveste-
ga navijača), pa je seveda
smel iz pokala spiti tudi po-
žirek slavnostnega šampanj-
ca. Na svoj račun so prišli
tudi vsi drugi navijači, ki jih
je ob balinišču čakal brezpla-
čen golaž, poskrbljeno pa je
bilo tudi za glasbo. Fantje iz
skupine Osminka so na-
mreč zvesti spremljevalci
traških balinarjev, še poseb-
no Miha Tomšeta, zato so
slavje popestrili z veselimi
toni. 

M. Zorman, V. Stanovnik

DRUŽABNA KRONIKA

Bushevi spomini prodajni hit

Decision Points, spomini nekdanjega
ameriškega predsednika Georga W. Bus-
ha, so postali prodajna uspešnica. Od 9.
novembra, ko je bila knjiga izdana, je
bilo prodanih že 1,1 milijona izvodov,
prav tako je bilo prodanih 135 tisoč splet-
nih kopij knjige, novih 2,1 milijona pa je

v tisku. "Zaključil sem s politiko," se je pošalil Bush.
"Veliko ljudi misli, da ne znam brati, kaj šele pisati."

Travolta dobil sina

Igralec John Travolta (56) njegova
žena Kelly Preston (47) sta postala
starša sina Benjamina, ki se je rodil
minuli torek v porodnišnici v Floridi
in je ob rojstvu tehtal 3,7 kilograma.
John, Kelly in njuna hči Ella Bleu so
povsem navdušeni nad novim čla-

nom družine. Ella se je zelo razveselila, ko je postala sta-
rejša sestrica. Prvi sin Johna in Kelly je s 16-leten umrl
pred malo manj kot dvema letoma, ko je na družinskih
počitnicah na Bahamih doživel napad.

Obama dobil dvanajst šivov 

Ameriški predsednik Barack Obama je v
petek dobil 12 šivov na zgornji ustnici.
Predsednik je sodeloval na košarkarski
tekmi, kjer so se zbrali prijatelji in druži-
na. Poškodba naj bi nastala, ko se je Rey
Decerega iz kongresnega instituta za hi-
spanska vprašanja obrnil, da bi metal na

koš in s komolcem zadel Obamo. Šivali so ga v lokalni
anesteziji, zdravnik naj bi uporabil tanjšo nit, ki sicer po-
veča število šivov, a te naredi tesnejše, s čimer zmanjša
brazgotino.

Axl Rose toži Activision

Frontman skupine Guns 'N' Roses Axl
Rose je vložil dvajset milijonov dolarjev
vredno tožbo proti podjetju Activision, ki
je razvila igro Guitar Hero. Problem naj
bi bil v tem, da je podjetje uporabilo pe-
sem Welcome to the Jungle, s tem pa kr-
šilo njihov sporazum, da v igro ne vklju-

čijo bivšega kitarista Saula Hudsona, znanega pod
vzdevkom Slash, saj nočejo povezovanja med Guns N'
Roses in Slashevo skupino Velvet Revolver.

BIL JE DAN REPUBLIKE ...
V petek je bila na Primskovem tradicionalna rokenrol fešta ob nekdanjem dnevu republike, dan 
kasneje pa smo obiskali balinarsko veselico na Trati pri Škofji Loki.

VRTIMO GLOBUS

Eden naših najboljših balinarjev Uroš Vehar je pokal s 
šampanjcem za nekaj trenutkov odstopil tudi županu Mihu
Ješetu. / Foto: Vilma Stanovnik

Odličnemu balinarju Mihu Tomšetu so na balinišče sledili
tudi prijatelji iz skupine Osminka, ki so skrbeli za veselo
razpoloženje. / Foto: Vilma Stanovnik

Jaka Čimžar, Žiga Tomažin in Andrej Močnik so se na fešti
dobro zabavali, bolj kot nostalgija pa jih je podžigala dobra
muzika. / Foto: Matic Zorman

Urša Švab iz Lesc je enaindvajsetletna študentka 
turizma na Bledu. Kot pravi, zima ni njen letni čas, 
precej raje ima poletje in uživanje na morju. Tako ne
preseneča, da si želi odpotovati v Egipt, po koncu 
študija pa si namerava vzeti čas za raziskovanje 
Avstralije. / Foto: Tina Dokl

The Unimogs Band je poskrbel za eksplozijo pravega roka.
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3D band je nastopil z nostalgičnim duhom. / Foto: Matic Zorman

Srce še vedno igra mladim in nekoliko starejšim. Prvi 'se
spominjajo' mladosti njihovih staršev, drugi si jo na takih
rokovskih žurih spet nekoliko povrnejo. / Foto: Matic Zorman

Igor Kavčič
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